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ÖNSÖZ 

 

Hem istiklâl hem de istikbâl mücadelesinin köĢe 

taĢı isimlerinden biridir PiĢkinzâde Ali Rıza Bey. 

MaraĢ’ta 1899’da doğar. Babası PiĢkinzâde Hacı 

Mehmet Efendi, annesi Sultan Hanımdır. Çocukluk ve 

ilk gençlik yıllarında ilk ve orta öğreniminin yanı sıra 

tenekecilik mesleğini öğrenmek için de çırak olarak 

çalıĢır. Bilâhare öğretmen okuluna kaydolur. Öğrencilik 

yılları savaĢlar ve yenilgilerin yaĢandığı yıllardır. 

Koskoca imparatorluk küçüle küçüle bir avuç Anadolu 

toprağına sıkıĢtırılmıĢ, o da dört bir yandan ablukaya 

alınmıĢtır. Ülkenin hali bu içler acısı durumda iken 

okul okumak, hele hele okulu bitirip görev almak ne 

mümkün. PiĢkinzâde Ali Rıza Bey de bitiremez 

okulunu. 1917-1918 öğrenim döneminde Yedek Subay 

olarak orduya dâhil olur.  

Henüz 17-18 yaĢında iken yedek subay olup 

orduya katılan Ali Rıza Beyin ilk görev yeridir Ġstanbul 

Bostancı askeri birliği. Bostancı askeri birliğinde 

makineli tüfek eğitmeni olarak görev yapmakta iken 

düĢman kuvvetlerinin Ġstanbul’u iĢgaline Ģahidlik eder.  

Birliği dağıtılmıĢ, silahı elinden alınmıĢtır. 

Tüm bir yurdu nasıl ki bir keder kaplamıĢsa Ali 

Rıza Beyi de öyle bir keder kaplar. Genç yüreği 

yaĢananları kabul edememekte, dolup taĢmaktadır. Bu 

acıya artık bünye de katlanamaz hale geldiğinde 

kendini GümüĢsuyu Askeri Hastanesi’nde bulur. 



 8 

Tüm bir imparatorluğun kederi yüklenmiĢtir 

sırtına… 

Koskoca bir imparatorluk gibi o da yok olup 

gitmenin eĢiğindedir.  

Hele hele doğup büyüdüğü baba yurdu MaraĢ’ın 

da iĢgal edildiği haberini duyduğu an tüm dünyalar 

yıkılır baĢına. Bu hastane odasında yok olup gitmek mi, 

memleketine vatan borcunu ödemek mi noktasında 

gider gelir günler günü…  

Sevdikleri gelir gözünün önüne… Sonra 

memleketi…  

Gençlik günlerini sokaklarında yaĢadığı güzel 

MaraĢ…  

O hastane odasından çıktığı gün yepyeni 

kararların da eĢiğindedir. 

DüĢünür ne yapabilirim diye… Silahı elinden 

alınmıĢ yetkisiz bir askerdir sadece. Üstelik esaret 

altındadır. Ġlk fırsatta esaret zincirinden kurtulmak ve 

yeniden diriliĢ için Anadolu da soluğu almaktır hedef. 

Ve bunu baĢarır da… Bin bir zorlukla da olsa iĢte 

MaraĢ’tadır. MaraĢ’ın, MaraĢlının Ģanlı direniĢinde 

onun da yeri hazırdır. 

Sütçü Ġmam ve Bayrak Olayı’nın ardından hızla 

teĢkilatlanma çalıĢmalarına baĢlamıĢtır MaraĢlı. 

KayabaĢı’nda Veliefendi oğlu Ziya’nın evinde Vezir 

Hoca’nın baĢkanlığında yapılan ilk toplantılarda hazır 

ve nazırdır Ali Rıza Bey.  

KayabaĢı ve Çiçekli mahallesinde ayrı ayrı ortaya 

çıkan teĢkilat çalıĢmaları birleĢtirilmiĢ ve Müdafai 

Hukuk Cemiyeti kurulmuĢ, Arslan Bey cemiyetin 

baĢına geçmiĢ, mahalle teĢkilatları oluĢturulmuĢtur.  

MaraĢ direniĢin ve diriliĢin eĢiğindedir… 
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Her bir MaraĢlı tıpkı Ali Rıza Bey gibi kulağı 

tetikte görev beklemektedir. 

Büyük hesaplaĢmanın yakın olduğunu sezen 

Guvernör Andriya Antep ve Adana üzerinden MaraĢ’a 

bol miktarda mühimmat getirme kararını aldığında 

Müdafai Hukuk Cemiyeti de çoktan yolları kontrol 

altına almak ve Ģehre yardım giriĢini engellemek için 

tedbirlerini almıĢtır bile… Bu tedbirler doğrultusunda 

PiĢkinzâde Ali Rıza Bey emrindeki kuvvetlerle 

Pazarcık istikametine, Muhacir Abdullah da Arablı’ya 

Türkoğlu Mustafa ÇavuĢ’a gönderilir. 

Pazarcık bölgesine Sivas’tan gönderilen Kılıç Ali 

Bey ile buluĢan Ali Rıza Bey onun en büyük 

yardımcılarından biri olur teĢkilatlanma çalıĢmalarında. 

Yakup Hamdi Bey ile Dehliz mevkiinde görev alarak 

MaraĢ’tan Kılıç Ali üzerine gönderilen Fransız 

birliklerini Aksu köprüsü civarında büyük bir bozguna 

uğratır.  

ġehir içi çatıĢmaların baĢlaması ile emrindeki 

kuvvetlerle Ģehre girerek çatıĢmalara en önde katılır. 

Alman çiftliğini kendilerine üst edinen Fransız 

birliklerine yaptığı baskınla onları darmadağın eder. 

DüĢman kuvvetlerinin Adana tarafından erzak ve 

mühimmat getirmekte olduğunu haber aldığında ise 

hızla harekete geçerek düĢman kuvvetlerinin Ģehre 

girmesine fırsat vermeden ġeyhadil mevkiinde düĢmanı 

bozguna uğratır.  

Girdiği her muharebede yüz akı ile mücadele 

eden PiĢkinzâde Ali Rıza Bey, düĢmanın ardına bile 

bakmadan kaçıp gitmesi ile yeni bir görev daha 

üstlenir.  

Fransızlar bir gece yarısı arkasında yanan bir kent 

bırakıp kaçıp giderken onların peĢi sıra Ermenilerin de 
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ekseriyeti kaçmıĢtır ama kadın ve çocuklar Ģehirde 

kalmıĢtır. Ayrıca bu kaçıĢtan haberi olmayan bazı 

Ermeni kuvvetleri de bulundukları kilise ve korunaklı 

konaklardan Türklerin üzerine kurĢun atmaya devam 

etmektedirler. 

Amerikalı misyonerlerin devreye girmesi ile 

canlarının bağıĢlanması, mallarına dokunulmaması 

kaydı ile teslim olmayı kabul eden Ermenileri teslim 

alma iĢi için oluĢturulan komisyonun içerisinde yer alır 

Ali Rıza Bey. Kendisinin yanı sıra Jandarma Teğmen 

Ramazan, Karaküçük Keskin Hacı Mustafa, Fatmalı 

oğlu DerviĢ, Vezir Mehmet, Efe Hasan ve Hacı Ahmet 

oğlu Rüstem Efendi de bu komisyonda görev almıĢtır.  

13 ġubat 1920 günü komisyon 9500 civarında 

Ermeni’yi teslim aldı. Bunların 1300 kadarı silahlı 

isyancı olup geri kalanı kadın ve çocuklardan 

oluĢmaktaydı. 

MaraĢ’ın düĢmandan temizlenmiĢ olması yepyeni 

bir ümidi de beraberinde getirmiĢti. Yenilmez sanılan 

koca Fransız devleti, üstelik iĢbirlikçisi Ermeniler ile 

birlikte iĢte MaraĢ’ta dize getirilmiĢti. Neden bu baĢarı 

Antep’te, Urfa’da ve tüm bir yurtta gösterilmesindi… 

MaraĢ’ta oluĢturulan Akıncı Birlikleri ile bölge 

harplerine de katılan PiĢkinzâde Ali Rıza Bey bilahare 

Ayvalık askeri mutasarrıflığına atanmıĢ ve bir süre de 

orada görev yapmıĢtı. 

Ġstiklâl savaĢının sona ermesi ve Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kurulması ile istikbalin sanayide ve 

ticarette olduğunu idrak eden Ali Rıza Bey kardeĢi 

Mustafa ile Ġzmir’e gider ve orada bir dükkan açar. Ali 

Rıza Bey ilk gençlik yıllarında öğrendiği tenekecilik 

iĢine girerken kardeĢi de esaret yıllarında öğrendiği 

saatçiliği kendine meslek olarak seçer. Ancak iĢler iyi 
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gitmez. Ülkede taĢlar henüz yerli yerine oturmamıĢtır. 

Ġki kardeĢ dükkanı kapatıp MaraĢ’a, baba ocağına geri 

döner. Burada diğer kardeĢleri Osman, Kasım ve 

Abdullah’ı da kendilerine ortak ederek “BinbirçeĢit” 

adında bir mağaza açarlar. Bu mağazanın açılıĢında en 

büyük destekçileri baba dostu Müderris Ali Efendi (Ali 

Bilgili) olur. BinbirçeĢit Mağazası MaraĢ’ta 

Cumhuriyet döneminde kurulan ilk büyük ticari 

iĢletmedir.  

Ali Rıza Bey bu ticari iĢletmenin yanı sıra iĢsiz 

güçsüz gençleri baĢına toplayarak MaraĢ Ġdman Yurdu 

Spor’u kurar. Ömrünün her döneminde sosyal 

faaliyetlerin içinde olacak olan Ali Rıza Bey bu 

etkinliklerini Büyük Doğu Mecmuası ve MaraĢ Talebe 

Birliği çalıĢmaları ile sürdürüp gidecektir. 

BinbirçeĢit Mağazası Ali Rıza Bey’in ticari 

ufkunu açar. Sık sık Ġstanbul’a giderek mal alır getirir. 

Bu gidiĢ geliĢlerde MaraĢlı diğer tüccarların da 

sipariĢlerini takip ederek ufkunu ve çevresini daha bir 

geniĢletir.  

Bu arada MaraĢ’ta Fatma hanımla evlenmiĢ, 

Semiha adını verdikleri bir de kızı dünyaya gelmiĢtir.  

Yıl 1930’dur ve Ali Rıza Bey önemli bir karar 

alarak mağazayı Mehmet PiĢkin’e bırakıp ailesiyle 

birlikte Ġstanbul’a yerleĢir. Sirkeci de açtığı yazıhanede 

Agop Efendi ile ortaklaĢa hayvan bağırsaklarını 

toplayıp tenekeler içerisinde salamura yaparak 

Almanya’ya ihraç yapmaya baĢlar. Daha sonra 

Eminönü’nde de bir ticarethane açarak pirinç ticareti ile 

uğraĢır. 

Hatay’ın 1938’de Türkiye’ye ilhakı onun 

kafasında yepyeni projeler geliĢtirir. Ġskenderun limanı 

Anadolu’nun Avrupa’ya açılan kapısıdır. Bu bakımdan 



 12 

Hatay’ın önemli bir ticaret ve sanayi merkezi olacağını 

tahmin eder. Bu düĢüncelerle Ġskenderun’dan bir arazi 

satın alarak tren garına yakın bir yerde Ġskenderun’un 

ilk çeltik fabrikasını ağabeyi Kasım ile birlikte kurar. 

Bu çeltik fabrikası Hatay’da kurulan ilk Türk 

fabrikasıdır. AçılıĢa vali ve garnizon komutanı da 

katılır. Fabrikanın iĢletmesini ağabeyi Kasım’a bırakan 

Ali Rıza Bey Ġstanbul’a döner ve pazarlama iĢini 

Ġstanbul üzerinden yürütür. 

Ticari hayattaki baĢarısı onu ulaĢılmaz kılmaz. 

Tam tersi gönül ve kültür insanı olur. Adil 

Bağdadlıoğlu’nun kaleme aldığı “Uzunoluk (Ġstiklâl 

Harbinde MaraĢ)” adlı eseri 1942’de bastırarak 

memleketine karĢı bir hizmeti daha yerine getirir. 

Çevresi her geçen gün büyüyen Ali Rıza Bey 

1943’de hemĢehrisi Necip Fazıl Kısakürek’in 

yayınlamakta olduğu Büyük Doğu Mecmuasının en 

büyük destekçisi olur. Necip Fazıl kendi ifadesi ile 

“ayda 5-600 lira kazanan bir adam olmasına rağmen 

hayatının her devrinde parasız bir adam olarak 

yaĢamıĢtır.” Henüz yeni yayın hayatına baĢlayan 

derginin maddi sıkıntı içerisinde olması dolayısıyla 

karısı Neslihan Hanım’ın astıragan kürkünü koluna 

attığı gibi soluğu Ali Rıza Bey’in bürosunda alır Üstad 

Necip Fazıl. Amacı kürkü rehin bırakarak Ali Rıza 

Bey’den birkaç bin lira borç istemektir. 

Üstad’ın bu müracaatı karĢısında Ali Rıza Bey 

“ağlıyacak kadar müteessir olmuĢ; rehini reddetmiĢ ve 

Necip Fazıl’a senetsiz, sepetsiz istediği parayı 

vermiĢtir.” Bu hakikat bizzat Üstad’ın kaleminden 

Büyük Doğu’nun ilk devresinin 14. sayısında ayrıntılı 

bir Ģekilde yer alır. 

Fikir ve sanat yazıları ile gönüllerde yer eden 

Büyük Doğu Ali Rıza Beyin bu maddi desteğinden 
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sonra daha düzenli bir Ģekilde yayınını sürdürürken bir 

de kadrosuna yeni bir yazar kazandırmıĢtır. Tüccar 

olmakla birlikte öğretmen okulu kökenli olan Ali Rıza 

Bey 10. sayıdan itibaren Büyük Doğu da iktisadi 

yazılar yazmaya baĢlar.  

Dünyanın iktisadi bir buhran içerisinde olduğu 

yıllarda Ali Rıza Bey’in iktisat yazıları yol gösterici ve 

ıĢık tutucu olur. Yıllar yılı ticaret hayatında kazandığı 

tecrübelerin ıĢığında ortaya koyduğu çözüm önerileri 

ile dikkat çeken bir yazardır artık Ali Rıza Bey. Üslup 

itibariyle Üstad’a oldukça yakın yazılar kaleme alan Ali 

Rıza Bey bu yazı faaliyetlerini Büyük Doğu ile 

sınırlamaz, MaraĢ Talebe Birliği’nin yayın organı olan 

Edik’te de uzun yıllar devam ettirir.  

Ali Rıza Beyin gönlünde MaraĢ Talebe Birliği 

ayrı bir yer tutmaktadır. 1950’li yıllarda dernekleĢme 

faaliyetini baĢlatır ve yine çevresinin desteği ile 

Fındıkzade’de bir arsa alınmasına öncülük eder. 1960 

Aralık ayında yapılan kongrede ise derneğin 

baĢkanlığına getirilir. Ġçlerinde hukuk öğrencisi Erdem 

Bayazıt’ın da bulunduğu bir gurup genç ile birlikte bu 

görevi uzun yıllar sürdürür ve Fındıkzade Öğrenci 

Yurdu’nun temelleri bu yıllarda atılır. GelenekleĢen ve 

günümüzde dahi halen devam etmekte olan öğrenci 

pikniklerinin de ilk baĢlatıcısı olur. 

Ticari hayatta Ali Rıza Bey’in 1945’de tamamen 

kendisine ait bir konserve fabrikası kurduğunu, 

ürünlerini iç pazarın yanı sıra Ġngiltere, Almanya gibi 

Avrupa ülkelerine de ihraç ettiğini görüyoruz. 

Ali Rıza Bey’in Büyük Doğu dergilerinde 

yayınlanan yazıları ve ortaya koyduğu öneriler iktisat 

tarihi açısından büyük önem arz ediyor olmasına 

rağmen yazıların kitaplaĢmamıĢ olması gözden uzak 

kalmasına neden olmuĢtur. Söz konusu yazıların bu 
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eserde toplu olarak sunulmuĢ olması araĢtırmacıların 

dikkatini çekecektir. Ġktisat yazılarını Büyük Doğu’dan 

sonra Edik Dergisi’nde de devam ettiren Ali Rıza Bey 

burada ayrıca MaraĢ milli mücadele dönemi ile ilgili 

anılarını da kaleme alır. MaraĢ milli mücadele tarihinin 

yazılması için yaptığı çağrılar oldukça önemlidir. 

1930’dan itibaren Ġstanbul’da yaĢayan ve 

Ġstanbul’da MaraĢlının eli kolu olan Ali Rıza Bey’in eĢi 

Fatma Hanım’dan iki kız, iki erkek evladı dünyaya 

gelir. Ali Rıza Bey Soyisim Kanunu ile “PiĢkin” 

soyadını almıĢ olup küçük oğlu Metin PiĢkin Bey halen 

hayattadır. Bu eserin ortaya çıkmasında en büyük pay 

Metin PiĢkin Bey ile kızı Dr Sanem Hanım’a aittir. Her 

ikisine de teĢekkürler… 

1973’ün 28 Ağustos günü Bolu’da bir trafik 

kazası sonucu vefat eden örnek insan gazi ve 

müteĢebbis Ali Rıza (PiĢkin) Beyi rahmetle anıyoruz. 

 

Serdar YAKAR 
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TOPLULUĞUN GÜCÜ 

 

Tarihi araĢtırmalarımız bize isbat etmektedir ki: 

topluluk ruhuna bağlı olan milletler sür'atle inkiĢaf 

etmiĢtir. Her sahada baĢarının sırrını topluluğun güç 

birliğinde aramak mümkündür. 

Hayatımızda muhakkak ve mücerret 

karĢılaĢtığımız aile topluluklarımızdır. OluĢlarımızın 

istikametini ve sonunu bu topluluğun gidiĢi ve tarzı 

ceryanı tayin etmektedir. 

Daha çocukluğumuzdan itibaren kudretli bir alıĢ 

hassası ve ilhamiyle her gördüğümüzü ve 

duyduğumuzu bir sinema Ģeridi gibi benliğimiz ve 

dimağımız içinde kopya ediyoruz. Bu anlarımızı 

yaĢarken hayat panoramamızın oluĢunu ve hikayesini 

billurlaĢtırıyoruz. Son nefesimize kadar bu oluĢumuzun 

tesiri altında kalıyoruz. En mühim ve müessir aĢıyı bu 

topluluğun ilham ve telkinleriyle benliğimize ve 

ruhumuza aĢılıyoruz. 

Aile topluluğu deyip de geçmeyelim. Bu 

topluluğun saf ve samimi havasını nefsimizde 

toplayarak geliĢiyor ve mayalanıyoruz. «Balık baĢtan 

kokar» atalar sözüne göre, aile topluluğunun içinde 

baba ve annenin vereceği örneklerden mülhem olarak; 

sevgiyi, saygıyı, tevâzuu, feragâti, kimseyi incitmemeyi 

ve aldatmamayı, büyüklere hürmet ve küçüklere 

Ģevkati, doğru sözlü olmayı, vazifelerimiz de sadakât 

ve dürüstlüğü, çalıĢkan olmayı, bu suretle 

duygularımızı, benliğimizi ve her halimizi iyi karakterli 

aile büyüklerinin maddi, manevi telkinleriyle 
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geliĢtirmek ve oluĢturmakla memleketimizin ve 

insanlığın yararına olgun vs vatansever bir insan olarak 

mütekamil mertebeye eriĢebiliyoruz. 

Görülüyor ki, bir millet ve memleket için aile 

topluluğunun önemi büyüktür. Millet olarak fazilet ve 

ahlâk bütünlüğümüzü kökleĢtirmek ve takviye 

edebilmek için aile topluluklarımızın, sosyal bir düzene 

sokulma programlarımızı ön planlarımız arasında 

mutalaa etmek yerinde olur. OluĢumuzun, 

kuruĢulumuzun, ilk temelimizin harcı ne kadar kavi ve 

metin olursa, doğacak eserlerin memleket Ģumul 

kıymetleri o nisbette üstün vasıfları haiz olabilir. 

BaĢarılarımızın, baĢlıca teminatı üstün kalitede 

insan yetiĢtirmemize bağlıdır. 

Mübahasemizin, birinci kısmını aile topluluğunun 

rolü üzerinde temerküz ettirdikten sonra, millet ve 

devlet faaliyet ve münasebetleri üzerinde, topluluğun 

ve beraberliğin oynadığı faydalı rolü belirteceğiz:   . 

Bir memleketle, topluluğun ve beraberliğin 

sağlayacağı kudreti ve kuvveti, devlet ve hükümet 

teĢekkülleri içindeki temerküz eden geniĢ kadrolar 

içinde, çeĢitli tecelliyatıyla müĢahade etmekteyiz. Bu 

büyük teĢekküllerde topluluğun ve beraberliğin temin 

edeceği güç birliğinden layıkıyla istifade sağlayan 

teĢekküller asla sarsılmazlar. Bir memleketi 

yükseltecek iktisadi ve idarî müesseselerde önem 

vereceğimiz ve baĢta gelen keyfiyet her türlü tasarrufa 

ve çok çalıĢmaya riayet ederek, en üstün randımanı 

sağlamaktır. Bu münasebetle vazifeli olanlarımız devlet 

hizmetlerinde bütün gücümüzle imkânlarımızı 

esirgememeliyiz. ĠĢ ve idare baĢında bulunan devlet ve 

hükümet teĢekküllerini devamlı desteklemekle toplu 

yaĢadığımız bir milletin fertleri, olarak kendi 

bünyelerimizi de takviye etmiĢ sayılırız. Bu memlekette 
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herkesin ulûlemre itaat, kanunlarımıza hürmet ve 

sadakat göstermesi dinimizin de emrettiği bir kanunu 

ilahidir. Hiç bir zaman birliğimizi zedelememeliyiz. 

Siyasi partilerin mücadele sahası ve cereyanı çok 

dikkatli, samimi bir çerçeve içerisinde, memleketin ve 

efradı millet bütünlüğünü bozmamalıdır. Henüz 

mürekkebi kurumamıĢ yakın tarihlerimizde ibret 

sahneleri vardır. Balkan muharebelerini ikilik yüzünden 

kaybettik. Birinci dünya savaĢından mağlup ve her 

Ģeyimizi kaybetmiĢ bir millet olarak çıktığımız bir 

sırada el ele vermeseydik bugün Türk milleti ortada  

yoktu. 

Ġstiklal savaĢının zaferi, türklüğün bir bütün 

halinde el ele vermesinin bir neticesi  ve bir  lütfu 

ilahidir. 

Topluluğun, birliğin üstün bir kuvvet ve kudret 

olduğuna bu tarihi hakikatler en büyük bir misaldir. 

Ġstiklâl zaferimiz dünya milletlerinin tarihlerine nasib 

olmayan örneğini vermiĢ, büyük devletlerin masharı 

takdiri olmuĢtur. 

Gözümüzün önünde cereyan eden dünün 

hadiseleri ibret vericidir. . Demokrat iktidar topluluğun, 

birliğin muazzam bir kudret ve kuvvet kaynağı 

olduğunu takdirden aciz bir halde bütün icraatıyla 

Milletin fertleri arasında ikilik yaratarak, kendi 

bünyelerini çürütmüĢ, mukadder akibete düĢmüĢlerdir. 

Ġzahlarımızın neticesi Ģudur ki: Sağlam bir aile telkınatı 

içinde, dürüst ve üstün ahlaki müeyyidelerle yetiĢen bir 

insanın cemiyet içinde, topyekun millet ve memleket 

için en iyi bir unsur olabileceğinden Ģüphemiz yoktur. 

 

   Edik Dergisi, 12 Şubat 1961 
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MARAŞ İSTİKLÂL SAVAŞININ  

TARİHİ ROLÜ 

 

Dünya savaĢının meĢum sonucu ve Mondoros 

mütarekesi ahkâmına göre memleketimiz yer yer iĢgal 

ediliyordu. Bu meyanda Cenup vilâyetlerimiz Adana, 

MaraĢ, Gazi Antep de iĢgal edilmiĢti. MaraĢ’ın ilk 

iĢgali 22/2/1919 tarihinde Ġngilizler tarafından yapılmıĢ, 

bilâhare 28/10/1919 tarihinde Fransızlara devredilmiĢti. 

ĠĢgalin yarattığı bu kötü günleri fırsat bilen ve tehcir 

edilen Ermeniler dönüyorlardı, dönüĢler bir pilân 

dairesinde ceryan ediyordu. Anadolu’nun muhtelif 

Ģehirlerinden tehcir edilmiĢ Ermeniler topluca cenup 

vilâyetlerimize yerleĢiyorlardı. Maksadı hainaneleri 

cenup vilâyetlerimizde çoğunluğu te'min ederek itilâf 

devletlerinin yardımile Kilikya Ermeni hükümetini bu 

topraklar üzerinde kurmaktı. Menfur hülya ve emeller 

yolunda çalıĢıyorlardı. Ermeni gençleri Fransız iĢgal 

ordusuna gönüllü yazılıyor, silâhlanıyorlardı.. Fransız 

iĢgal kumandanlığı Ermenileri kendilerine yardımcı 

bilerek silâhlandırmaya devam ediyordu.  

Dünya savaĢının mâkus neticelerinden sonra Türk 

milleti bu acı günlerin ĢaĢkınlığı içinde sendelemiĢ, 

iĢgalin baskısı altında ne yapacağını bilmiyordu. Bütün 

ümitler Tanrının yardımına bağlanmıĢtı. Türk ahali 

camilere kapanarak Tanrıya sığınmıĢ dua ediyordu.   

Ġlk ıĢık: Erzurum kongresinin beyannamelerinden 

gizlice MaraĢa da gelmiĢti. TeĢkilâtlanmayı emreden bu 

beyannameler çoğaltılarak MaraĢ mülhâkatına, köylere 

kadar dağıtılmıĢ halk uyarılmıĢtı. Türkün içinde ve 
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ruhunda bu karanlık günleri aydınlatabilmek için 

baĢlıca çarenin sonsuz azim ve imanla mukavemet 

olduğu anlaĢılmıĢtı.  

Ġlk mukavemet belirlisi: Fransız iĢgal 

kumandanlığının Cuma günleri mutat olan Türk 

bayrağının MaraĢ kalesine çekilmemesi jandarmanın 

taraflarından teĢkili ve hükümette bir Fransız valisinin 

vazifelendirilmesi gibi, Ģeref ve haysiyetimizi rencide 

eden inzibat ve idari teĢkilâtımıza müdahale Ģeklindeki  

emirlerini protesto  mahiyetinde baĢladı. MaraĢ 

Türkleri topluca ayaklandı. Kaleye hücum edilerek 

Ģanlı Türk bayrağını dalgalandırdı. Bununla da 

yetinilmeyerek topluluk bir sel gibi hükümet konağına 

akmıĢtı. Mutasarrıf Ata Bey halkı teskine çalıĢıyordu. 

Bu esnada, hükümet konağına gelen Fransız iĢgal 

kumandanı yuhalandı. Topluluğun galeyan ve 

heyecanını korku içinde içini çekerek güler yüzle 

selâmlamıĢtı. Halkın dilekleri, iğrenç müdahalelerden 

vazgeçilmesi duyuruldu ve kabul ettirildi. 

Protesto nümayiĢinden sonra MaraĢlıların 

heyecanla ayaklanmasile vukua gelen protestodan sonra 

iĢgal kumandanlığı bir takım tedbirlere baĢvurdu. 

Mütemadiyen Ermeniler teslih ediliyor ve yeni 

kuvvetler getiriliyordu. Askeri görüĢle hakim noktalar 

tutuluyor, Ģehrin muhtelif semtlerine serpilmiĢ kiliseler 

müstahkem kaleler haline getiriliyordu. Bu esnada 

Suriye ve havalisi kuvvayi iĢgaliye kumandanı General 

Goro MaraĢa geldi. ġehrin ileri gelenlerini ve hükümet 

erkânını toplantıya davet ederek sert bir konuĢma yaptı. 

Fransızlara karĢı gelenlerin ve müĢevviklerinin ağır 

cezalara çarptırılacağını, müĢevvik ve elebaĢı olarak 

sizleri idam ettiririm, diyordu. Bu gibi yersiz, manâsız 

tehdit ve tazyikler Türklerin maneviyatını sarsmadı, 

bilâkis MaraĢ Türklerinin cesaretini artırmıĢtı. Ġçten 
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gelen bir hamasetle savaĢ ve mukavemet hazırlıklarına 

bulanmıĢtı. Gizliden gizliye Müdafai Hukuk Cemiyeti, 

çalıĢmalarına hız veriyordu. Silâh, cephane gibi 

mukavemete yarar vasıtaların mevcut olmamasına 

rağmen Türkler her fedakârlığı göze almıĢ, ölüm kalım 

mücadelesine hazırlanıyorlardı. Bu esnada Sivas 

Kongresi toplanmıĢtı. Türkün Ģan ve Ģerefinin 

korunması ve kurtarılması katiyatle kararlaĢtırılmıĢtı. 

MaraĢ Türklerinin gösterdiği mukavemet 

hareketleri Anadolu Ģehirlerinde bir cesaret örneği 

olmuĢtu. Ġstiklâl mücadelesinin kurucusu yüksek 

Ģahsiyetlere inanç ve güven getirmiĢti. Mustafa Kemal 

PaĢa ileri görüĢlü bir kumandandı. Mukavemet ve 

mücadelenin MaraĢ'tan patlak vereceğini sezmiĢti. Bu 

havalide derhal teĢkilâta önem verilmesini düĢünmüĢtü. 

Değerli subaylarımızdan Kılınç Ali beyi Pazarcık, 

Yörük Selim beyi de Göksün kazalarına teĢkilât 

yapmak için göndermiĢlerdi. Böylelikle MaraĢ ve 

havalisinde içde ve dıĢta göz karartıcı bir hızla teĢkilâta 

baĢlanılmıĢtı. Kılınç Ali bey MaraĢtan yedek 

subaylardan kendisine yardımcılar istemiĢti. MaraĢ 

Müdafaai Hukuk cemiyeti bu mühim vazifeyi bana 

tevdi etti. Derhal Pazarcığa giderek Kılınç Ali beye 

yardıma baĢladım. Pazarcık Müdafaai Hukuk ve 

Kuvayi Milliyye teĢkilâtı kısa zamanda vücude 

getirilmiĢti. Kılınç Ali Bey fevkalâde politik bir lisanla 

aĢiret ağalarını bağrına basıyor, muhitin ve günün 

icaplarına uyularak candan ve samimi tavrı hareketile 

halk arasında büyük sevgi ve memnuniyet 

uyandırıyordu. Bilhassa baĢta merhum BaĢu ağa olduğu 

halde Atmalı aĢiretinin 1200 ze yakın süvari ve 

silâhĢörleri ile teĢkilâtımız emrine girmiĢlerdi. Pazarcık 

Kuvvayi Milliyye TeĢkilâtının vüsatini, oluĢundan 10 

misli fazlasile MaraĢ'a ve diğer teĢkilât merkezlerine 
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duyuruyor; yüksekten açılan propagandalarla ve 

dağıtılan beyannamelerle halkın canlanmasına, 

cesaretlenmesine, maneviyatın yükselmesine gayret 

olunuyordu. Kılınç Ali Bey Fransız iĢgal 

kumandanlığına notalar gönderiyor, Ġslâm ahaliye 

zulmedilmemesini ihtar ediyordu. 

 

Maraş İstiklâl Savaşı Nasıl Başladı ve Nasıl Bitti  

SavaĢ baĢladığı anda hasımlarımız Fransızlarla 

Ermenilerin durumu: Fransız askerî birlikleri kıĢlaya 

yerleĢmiĢ, kiliseler takviye edilmiĢ, Ģehre hâkim 

noktalar tahkim edilmiĢti. MaraĢ Ģehir teĢkilâtında 

Türk, Ermeni mahallesi diye ayrılmıĢ bir sınır yoktu. 

Ermeni, Türk evleri mahallelerde karıĢıktı. Her hangi 

bir sokak muharebesine karĢı Fransız kumandanlığı 

askerce tedbirler almıĢtı. Bu tetbirler cümlesinden 

olarak Ģehir içindeki kiliselerle caddelere hâkim olan 

Ermeni evlerini müstahkem kaleler haline getirmiĢlerdi. 

ġehir etrafındaki hakim tepeler tutulmuĢ, makineli 

tüfekler yerleĢtirilmiĢti.     Ani olarak zuhur edecek bir 

sokak muharebesine hazırlıklı bulunuyorlardı. Patlak 

vermesi düĢünülen bir mücadeleye karĢı cadde ve 

sokaklar arasında Türklerin faaliyetini durdurmak ve 

irtibatları kesmek maksadile sıkı devriye kollarile köĢe 

baĢları tutularak bütün Ģehri kontrolları altına alacaklar, 

böylelikle Türkleri bulundukları yerlerde tevkif ederek 

faaliyetten mahrum, baĢsız, komutasız, baĢıbozuk 

topluluğunu kısa zamanda ve kolaylıkla yeneceklerdi. 

MaraĢ Türklerinin celâdeti, azim ve iman kudretile 

Ģahlanması karĢısında bu tedbirler bir anda hiç oldu.  

Bidayette hazırlanan plânlar gereğince mücadele azmile 

mücehhez olan Türkler disiplinli guruplar halinde 

faaliyete geçtiler. Fransız kumandanlığının müstahkem 

mev-kiler haline getirdiği bina ve kiliseleri muhasara ve 
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ablukaya aldılar. Muvasala ve irtibat yolları kesildi,  

bulundukları binalar içinde hapsedildiler.  Türkler için 

düĢünülenler kendilerinin baĢına geldi. Fransız ve 

Ermenilerin savaĢ kudreti kökünden sarsılmıĢtı. Evden 

eve duvarlar delinerek muvasala yollar açıldı, kısa bir 

zamanda Türkler Ģehrin her tarafına yayılmıĢ, sıkı bir 

irtibat kurulmuĢtu. Halk bir bütün halinde savaĢıyordu.   

Muharebe Ģansı Türklerin lehine dönmüĢtü.  Harbin 

baĢlangıcının üçüncü günü Pazarcık Kuvvayi Milliyesi 

Kılıç Ali beyle MaraĢa geldi. ġehrin Ģarkında karargâh 

kurularak dıĢtan Fransızlar muhasara altına alındı.  

SavaĢa giriĢildi. ġehirde savaĢanlarla haberleĢildi;  köy, 

kasaba MaraĢ mülhakatında eli silâh tutan silâhsızlar,  

baltasile sopasile MaraĢ etrafında toplanmıĢlardı. Ġç 

cephede MaraĢ Müdafaai Hukuk Cemiyeti bütün gücüle 

savaĢıyor ve toplanan onbinlerce çetenin iaĢesini 

geliĢtirirken Kılınç Ali bey de dıĢ cephede var gücile 

çalıĢıyor, iç cephelerde açılan gedikleri derhal takviye 

ediyordu. Halka dağıtılan beyannamelerle maneviyat 

yükseltiliyordu. 

SavaĢın beĢinci günüydü. Eloğlu istikametinden 

bir düĢman kolunun MaraĢa doğru ilerlemekte olduğu 

görüldü. Kılınç Ali Bey bu düĢmanın imha edilmesini 

Ģehrin mudafaası ve halkın maneviyatının kırılmaması 

bakımından zaruri gördü. Alınan tedbirlerle bizzat 

kumanda ettiğim kuvvetlerin hucumile bu düĢman kolu 

MaraĢ ovasında imha edildi. Fransızlara getirilmekte 

olan erzak ve mühimmat yüklü nakliye kolu müsadere 

edildi. Bu muvaffakiyetimiz Ģehir içinde savaĢan 

mücahitlerin maneviyatını yükseltti; savaĢ kudretleri 

zindeleĢmiĢ canlanmıĢtı. Ġç savaĢta müstahkem 

mevkiler birer birer düĢürülüyor, düĢmanlar imha 

ediliyordu. Fransız uçakları Ģehir üzerinde uçuĢlar 

yaparak irtibatı kesilmiĢ Fransızların durumunu keĢfe 
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çalıĢıyordu. DüĢmanlarımız çok sıkıĢık durumda idi. 

Açlık baĢ göstermiĢti. KoĢum hayvanlarını kesip 

yemeye baĢlamıĢlardı. 

Cereyan eden sokak savaĢlarından kati ve seri 

neticeler alabilmek için Ģehir yakılıyor, düĢman 

mütemadiyen sıkıĢtırılıyordu. ġehrin yarısından fazlası 

yanmıĢ bir harabe yığını haline gelmiĢti. SavaĢa 

baĢlanıldığının 18 inci gününde büyük bir Fransız 

kıt'asının Eloğlu istikametinden MaraĢa doğru gelmekte 

olduğu görüldü. Bu kuvvetin 2000 in üstünde olduğu 

tahmin ediliyordu. ġehre doğru ilerliyen bu düĢmanı 

MaraĢ ovasında karĢılamak döğüĢmek lâzımdı. O gün 

için Kılınç Ali Bey emrinde 120 kiĢilik ihtiyat bir 

kuvvet vardı. Bütün kuvvetler Ģehir içinde 

savaĢıyorlardı.  Tutulan siperler terkedilemeyecek 

kadar sıkıĢıktı. Ovada ilerliyen düĢmanı durdurmak, 

Ģehre sokmamak lâzımdı. Mevcut 120 kiĢilik çete ile bu 

düĢman sürülerini durdurmak vazifesi bana düĢüyordu. 

Hayatımın en heyecanlı dakikalarını yaĢıyordum. 

Modern silâhlarla mücehhez, mevcudumdan 20 misli 

daha fazla olan Fransızlarla MaraĢ ovasında 

savaĢacaktım. Çetelerimizin tüfekleri süngüsüzdü. 

Cephane olarak her tüfeğin 15 mermisi vardı. Tanrıya 

sığınarak, vatansız yaĢamanın manâsız olduğunu 

düĢünüyor, ya kurtuluĢ ya ölüm diyordum. Bu halisane 

duygularımla harekete geçtim. ġimdiki istasyon 

binalarının bulunduğu sırtlarda Fransızlarla savaĢa 

tutuĢtum. DüĢman sürülerini durdurduktan sonra 

siperlere gözcü koyarak ateĢ kestirdim. DüĢmanın 

üzerimize gelmesini bekliyordum. Pek az kalan 

mermilerimiz boĢa atılamazdı. Üzerimize gelmesini 

beklediğimiz düĢman cesaret edemiyordu. 

Bulunduğumuz siperler saatlerce topçuların 

bombardımanına hedef oldu. Üzerlerimize ateĢ 
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yağdırıyorlardı. Vazifemizi yapmıĢ düĢmanı Ģehre 

sokmamıĢtık. Bulunduğumuz siperlerde gecelemek 

tehlikeliydi. Cenahlarımız açıktı, gerimizle de 

irtibatımız kesilmiĢti. Karanlıktan istifade ederek 

Arapkirliye çekildimse de tedarik edilen kuvvetlerle 

ertesi sabah ovadaki düĢmana taarruz edilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtı. Yapılan plâna göre sağ cenahtan 

Kılınç Ali bey kuvvetleri sol cenahtan Elbustan 

kuvvetleri, geri taraftan Yörük Selim bey kuvvetleri 

taarruz edecekler tearruzun ayni zamanda olabilmesi 

için Mercimek Tepeden verilecek bayrak iĢaretine 

dikkat edilmesi kararlaĢtırılmıĢ bulunuyordu. Bu 

tearruz plânına uyularak kısa bir istirahatten sonra 

karanlıktan istifade tekrar düĢmanın sağ cenahına, 

hazırlık mevzilerine girdimse de ertesi sabah ne 

Elbistan kuvvetleri ve ne de Yörük Selim bey 

kuvvetleri muharebe mevzilerine gelmemiĢlerdi. 

Mercimek Tepeden bayrak iĢareti de verilmedi. 

Terasudumuza göre düĢman Mercimek Tepenin 

gerilerinden Mercimek Tepeye sarkıyor, Ģehre hâkim 

olan bu tepeyi tutmak istiyordu. Öğleye kadar tepe 

düĢman tarafından tutulmuĢtu. Tepeye bir de top 

çıkarılarak ovadan ve mercimek tepeden Türklerle 

meskûn olan mahalleri ve mukavemet edilen cepheleri 

devamlı topçu ateĢi altına almıĢlardı. Bulunduğumuz 

mevzilerden düĢman topçularının Ģarapnelleri altında 

çekilmek zorunda kaldım. DüĢman topçuları Ģehri 

devamlı bombardıman ediyorlardı. Mahfuz mahaller 

sığınaklar, korunma yerleri yoktu. SavaĢ dıĢı kadın, 

çoluk çocuk, aile toplulukları Ģehirde barınamaz hâle 

gelmiĢlerdi. Karlı fırtınalı günlerdi Aile reisleri çoluk 

çocuğunu civar köylere yerleĢtirmek üzere Ģehir 

boĢaltılıyordu. BaĢlangıçta dıĢ cephede Kılınç Ali Bey 

bu çekiliĢe mâni olmak istedi ise de imkân olmadı. 
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Çekilen insanlar içinde silâhlı gidenler de bulunuyordu. 

DıĢ cephede muhasaraya iĢtirak eden kuvvetlerde 

çekilen topluluğa katılmıĢtı. Kılınç Ali bey yanındaki 

subaylarla bir harp meclisi kurdu, vaziyetin nezaketi 

incelendi ve Ģu karara varıldı: 

1-Ovada çekilmekte olan ehaliyi düĢman 

tarafından takip ve tenkil etmek gibi bir durum hasıl 

olursa bu tecavüzü durdurmak, melhuz bir katliamı 

önlemek. 

2-Suratle yeniden toparlanmak, Ģehirde 

savaĢanları takviye ederek mukavemetin devamını 

sağlamak, 

3-Bu tetbirleri tahakkuk ettirmek için Göllüye 

kadar çekilmek.  

Askerce verilen bu karar süratle tatbik edildi, 

savaĢın 19 uncu akĢamı Göllüye varıldı, derhal yollara 

nöbetçiler ikame edilerek silâhlı olanlar çevrildi, inad 

edenlerin silâhı alındı, baĢkalarına verildi. Civar 

köylere beyannameler gönderilerek yeni gelen büyük 

kuvvetlerle MaraĢa dönüleceği ilân edildi. Akın akın 

silâhlı kuvvetler Göllüde toplanıyordu. Aynı gün içinde 

binden fazla kuvvet toplanmıĢtı. Askerce yapılan plân 

muvaffak olmuĢtu. Vaziyetin beklemeye tehammülü 

yoktu. Hemen hareket edildi. MaraĢ etrafındaki siperler 

tekrar tutuldu. ġehirde savaĢanlarla haberleĢildi, 

savaĢan mücahitlere yeni bir hayat ve cesaret 

getirilmiĢti. Türkün mukavemetinin kırılamayacağını 

anlayan Fransızlar ovadaki düĢmanın yardımile 

MaraĢtan çekilmeye karlar vermiĢlerdi. 11 ġubat günü 

düĢman topçuları devamlı Ģehirdeki mukavemet 

cephelerini ve Türk mahallelerini bombardıman ederek 

ateĢ yağdırıyordu. Gece, kıĢlanın yan-makta olduğu 

görülünce düĢmanın çekilmekte olduğu tahmin 

ediliyordu. GörülmemiĢ karlı fırtınalı bir gündü. 
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ġiddetli rüzgâr her tarafı dondurmuĢtu. MaraĢ ovasında 

Eloğluna doğru yol boyunca ateĢler yandığı 

görülmekteydi. DüĢmanın kaçmakta olduğu 

katileĢmiĢti. 11 ġubatı 12 ye bağlayan gecede ova-daki 

düĢmanın yardımile Fransızlar MaraĢtan münhezimen 

çekilmiĢlerdi.  MaraĢ kurtulmuĢtu. 

Ġman gücile iç ve dıĢ düĢmanlara karĢı savaĢan 

MaraĢlının kurtuluĢ savaĢı yalnız bir Ģehrin kurtuluĢu 

değil, ayni zamanda büyük Türk milletinin kurtuluĢ 

günüdür. Belirttiğimiz tarihî hâdiseler, maceralar, 

vekayilerle dolu olan uzun senelerin süre gelen 

Ermenistan hülya ve emellerini ve sonuncu Ermeni 

harekâtı ihtilâliyesini kökünden silip süpüren önemli bir 

gündür. Tarihî hakikatların ıĢığı altında aydınlatıyoruz 

ki, MaraĢ istiklâl savaĢı bu büyük mücadele Yeni 

Türkiyenin ilk temel harcının atıldığı büyük Türk 

milletinin sönmekte olan Ģanlı mâzisini dile getiren Ģan 

ve Ģerefini semalara yükselten üstün  bir mücadele-i 

tarihiyedir. 

 

Büyük savaşın tarihçesi: 

Esefle üzüntü ile söyleyelim ki milletler tarihinde 

benzeri bulunmayan, Tanrının MaraĢlılara nasip ettiği 

mefahirlerle dolu kurtuluĢ savaĢımızın vesikalara 

dayanan büyük tarihi yazılamadı. Bu hususta sorumlu 

bulunan, ihmalleri görülen Kılınç Ali ve Arslan beyler 

hali hayattadırlar. Her iki zatın bu millî savaĢta 

hizmetleri inkâr edilemez ki sonsuzdur. MaraĢın savaĢ 

tarihî yazılırken fedâkârane yararlıklarını vesikalar 

açıklayacak ve te'yit edecektir. Mücadelemize ait canlı 

vesikaları bavullarınızda çürütmekle Ģahıslarınızın, 

MaraĢ kahramanlarının büyük Türk milletinin malı olan 

tarihî kıymetleri yok etmiĢ oluyorsunuz. Zaman aĢımile 

tarihî hakikatların istismar edilerek bazı hafızasını 
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kaybetmiĢ politikacılar tarafından dedikodu Ģeklinde 

gazete sütunlarına aksettirildiği görülmektedir. Geçen 

sene MaraĢta intiĢar eden IĢık gazetesinin 12 ġubat 

nüshasındaki bir yazıda dedikoduculuk hududunu 

aĢmayan bir yazı çıktı. Tarihî vakaların oluĢunu, 

konuĢanlar feragatin ulviyetini unutmamalı. Hislerinin 

zebunu olmamalıdırlar. 

Mukaddes tarihî savaĢımız senlik benlik 

dedikodularile kirletilmemelidir. Mücadelemize 

katılanları hürmetle, ölenleri rahmetle anmak, o günü 

yaĢayanların hakikat perver Maraslıların takdir ve 

samimî duyguları içinde yer almalıdır. Mücadelemize 

iĢtirak edenlerle MaraĢ halkı 7 sinden 70 ine kadar 

kadınlı, erkekli savaĢa katılmıĢ, sonuna kadar kader 

birliği halinde kaynaĢmıĢlardır. Tek istekleri düĢmanı 

kahretmek ve MaraĢtan çıkarmaktı. Bu ideal uğrunda 

her Ģeyini feda ederek, elile evini yakıp binlerce kurban 

vererek mücadelesini baĢarmıĢtır. 

MaraĢ istiklâl savaĢı, bir baĢkumandanın 

emrindeki askerî kuvvetlerin savaĢı değildir. Bir Ģehir 

halkının ölüm kalım mücadelesidir. Mücadelenin 

oluĢunu sağlayan manevi bütünlüğün ilhamından doğan 

kudretle sarsılmayan azim ve imanın mahsulüdür. 

MaraĢ Türkleri modern silâhlarla mücehhez bir Fransız 

generalinin kumanda ettiği ordularını nankör Ermeni 

sürülerini kısa zamanda MaraĢtan çıkarmıĢ ve periĢan 

etmiĢti. Askerce yapılan ve düĢünülen her hareket 

mücadelemiz içinde faydalar sağlamıĢtır. SavaĢ içinde 

cereyan eden hadiselerin tahlil ve tenkidini askerî 

bilginlere bırakmak yerinde olur. Yalnız açıkta ve 

boĢlukta kalan Ģudur ki MaraĢ istiklâl savaĢının tarihi 

yazılmalıdır. Sorumlu olanlardan tekrar rica ediyoruz: 

Bu eseri yazmak ve yazdırmak imkânları yoksa 

vesikaları Ġstanbul da MaraĢ Okutma ve Yardım 
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Derneğine göndersinler, kısa zamanda eserin intiĢari 

tahakkuk ettirilecektir. 

KurtuluĢumuzun 42 inci yıl dönümünde 

tarihçilere ıĢık tutan naçiz yazılarım bu savaĢın 

büyüklüğü içinde bir katre misali küçüktür. 

HemĢehrilerimden afiv ve özür dileyerek bu mutlu 

günün cümlenize kutlu olmasını dilerim. 

 

Edik Dergisi, 12 Şubat 1962 
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MARAŞ İSTİKLÂL SAVAŞI  

HAKKINDA 

 

Ġstiklâl SavaĢının baĢlangıcında ilk kurĢunun 

patladığı Vatanım MARAġ'ın bu büyük hürriyet 

davasında gösterdiği feragat ve fedakârlık Dünya 

durdukça her MaraĢlının göğsünü kabartan tarihi bir 

olaydır. 

MaraĢ Ġstiklâl SavaĢı içinde savaĢan bir 

hemĢehriniz sıfatile bu savaĢın canlı hatıralarını 

kurtuluĢ günümüzde dile getirmeyi Ģerefli bir vazife 

bilirim. MaraĢ Ġstiklâl SavaĢı o günün ümitsiz Ģartları 

içinde MaraĢlıların Tanrıya sığınarak feragat ve 

fedakârlıkla mal can, maddi ve manevi bütün 

varlıklarını ortaya koyup kadınlı erkekli elele vermiĢ 

bir Ģehir halkının azim ve imanla baĢardığı bir savaĢdır. 

MaraĢ Ġstiklâl SavaĢı Dünya Milletlerine nasip olmayan 

ve milletler tarihinde emsaline tesadüf olunamayan 

kahramanlık destanlarile doludur. Bu savaĢda vuku 

bulan vak'aların izahı dergi ve gazete sütunlarında 

mümkün olmadığı gibi bizim naçiz kalemimizin kudreti 

de kifayetsizdir. Tarih yazan müverrihler bir gün 

gelecek MaraĢ’ın ve MaraĢlının baĢardığı bu mücadele 

ile Türkiye Cumhuriyetinin temelinin atılmıĢ olduğunu 

kaydedeceklerdir. Birinci Dünya SavaĢında yenilgiye 

uğradıkdan sonra Osmanlı Ġmparatorluğu idaresindeki 

memleketlerin coğrafya bakımından ortalama bir 

mevkiinde bulunan MARAġ bir hudut Ģehri haline 

gelmiĢ ve düĢman ordularının iĢgaline uğramıĢtı. 

Asırlar boyunca istiklâl ve hürriyet içinde yaĢamıĢ 
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MaraĢ halkı Birinci Dünya SavaĢının yenilgi ile 

sonuçlanmasından ve iĢgalden çok üzgündü. Heyecan 

ve asabiyet içinde bu kara günlerin bir gün 

aydınlanacağına inanıyordu. Ġngiliz iĢgal devresi sona 

ermiĢ Fransız iĢgali baĢlamıĢdı. Fransızlar iĢgal 

Ģartlarına riayet etmiyerek mahalli idarelere müdahale 

çılgınlığını göstermiĢlerdi. Fransız ordularına gönüllü 

yazılan Anadolulu Ģımarık Ermeni gençlerini teslih ve 

teçhiz eden Fransızlar bu nankör milletin 

yardımlarından kuvvet alarak siyasi emellerine 

muvaffak olacaklarını zannediyorlardı. ÇatıĢma Fransız 

iĢgal birlikleri arasındaki Ermeni sürülerinin 

taĢkınlıklarile baĢladı. Fransız iĢgal Kumandanlığı aynı 

zamanda MaraĢtaki Ermeni azınlıklarile sırt sırta 

vererek Türk halkına karĢı en ağır zulüm ve iĢkencelere 

baĢlamıĢlardı. Caddelerde Türk kadınlarına tecavüz, 

Ģurada burada katil vak'aları, mahalli hükûmet 

teĢkilâtına ve zabıtaya müdahale ve Türk Bayrağı 

yerine resmi günlerde Fransız Bayrağı çektirmek gibi 

halkın asabı ve izzeti nefsi üzerinde müessir olan ve 

Milli duyguları rencide eden tethiĢ hareketlerine 

baĢvurmuĢlardı. 

Dünya savaĢının zafer sarhoĢluğu gururu ile 

ĢımarmıĢ ve ĢaĢkınlık içinde Fransızların yaptıkları 

baskı ve tedhiĢ hareketleri MaraĢ halkını uyandırmıĢtı. 

Kısa zamanda teĢkilâtlanan MaraĢ halkı yedisinden 

yetmiĢine kadar elele Fransızlara karĢı savaĢa 

hazırlanmıĢdı. Hürriyet aĢıkı MaraĢ halkı esir 

yaĢayamazdı. Esir yaĢamaktansa ölmek bu insanlar için 

daha büyük bir Ģerefdi. Ermeniyi bağrına basan ve bu 

bedtınet milletin yardımile siyasi emellerine 

kavuĢacağını zanneden Fransız iĢgal kumandanlığı 

yanlıĢ hesaplarının farkında değildi. MaraĢ halkı 

ehlisalip savaĢlarında olduğu gibi hayat memat savaĢına 
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hazırdı. Birinci Dünya savaĢının bütün galip devletleri 

ve orduları bir araya gelseydi fütur getirmeden 

MARAġ'lı savaĢdan kaçınmıyacakdı. Bütün Anadolu 

halkı MARAġ halkının göstereceği celâdeti dört gözle 

bekliyordu. Fransızlar ise MaraĢ halkının gösterdiği 

metanet ve cesaretten çok kuĢkulanıyor ve 

mütemadiyen iĢgal birliklerini artırıyordu. 

Öyle bir an gelmiĢdi ki Fransızlar kendilerinde 

güven görmüĢlerdi. Artık cebren de olsa MaraĢ halkını 

arzularına ram etmek zamanı gelmiĢdi. Bu mühim 

harekâtı idare etmek üzere General Kerat ismindeki 

talihsiz bir kumandanı MaraĢ'a göndermiĢlerdi. General 

Kerat cezri ve kat’i emrilerile müdahaleye baĢlamıĢtı. 

Hükûmet erkânını ve Ģehrin ileri gelenlerini bir 

toplantıya davet ederek teslim olma emirlerini tebliğ 

ediyordu. 21 Ocak 1335 (1920) tarihinde Türk erkânı 

generalin bu emrini tebellûğ ederken ve henüz toplantı 

halinde iken Ģehrin her tarafından silâh sesleri 

duyulmağa baĢlamıĢtı. ġehrin asayiĢine memur olan 

Fransız devriyeleri sığınacak yer bulamıyor, cadde 

ortalarında hücuma uğruyor ve silâhlarını Türklere 

teslim ediyorlardı. Türklerin üstünlüğü ve ağır baskısı 

altında 21 gün devam eden bu sokak savaĢı esnasında 

Fransızlar mahsur vaziyette kalmıĢ Türklerin devamlı 

taarruzları ve metanetleri neticesinde ağır zayiata maruz 

kalmıĢlardı. 

Koca MARAġ 21 gün zarfında yanmıĢ yıkılmıĢ, 

ġanlı MaraĢlılar binlerce Ģehit vermiĢ fakat maneviyatı 

bozulmıyarak zalim istilâ kuvvetlerini peykleri ve 

yardımcıları olan Ermeni süprüntülerini 43 sene evvel 

11-12 ġubat 1335 gecesi MaraĢdan çekilmeye mecbur 

etmiĢdi ve MaraĢ kurtulmuĢtu. (1920). 

M'araĢ Kuvayi Milliye teĢkilatının baĢında 

bulunan Kılıç Ali Bey ve MaraĢ heyeti merkeziyesi bu 
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savaĢ esnasında büyük metanet ve cesaret göstererek 

harekâtı fevkalâde idare etmiĢlerdir. Bu kurtuluĢ 

savaĢında MaraĢ halkı yedisinden yetmiĢine kadar 

kadınlı erkekli cansiperane fedakârlıkları sayesinde 

savaĢını zaferle sonuçlandırmıĢdı. KurtuluĢumuzun 43. 

yıl dönümünü kutlarken MaraĢlı hemĢehrilerimizin bu 

mesut bayramlarını kutlar savaĢımızda Kuvayi Milliye 

kumandanı sıfatile aramızda bulunan Kılıç Ali beyi 

tebrik eder SavaĢda Ģehit olan kahramanlarımızı 

hörmetle anar, savaĢa iĢtirak edipde ebediyete intikal 

edenlere Tanrıdan rahmet dilerim. 

 

Edik Dergisi, 12 Şubat 1963 
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SEVGİLİ MARAŞLILARA 

 

MaraĢ Okutma Yardım Derneği 1947 yılında 

Ġstanbul'da kurulmuĢtur. Birçok mahrumiyetlere 

rağmen derneğimizin uzun seneler varlığını muhafaza 

edebilmiĢ olması, baĢında bulunan vazifelilerin 

azimkâr, feragat sahibi olmalarının neticesidir. 

Dernekte vazife alan bizler, bir menfaat saikasıyla 

değil, insanî bir hizmet aĢk ve heyecanıyla bu kutsi 

vazifeyi seve seve kabul etmiĢ insanlarız. Bize bu yolda 

yardımcı olmak, hemĢehrilerimizin aynı zamanda 

vazifeleridir. 

Derneğimize alâka gösterilerek yardıma koĢan 

kıymetli hemĢehrilerimizin hamiyetperver insanlar 

olduklarına inanıyoruz. Biz MaraĢlılar bir birlerimizi 

biliriz. 

Hayırseverlik, hamiyetperverlik, misafirperverlik 

MaraĢlıların an'anevi meziyetleridir. MaraĢlı hayır ve 

hasenatı, yardımlaĢmayı sever. Yeter ki, yapılan 

yardımlar israf ve heder edilmeyerek mahalline masruf 

olabilsin. 

Uzun seneler Ġstanbul'da yaĢıyan bizler görgü ve 

kanaatlerimizle inanıyoruz ki, Ġstanbul'da müteĢekkil 

Okutma Yardım Derneğinin baĢta gelen vazifesi, 

Ġstanbul'da bir talebe yurdu olumunu sağlamaktır. 

Ġstanbul'da birçok vilâyetlerin ve hattâ kazaların talebe 

yurtları bulunduğunu, gördükçe, içimize gayr-ı ihtiyarî 

bir kıskançlık geliyor. 
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Her vilâyet ve kaza bu imkânı buluyor da biz niye 

bulmıyalım? Bu durum, senelerden beri içimizi 

tırmalamaktadır. MaraĢlılar isterse, her Ģeyi yapar ve 

yapabilir. Birinci Dünya SavaĢından sonra, Osmanlı 

orduları mağlup olmuĢ, MaraĢ, Fransızlar tarafından 

iĢgâl edilmiĢ, Ermenilerle Türkler aleyhinde bir imha 

politikası takibine baĢlamıĢlardı. 

Bunu müĢahade eden MaraĢ'lı harekete geçerek 

Fransızları, Ermenileri mağlup ve periĢan ederek 

MaraĢ'tan çıkarmıĢtı. Bu kurtuluĢ hareketi muhakkak 

kuvvetli bir azim ve imanın eseridir. 

Bu kurtuluĢ mücadelesini yapan babaların 

evlâtlarına ve torunlarına hitap ediyoruz: Bugünkü 

dünyamızda her Ģey bilgiye dayanmaktadır. Bilgili 

insanlar olarak bugünkü medenî gidiĢatın içinde, kendi 

mevkiimiz muhafaza etmesini bilmeliyiz. Bunun için 

her baba çocuğunu okutmak mecburiyetindedir. 

Bu hakikatler göz önünde bulunurken, tahsil 

çağına gelmiĢ evlâtlarımızı okutmak azmi içimizde 

mevcutken; Ġstanbul, Ankara gibi Yüksek Tahsil 

merkezlerinde, MaraĢlıların niçin birer talebe yurtları 

bulunmasın? Hattâ diyebilirim ki, bu hususta geç 

kalınmıĢtır. 

Bu ihtiyacı düĢünen derneğimiz, Ġstanbul 

Belediyesine müracaat etmiĢ, uzun takibat neticesinde 

Ģehrin merkezinde, talebe yurdu yapılabilecek bir 

semtte, Ġstanbul Belediye Encümeninin kararıyla bir 

arsa tahsisi temin edilmiĢ bulunmaktadır. 

Hakiki değeri yüz binleri aĢan bu arsa, takriben 

30 bin lira gibi az bir karĢılıkla MaraĢ Belediyesine, 

yurt inĢasına tahsis edilmiĢtir. 

Derneğimiz, bu arsanın tapulanması için bedelini 

temine çalıĢıyor. Bu hususta Ġstanbul'da bir yardım 

kampanyası açılmıĢtır. Hedefimiz yurt inĢasıdır. MaraĢ 
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Yüksek Tahsil Gençliğini bir çatı altında toplamak, dar 

gelirli öğrencilere bir sığınak temin etmektir. 

Bu suretle MaraĢ'tan tahsile gelen MaraĢ 

çocuklarının yatma, yeme, içme gibi zarurî ihtiyaçlarını 

kolaylaĢtırmak, Ġstanbul muhitinde tecrübesiz 

gençlerimizin ahvâl ve gidiĢatını kontrol altına 

alabilmektir. Böylelikle dağınık bir halde muhtelif bitli, 

pireli yurtlarda maddî varlıklariyle beraber, zor 

durumda yaĢıyan gençlerimizi, topluluğun bahĢettiği 

nimetlerden faydalandırmak düĢüncesindeyiz. 

Ġstanbul'a gelen tahsil çağındaki gençlerimizi, 

münferit ve sefil yaĢamaktan kurtarmakla, daha verimli 

ve daha hareketli yetiĢmelerini sağlamak kararındayız. 

Bugün için derneğimiz bu arsanın, bedelini 

ödemek kudretinde değildir. Ġstanbul'da baĢlıyan 

yardım kampanyasına hâmiyetperver hemĢehrilerimizin 

MaraĢ'ta da iĢtirak etmelerine, bu suretle arsa bedelini 

temin etmek ve ferağını aldıktan sonra, Ġstanbul'da 

MaraĢlılar talebe yurdunun inĢasına tevessül etmektir. 

Bu eserin vücut bulması imkânsız değildir. 

Ġstanbul'da yardım kampanyası açılmıĢtır. Burada 

MaraĢ'lı hemĢehrilerimiz yardım ediyorlar. 

Yapılacak yardımların kimler tarafından 

yapıldığını her senenin Edik Dergisinde neĢren ilân 

edeceğimiz gibi, sarfiyat bilânçolarımızı da aynı 

dergide, muhterem hemĢehrilerimizin bilgilerine 

sunacağız. Yapılacak yardımlar, tama-men hayra 

masruf olacağından, vereceğiniz zekâtlarınızdan da 

karĢılıyabilirsiniz. 

Alınacak yardımların kuruĢuna kadar israf 

edilmeyeceğine emin olabilirsiniz.    

 

   Edik Dergisi, 12 Şubat 1965 
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PİLAN 

 

Hayat pahalılığı münasebetile, gazete 

sütunlarında, arada bir bazı iĢ ve fikir adamlarımızın 

yazılarına tesadüf ediyoruz. Bu yazılarda, mücerret 

olarak iktisadî dertlerimizden bahsedildiği halde, illetin 

teĢhis ve tedavisi için kâfi bir fikir bütünlüğü 

görülemiyor. Mahdut fikir ve mütalâalardan, mahallî ve 

mevziî küçük ve yarım tedbirlerden, fayda Ģöyle 

dursun, ancak ĢaĢkınlık ve tereddüt doğabilir. 

Memleketimizdeki iktisadî düzensizliğin hakikî 

illetini bir kül halinde ve kaskatı bir teĢhis çerçevesinde 

tesbite çalıĢmak... Dava budur; ve iĢte biz bu davayı, 

(Büyük Doğu) da üzerimize almıĢ bulunuyoruz. 

Her Ģeyden evvel kaydedelim ki, biz, mücerret 

mânasile bir iktisat âlimi, bir iktisat mütehassısı değiliz. 

Mücerret ilmî nazariyelerden ve muhtelif milletlerin 

iktisadî sistem ve dünya görüĢlerinden bahsetmek, 

mevzuumuzun amelî teĢhis kaidesine uzaktır. Davamız, 

sadece tecrübî sahada Türk'ü ve Türkiye’yi alarak 

illetimize ilâç bulmaya çalıĢmak; ve bu ilâç bir kocakarı 

ilâcı da olsa onda Ģifayı, aramaktır. Bütün kuvvetimizi 

de, on beĢ yaĢından ve çeyrek asırdan beri içinde 

bulunduğumuz filî tecrübe ve amelî müĢahede 

hususiyetimizden alıyoruz. 

* 

Ġktisat ve tasarruf davasının kıymet ve 

ehemmiyeti üzerinde her söz, bu davanın bedahet 

halindeki muhteĢem kudretini zayıflatıcı bir 
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lüzumsuzluk ifade eder. Bir mütearife sağlamlığı ile 

kaydedebiliriz ki, iĢini ve idaresini nizamlamayı 

bilmiyen bir tüccar nasıl zarardan zarara uğrayarak bir 

gün iflâsa mahkûm olursa, iktisat ve tasarruf Ģuur ve 

pilânına malik olmıyan bir memleket ve millet de 

sonunda esaret ve inkıraza sürüklenir. Tarih bize 

gösteriyor ki, iktisat sahasında geri milletler, hiç bir 

zaman ve mekânda tam bir istiklâl temin edeme miĢler; 

gûya siyasî ve idarî istiklâllerinin tesellisi altında yarı 

esir yaĢamıĢlardır. Asırlardanberi cereyan eden ve 

milletlere hem insan, hem de servet bakımından 

milyonlara mal olan muharebelerin iktisadî sebeplerden 

doğduğunu biliyoruz, iktisat ve tasarruf davası, bugün 

de, her memleketin umumî gidiĢi üzerinde baĢlıca 

müessir ve ön pilâna ait en mühim âmil olmakta devam 

edip gidiyor. Ġzahına bile lüzum görmediğimiz bugünkü 

dünya kıyametinin, milletler arası iktisadî 

düzensizlikten ileri geldiği ve iktisadî bir harp olduğu 

da besbelli... Öyleyse bizim de, gerek harp ve gerek 

sulh içinde her zaman için iktisadî programlarımızı ön 

pilâna almamız ve iktisadî bir dünya görüĢü ile beraber, 

iktisadî menba ve munsaplara hâkim bir iĢ ölçüsü tesis 

etmemiz lüzumu, tam ve mutlak bir zaruret ifade eder. 

Ġktisat ve tasarruf pilânlarını iyi tanzim ve idare 

eden varlıklar, üç kelimelik bir tarifin hududuna sığar. 

Zengin milletler ve devletler... 

(Napolyon), nihaî zafer âmilini yine üç kelimelik 

bir vecize içinde anlatmıĢtı: Para, para, para... 

ġu halde millet ve devletçe zengin olmanın 

çarelerini araĢtırarak fevkalâde dönüm noktalarından 

faydalanmayı bilmek bir daha gelmez fırsatları 

kaçırmaksızın iktisadî bünyemizi kuvvetlendirmek, 

iktisadî bir mevcudiyete ulaĢmak, bu sahada mutlaka 

olmak ve ermek gayelerimizin baĢını teĢkil etmelidir. 
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Bu da, ancak Ģu suretle temin edilebilir: 

Ġktisadî kafa, iktisadî idrâk, iktisadî Ģuur yani 

pilân... 

Ondan sonra bu pilâna dürüst bir tatbik sahası 

açmak, onu pürüzsüz bir idare ölçüsü ile topyekûn 

hükümet ve milletin iĢbirliğine vazetmek; bir taraftan 

milletin iktisadî kuvvet ve verimini yükseltirken, öbür 

taraftan da bu kudret ve verime tam bir mâkes temin 

etmek bu pilânın esasî maddelerindendir. 

* 

Ġktisat davası üzerinde birçok nazariyenin ve 

muhtelif asırları çerçeveliyen çeĢitli düsturların biri, 

hayattan ziyade kitaplardır. Ġlmî eserlerin tetkik ve 

tetebbuu ile fikirlerimizin inkiĢafa kavuĢacağını tabiî 

görenlerdeniz. Her ilmin sonu olmadığı gibi iktisat 

ilminin de sonu yoktur. Muhtelif garp memleketlerinde 

yetiĢen iktisat âlimlerinin eserlerini ve nazariyelerini 

incelerken görüyoruz ki, hattâ ayni memlekete ait 

muhtelif devrelerin iktisadî yürüyüĢü birbirine 

uymamaktadır. 

Bundan çıkacak ders, nazariyeler âleminde dipsiz 

felsefe kuyuları kazmaya teĢebbüs etmeden, canlı ve 

amelî hayat müĢahedelerinden doğma hakikî bir iktisat 

sistemi yürürlüğe koymak için, ana tecrit ve teĢhis 

esaslarından inhiraf etmeksizin zaman ve mekân 

Ģartlarına göre daima değiĢikliğe tâbi seyyal bir ölçü 

sahibi olmaktır. Zaman ve mekâna göre, hayatın her an 

müterakki tecellilerine muvazi ölçüler sahibi olmak 

zaruretini tabiat kanunlarında bile müĢahede etmek 

kabildir. 

ġu halde iktisat davası o kadar hassas bir 

mevzudur ki, bir memleketin iktisadî bünyesini çizmek 

ve evdeki pazarı çarĢıya uydurmak Ģartile o bünyeyi bir 
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pilân merkezine oturtabilmek için, Amerikada, 

Ġngilterede, Almanyada yetiĢmiĢ iktisat âlimlerimizin 

yeĢil masalar etrafında mücerret bilgi hamulelerile, 

müĢahhas dertlerimize çare bulacakları vehmine 

verilecek en güzel cevap, Ġslâm tasavvufunun Ģu 

harikulâde vecizesidir:  

«Ġnsan, âlim olduğunu sandığı bilgide cahildir»... 

Tahminimize göre bugüne değin bir türlü zihnî ve 

amelî hükmümüz altına geçemiyen iktisat davamızda 

baĢlıca mâni, maalesef mücerret ilimle müĢahhas 

tedbiri birbirine karıĢtıran mütehassıslarımızın masa 

baĢı kifayetsiz pilanlarıdır. 

Medenî kanunumuzu, ayni içtimaî bünyeye sahip 

olmaksızın Ġsviçrelilerden tercüme ve iktibas etmekte 

ne kadar hata varsa, muhtelif Avrupa memleketlerinin 

iktisadî sistemlerile bu memlekette bir iĢ görebileceğini 

sanmakta da ayni derecede yanlıĢlık vardır. Biraz evvel 

«Zaman ve mekâna göre daimî değiĢme» tarzında ifade 

ettiğimiz düstur iĢte her memleketin kendi mahallî ve 

mevziî Ģartlarına intibak zaruretinden baĢka bir kanun 

belirtmez. Dünya çapında umumî bilgiler ise, o 

bilgilerin ölü çerçevelerinde mahpus kalmamak Ģartile 

sadece (Kültür) kıymeti ifade eder. Bir memleket ruhî, 

harsî, içtimaî hususiyetlerinden baĢka, iptidaî madde 

kaynakları, sanayi teĢekkülleri, topraklarının verim 

kabiliyeti, hattâ sekenesinin çalıĢma cevheri ve 

teĢebbüs kabiliyetleri ne kadar, yalnız o memleket 

çerçevesinde ele alınması gereken ve ona göre müstakil 

bir tecrit ve teĢhis talep eden bir mahiyeti vardır. 

Netice itibarile zaruretlerin zarureti halinde baĢa 

alınması gereken iktisadî bir pilânın ana unsurları 

Ģöylece ortaya çıkmıĢ oluyor: 
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1- Yurdun her tarafında, muhtelif hayat 

seviyelerine bağlı her sınıfın iĢ sahasını tam mânasile 

çerçevelemek... (MüĢahede ve mürakabe iĢi) 

2 - Yurdun bütün iktisadî kaynaklarını, dünya 

çapında bir tahlil ve terkip ölçüsüne tatbik ederek 

Ģahıslandırmak... (Muhasebe ve tahlil iĢi) 

3 - Mevcut kıymetlerle, mevcut olması istenen 

kıymetler arasında tam bir iĢ muvasalası temin edecek 

olan, basit, açık, amelî, hayal ve nazariyeden uzak, 

maddî ve manevî bütün memleket Ģartlarına uygun bir 

teĢebbüs manzumesi dokumak... (Ġbda ve terkip iĢi). 

 

Büyük Doğu, 1943, Sayı 10           
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PİLANI KİM VE NASIL YAPAR? 

 

Birinci yazımızı, mücerret, pilân fikrine tahsis 

ettik. ġimdi, bu fikir etrafında son hükmümüzü 

belirterek davamızı yürütelim: Gerçekten, hiç bir iĢ 

pilânsız olamaz. Pilânsız iĢ, mutlak mânasile, yoktur. 

Bir simitçiden bir simit almanın bile, Ģuur, arzu, mesafe 

ve bozuk para unsurlarının bir anda terkip ettiği küçük 

bir pilânı vardır. 

Ġktisat davamız gibi, pilânların pilânını talep eden 

bir iĢte, eskiden kalma hiç bir yarım pilâna göz 

atmadan, yarım ıslâhatcıklara aslâ baĢ vurmadan, 

yepyeni bir çıkıĢ ve varıĢ noktası arasında yepyeni bir 

pilân dokumak lâzımdır. Bu hususta eskilerden temin 

edeceğimiz faydalanma, yeni olarak vazedeceğimiz 

pilânın içinden çıkacak ve eski eserler, yenisine uyduğu 

nisbette yürürlük hakkı bulacaktır. Yoksa yeni pilân 

eskilerin içinden çıkacak değil... 

Yepyeni olarak örgüleĢtirmek zorunda 

olduğumuz bu pilâna, hazırlanması için en aĢağı 6 aylık 

bir zaman tahsis etmeliyiz. 

Hemen kaydedelim ki böyle yepyeni bir dava 

etrafında harekete geçerken muhtaç olduğumuz baĢlıca 

ruh haleti, bugüne kadar geçirdiğimiz acı tecrübelerin 

artık haddini aĢmıĢ bulunduğunu tefsir etmekten 

doğacak bir edadır. Hayatî ehemmiyete sahip bir iĢte, 

artık bütün lâübaliliklere ve olanına bağlama 

tesellilerine paydos!.. 
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Yüzmek bilmiyen bir adamın denizdeki 

çırpınıĢını andıran Ģimdiki vaziyetimiz karĢısında «Bir 

musibet bin nasihatten yektir» meselini tekrarlayıp ibret 

almaktan ve o ibretin hızile harekete geçmekten baĢka 

bize ne düĢer? Ne yazık ki, bu zamana kadar 

gördüğümüz musibet bin ve aldığımız nasihat bir bile 

değildir. 

Gelelim, muhtaç olduğumuz pilânın nasıl ve 

kimler tarafından yapılacağına... 

Basitlerin basiti halinde teklifimizi 

hülâsalandıralım: 

1-Ticaret Vekâleti, bütün iktisat ve tasarruf 

dünyamızın ihtiva ettiği bütün maddeler ve meseleler 

üzerinde belli baĢlı sual tertipleri meydana getirerek her 

vilâyetin ticaret ve sanayi odalarından raporlar 

istemekle iĢe baĢlıyacaktır. Bu raporların tanzimi iĢine, 

vilâyet ziraat odaları heyetlerile, muhitin ileri gelen 

salâhiyetli tüccarları ve her türlü meslek erbabının 

iĢtiraki de vilâyetlere tamim edilecektir. 

2-Yine Ticaret Vekâleti, mütehassıs Ģahıslardan 

mürekkep gruplar halinde bir kaç heyet teĢkil ederek 

yurdun en canlı merkezlerinde bizzat ve daha Ģümullü 

tetkikler yaptıracak ve bu tetkiklerle mahallî raporları 

karĢılıklı olarak besliyecektir. 

3-Yine ve daima Ticaret Vekâleti, memleket 

mütefekkirlerile iktisat mütehassıslarını gereken pilân 

mevzuunda hükûmeti aydınlatmak bakımından teĢvik 

edecek ve bu hususta ikramiyeli bir müsabaka açmayı 

ihmâl etmiyecektir. 

4-Vilâyet ticaret odalarından gelecek raporlarla, 

Ticaret Vekâleti tetkik heyetlerinin raporları ve 

müsabakaya iĢtirâk edecek olan mütehassısların eserleri 

bir araya getirildikten sonra dava umumî bir (Kongre) 
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ye havale edilecektir. Bu (Kongre), bütün vekâletlerin 

alâkadar ve mütehassıs mümessillerile, ticaret ve iktisat 

hayatının ileri gelenlerinden ve fikir ve eser sahibi 

olanlardan terekküp edecektir. 

5-Bütün bu ilk hazırlıklardan sonradır ki, nasıl 

terekküp ettiğini anlattığımız (Kongre) ye, muhtaç 

olduğumuz büyük iktisadî pilânın inĢa ve ibda edilmesi 

iĢi teveccüh edecektir. 

Artık Ģu ana ölçüyü vazetmenin zamanı gelmiĢtir 

ki, memleket çapında bir iktisat ve tasarruf pilânını 

hazırlamak, tek vekâletin iĢi olmaktan çok uzaktır. 

(Mark Orel) in çizmesinde tek çivi eksik olsa, 

belki bütün Roma medeniyetinde bir eksik doğardı. 

Ġçtimaî muvazene ve ahenk sırrını bilenlerce, iktisat 

gibi Ģamil bir davanın, mücavir iĢ Ģubelerile ne kadar 

yakın ve mahrem alâkaları olduğu açıktır. Ticaret, 

Ġktisat, Maliye, Münakalât, Gümrük, Nafıa, Ziraat 

Vekâletleri gibi, iktisadî davamızın doğrudan doğruya 

alâkalı bulunduğu vekâletlerden baĢka; gerekli iktisadî 

ruh ve terbiye bakımından Maarif, dıĢ tedbirler 

bakımından Hariciye, inzibatî ve idarî tedbirler 

bakımından Dahiliye, ordu vazîyeti bakımından Millî 

Müdafaa, cezaî ölçüler bakımından da Adliye Vekâleti, 

davaya bir Ġktisat ve Ticaret Vekâletinden daha uzak 

değildir. 

Görülüyor ki, bizim anladığımız iktisadî hamle ve 

bu iktisadî hamlenin gerektirdiği iĢ fikri yani pilân 

bütün memleketi, bütün vasıtalarile baĢtanbaĢa vazife 

sahibi olmaya davet eden muazzam bir harekettir. 

ġöyle ki: 

Ticaret Vekâleti, pilânın, ticarî safhalarını 

teĢkilâtlandıracaktır. Ziraat Vekâleti, ziraî sahanın iĢ 

bünyesini nizamlandırmaya memurdur, Ġktisat 
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Vekâletine, resmî ve hususî fabrikalarımızı ve sanayi 

hayatımızı pilâna göre örgüleĢtirmek düĢer. Maliye 

Vekâleti, vergileri pilân icaplarına ve pilânın temin 

edeceği malî kaynaklara göre tesbit etmek borcundadır. 

Gümrük ve Ġnhisarlar Vekâleti, bir taraftan inhisar 

maddelerinin pilâna göre istihsallerini ve 

fiyatlandırılmalarını temin ederken, öbür taraftan da 

ithal ve ihraç maddelerinin giriĢ ve çıkıĢ nisbetini 

pilândaki gayeye göre tayin edecektir. Adliye ve 

Dâhiliye Vekâletleri, pilânın cezaî ve inzibatî memuru 

vaziyetindedir. Münakalât Vekâleti, pilâna göre 

memleket münakale ve muvasala Ģebekesini inkiĢaf 

ettirmekle mükelleftir. Maarif Vekâleti, pilândaki 

ruhun, terbiye ve telkin sahasında konferansçısıdır. 

Sıhhiye ve Nafıa Vekâletlerine, memleketteki sağlık ve 

tesis iĢlerinin pilâna uydurulması vazifesi teveccüh 

eder. Millî Müdafaa ve Hariciye Vekâletleri ise, biri 

memleket müdafaası ve askerî iktisat, öbürü de pilânın 

dıĢ politika münasebetleri bakımından iki yakın 

alâkadarıdır. 

 

Büyük Doğu, 1943, Sayı 11           
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KIYMETLENDİRME İŞİ 

 

Ġktisadî pilânsızlık ve ölçüsüzlük yüzünden, 

alabildiğine yükselttiğimiz hayat Ģartları; ve 

alabildiğine düĢürdüğümüz para kıymeti, anî ve zecrî 

tedbirlerle yüzgeri edilebilir mi? 

Buna, birdenbire varılacak bir gaye halinde imkân 

yoktur. 

Yapılabilmesi mümkün olan, pilânın yürürlüğe 

gireceği hadden baĢlayarak, geriye doğru  tedricî  bir  

surette hayat Ģartlarını hafifletmek ve paranın iĢtira 

kıymetini yükseltmektir. 

Bu hususta her Ģeyden evvel alınacak tedbir, 

maddelere umumî bir kıymet ölçüsü takdir etmektir. 

Bütün kıymetlerin sıfıra müncer olma tehlikesini 

arzettiği bir hengâmede ölçü usulüne sımsıkı sarılmak 

zorundayız. 

Buğdaydan baĢlayarak,    yurdumuzda yetiĢen 

bilcümle gıda maddeleri vesair eĢyanın, kıymetlerini   

ölçü usulile  tayin  edecek  ve bunda ana madde olan 

buğdayı esas tutacağız. 

Ġlk iĢ, bugünkü Ģartlar içinde buğdayın hakikî 

fiyatını tesbit edebilmekte... 

Buğdayın hakikî değerini tesbit edebilmek için, 

yurtta yetiĢen sair gıda maddeleri, amele ve iĢçi 

ücretleri, arazi kiraları vesair ana istihlâk maddeleri gibi 

esasları, harpten evvelki Ģekillerile mukayeseli olarak 

ele almak lâzımdır. 
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Harpten evvelki kıymetlerle bugünküler arasında, 

buğdayın değerlendirilmesi hususunda baĢlıca fikiri 

verecek bir cetvel nümunesi takdim edelim: 

Bu cetvelde lira ölçüsile ilk rakam, harpten 

evvelki, ikinci rakam da harpten sonraki kıymeti ifade 

etmektedir: 

Bir metre Ġngiliz kumaĢı  11 40 

Bir metre ipekli (Birman)    1.5      6 

Bir çift iskarpin                            6 40 

Elbise dikiĢ ücreti   22 75 

100 kilo mangal kömürü    4 14 

1 Çeki odun      3   15 

10 Kilo Ģeker      3 25 

1 ġapka       7 25 

100 Adet tuğla      6 57 

Bir metre mik'abı kereste  40      220 

10 Kilo demir      1   8 

1 Kilo Urfa yağı     1   5 

Amele yevmiyesi     1   5 

Çiftçi malzemesi (artıĢ nisbeti)    1 10 

Tarla kiraları  (artıĢ nisbeti)    1 10 

1 Altın     13 35 

               121.5   590 

Sadece takribî bir fikir vermeğe yarayacak olan 

bu cetvele göre hayat pahalılığı (1) vahide asgarî (5) 

vahit olarak kabul edilebilir. 

ġu halde 938 senesindeki fiyatlara nazaran 

buğdayın 5 misli kıymet kazandığını kabul edecek 

olursak, yine takribi fakat azami ölçüyle buğdaya 30 

kuruĢ esas kıymet tesbit edebiliriz. 
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Ayrıca müstahsile belli baĢlı bir kâr hissesi de 

tefrik eder: ve buğdayın kilosunu istihsal merkezlerinde 

35 kuruĢ olarak tesbit etmekte tereddüt etmeyiz.  

Buna, hükûmet hissesi olarak da yüzde yirmi 

ilâve edecek olursak, buğdayın fiyatı, istihsal 

merkezlerinde ve harman zamanında 43 kuruĢ 75 

santim olarak tebellür eder. 

Bu iĢ, daha ince hesaplar ve mukayeselerle bir 

kere tesbit edildikten sonra, memleketimizde yetiĢen 

bütün gıda maddelerile diğer eĢya ve malzemeyi ve 

ücretleri buna göre ayarlamak icap eder. 

938 senesinde, istihsal mıntakalarında, 6 kuruĢ 

olan en iyi buğday bugün 43 kuruĢ 75 santim ederse: 

938 senesinde istihsal merkezlerinde, bir kilo mısır 

pirinci 15 kuruĢ olduğuna göre, bugün 109 kuruĢ eder. 

938 senesinde, istihsal merkezlerinde, 13 kuruĢa olan 

Dermason fasulyası bugün 94 kuruĢ edecektir. 938 de, 

istihsal merkezlerinde, 3 kuruĢ olan arpa 22 kuruĢ eder. 

Toprak mahsullerinden olmayıp % 25 nisbetinde 

hükûmetçe istifade edilemiyen maddeler buğdayın 

hakikî kıymeti olan 35 kuruĢa göre ayarlanmalıdır. 

Bazı maddelerin, âyarlama neticesinde, 

piyasalarda, istihsal bolluğu yüzünden daha aĢağı 

fiyatlara temayül ettiği görülürse, bu gibi maddeler için 

azâmî fiyat ilân edilmez; yeter ki âyar nisbeti aĢılmıĢ 

olmasın. YükseliĢ görülürse, listedeki âzâmî fiyat 

derhal tatbik ve ilân olunur. 

Tabiî zamanlarda da gıda maddelerinin fiyatları 

senede bir kaç tahayyüle uğrar. Bugün için bile bu 

tahayyüllerin fiyat yükselmesinde tesiri vardır. En ucuz 

fiyatlar mahsulün idrâki zamanlarında olur. Bu 

mevsimde çiftçi, ihtiyacını karĢılamak için 

mahsulünden bir kısmını köyünün dar piyasalarında kâr 
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veya zarar düĢünmeden satar. Mahsulün en ucuz ve bol 

devresine bu mevsimlerde tesadüf edilir. 

Ġkinci merhale; çiftçinin bakiye mahsulünü 

anbarlara koyduğu zaman baĢlar. Bu anda çiftçi 

ihtiyaçta değildir. Çiftçinin harman zamanında ucuza 

sattığı mahsul de tüccar elindedir. 

Gıda maddeleri üzerine çalıĢan tüccar, harman 

zamanında aldığı mahsulü, çiftçinin ihtiyaçtan vareste 

bulunduğu bir zamanda açılacak piyasalarda satarak 

kazancını temin eder. Bu arada çiftçi de, bir tüccar gibi, 

günün piyasalarına göre elindeki malını tedricen 

pazarlara sürer. 

3 üncü merhale, harman mahsulünden tüccar 

eline geçen miktarın, tüccar elinde noksanlaĢmasile 

boĢta kalan tüccar sermayesinin tekrar iĢ araması 

yüzünden baĢlar. . 

Bu arada alıcının çoğalması sebebile çiftçi malını 

daha temkinli ve aheste aheste satıĢa çıkarır. Bu kabil 

faaliyetler neticesi olarak gıda maddeleri bir yükseliĢ 

devresi daha gösterir. Tabiî zamanlarda ikinci ve 

üçüncü merhalelerde yükseliĢ daha az hissedilirdi. 

Çünkü ikinci, üçüncü merhaleler çiftçinin ekim 

hazırlığı zamanına tesadüf edeceği için alıcı karĢısında 

çiftçi malını tutamaz ve satardı. ġimdi köylümüzün 

kısmen hal ve vakti yerindedir. Ekim ihtiyacı için 

satıma lüzum görmeden tohumunu atıyor ve 

anbarlardaki malını da tedricen satıyor. Çiftçinin satıĢta 

tedriç ile hareket etmesi, tüccarın bu devre hararetli 

mübayaa arzusu ve arz ve talep kaideleri muvazenesine 

uygun gelmediğinden fiyatlar tabiinin üstünde olarak 

yükseliyor. 

Dördüncü merhalede yeni mahsulün yaklaĢtığı 

zamanlara tesadüf eder ki, bu da eski mahsulün bu son 

günlere kadar teraküm eden miktarına ve yeni 
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mahsulün geliĢimine göre fiyatlarda bir tehalüf 

doğurur. GeliĢmekte olan mahsul çok bereketli ise ve 

teraküm eden miktar yeni mahsul yılına devrolacak 

kadar fazlaca ise gerek çiftçi, gerekse tüccar, elindeki 

mevcudü kâr veya zarar gözetmeden satar. O zaman 

dördüncü devrede fiyatlar daha düĢük olur; ve yeni 

mahsul düĢkün bir piyasa ile açılır. Eğer geliĢmekte 

olan mahsul bereketsiz ise ve eldeki miktarın yeni 

mahsul yılına devrinde bir tehlike sezilmiyorsa veya 

(stok) lar pek azsa dördüncü devrede fiyatlar, tabiatile 

yüksekten kapanır. 

Bu Ģekilde kapanıĢ neticesi olarak, yeni yıl 

mahsul fiyatları da yüksekten açılır. 

Dördüncü merhalenin vaziyetine göre azâmî 

fiyatlar pilâna uygun olarak tesbit edilmeli; ve 

piyasaların düĢürülmesi için toprak mahsulleri 

anbarlarındaki eski (sıtok) lardan piyasalara azamî 

fiyatlarda ve bol miktarda satıĢa mal çıkarılarak yeni 

mahsul yılına girerken dönüm noktalarında çevrilen 

manevralarla yeni mahsul piyasalarının ucuzdan 

açılması temin edilmelidir. Bu suretle bütün yıl 

piyasalarda tabiîlik hususu temin edilebilir. 

Tabiî fiyat değiĢtirilmesi sebeplerini yukarıda 

izah ettiğimiz mevsimlerin icaplarına göre ve tabiat 

kanunlarının icapları iktizasından olarak, Ticaret 

Vekâleti, mahsul vaziyetlerine göre senede dört defa 

gıda maddelerine ve lüzum gördüğü yeni diğer 

maddelere, istihsal mıntakalarında, azâmî fiyat tesbit ve 

ilân etmelidir. 

Fiyat değiĢtirilmesi için münasip zamanlar, 

haziran, eylül, birinci kânun ve mart aylarının baĢıdır. 

 

Büyük Doğu, 1943, Sayı 12           
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HÜKÜMETE GELİR TEMİNİ 

 

Toprak mahsullerinden alınacak hükümet 

hisseleri Ģöylece tesbit edilmelidir: 

Evvelce âĢâr usulüne tâbi, maddelerin 

cümlesinden % 25 hükümet hissesi alınmalıdır. 

Hububat, bakliyat ve diğerlerinden aynen; aynen 

alınması kabil olmıyan mahsullerden de hükûmet 

hissesi, âzâmî fiyatlar üzerinden ve nakden tahsil 

edilmelidir. 

DıĢarıdan ithal edilecek mallar üzerindeki 

ölçümüz de Ģudur:  

Ġthal maddelerinin memleketimizde benzeri olsun 

olmasın, bu maddelerin memlekete ithalinde bir 

fevkalâdelik olmadıkça ve âyarlama usulümüze göre 

fiyatlarının kendi fiyatlar manzumemize intibakı temin 

edilemedikçe ithallerine mâni olmak lâzımdır. Bunun 

için de gümrüklerde müdürler heyeti marifetile bir 

fiyatları kontrol komisyonu kurulmuĢ olmalıdır. Ecnebî 

hükûmetlerle yapılan ticaret mukaveleleri ve takas 

muameleleri, memleketimizin iktisadî bünyesini 

sarsacak yüksek fiyatlarla geliĢi güzel ithalât 

yapılamıyacağı, bu fiyatların kontrole tâbi olacağı 

mukavelelerde ana ölçüyü teĢkil etmelidir. 

Son devrelerde memleketimize dıĢarıdan ithal 

edilen mallar üzerinde nisbetsiz ve keyfî bir yükseliĢ 

görüyoruz. Meselâ 938 senesinde üç dört liraya verilen 

bir dolma kalem bugün yirmi beĢ liraya satılmaktadır. 

Daha buna benzer bin bir nisbetsiz ve ölçüsüz 
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yükseliĢ... DıĢarıdan gelen mallar her ne kadar hükümet 

yolile ve birlikler marifetile faturalara müstenit olarak 

ortaya çıkmakta ise de bu ölçüsüz yükseliĢlerin ticarî 

bir dalavera mahsulü olduğunda Ģüphe yoktur. Bunun 

içindir ki, memleketimizin iktisadî bünyesine düĢman 

her temayül ve hareketi, büyük iktisadî pilânımızdaki 

düsturlara göre gayet Ģiddetli mania tebirlerile önlemek 

zorundayız. 

Hayat pahalılığının mütemadiyen kızıĢan Ģartları 

içinde ve bugünkü siyasetimizin icapları dahilinde, 

büyük bir orduyu silâh altında tutabilmek için 

hükûmetimizin muazzam gelir kaynaklarına ihtiyacı 

vardır. Bu fevkalâde ihtiyaç ve masrafları 

karĢılayabilmek, hayat pahalılığına tesir etmiyecek 

Ģekilde gelir menbaları bulmakla mümkün olabilir. 

Tâbirimize dikkat edilsin; (hayat pahalılığına tesir 

etmiyecek Ģekilde) diyoruz. Yoksa vergileri arttırmak, 

yeni yeni vergiler ihdas etmek hükümet elile satılan 

mallara ve inhisar maddelerine ve Sümer bank 

fabrikalarının imâl ettiği eĢya kıymetlerine zamlar 

yapmak, hükümet idaresindeki nakil  vasıtaları 

ücretlerine nisbetsiz Ģekilde fiyat bindirmek gibi usuller 

sadece hayat pahalılığını körüklemekte âmil teĢkil eder. 

Bütün bu kolay, basit, üstelik faydasız daha üstelik 

zararlı usullerden ric'at ederek hayat pahalılığını 

körüklemiyecek ve memlekette herhangi bir zümrenin 

zararına olmıyacak Ģekilde topyekûn milletçe ödenecek, 

müsavilik kaidelerine uygun bir gelir menbaı bulmak 

Ģarttır. Bu da ancak toprak mahsullerimize istinat 

edebilir. 

Buğdayın fevkalâde yükseliĢi ile bütün maddeler 

atbaĢı fırlamıĢ, iĢçi yevmiyeleri ve tarla kiraları ve her 

Ģey bu fırlayıĢı takip etmiĢtir. Binaenaleyh bu yükseliĢi, 

kılıçla keser gibi bir hamlede asgarî hadlere 
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düĢürebilmek imkânsızdır. Ancak buğday kıymetini 

âyarladıktan sonradır ki diğer maddeleri de buğdaya 

göre âyarlıyarak tedrici bir fiyat sukutu elde edilebilir. 

Bütün bu sebeplere dayanarak, günün büyük 

iktisadî yükünü milletin umumî heyetine tahmil etmek 

suretile elde edilecek âdil ve müsavi bir vergi sistemidir 

ki hükümete, muhtaç bulunduğu geliri temin ettikten 

baĢka hayat pahalılığını da körüklememiĢ olur. 

Son müĢahhas çare ve teklif halinde âyarlı 

buğday fiyatlarına % 25 hükümet hissesi zammını; 

vesair toprak mahsullerinin de yine buğdaya göre 

ayarlandıktan sonra ayni % 25 ölçüsüne tâbi olmasını 

ileri sürüyoruz. 

 

Büyük Doğu, 1943, Sayı 13           
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ZİRAİ TEŞKİLÂTLANMA 

 

Harp sonrasına giriĢimiz, bilhassa iktisadi 

bakımdan, müdafaa ettiğimiz büyük iktisadi plâna 

dayanmalıdır. Bu davada baĢlıca Ģart, bütün maddelerin 

buğdaydan ayarlanarak azami fiyat usulünün tatbikinde 

muvaffakiyet ve planımızın her sayfasında hâkimiyet 

müĢahede etmektir. Bundan sonra her üç ayda bir 

fiyatların değiĢtirilmesi ve bütün maddelerin aynı 

hizada olarak tedricen düĢürülmesi nazara alınacaktır. 

Hedefimiz bu gün olduğu kadar bu günün de 

ilerisi yani yarındır. Dünya piyasalarına nispetle kat kat 

yükselmiĢ bulunan Türkiye piyasası birden bire sulh 

saati çalıp da diğer milletlerle ticari münasebetlerimiz 

baĢlayınca birden bire çöküntülere maruz kalabilir. 

Bunun için millet ve memleket iktisadi bünyesinde 

buhranlar doğuracak olan sademelerden korunma ve 

zincirleme gidecek olan iflas hadiselerine mani olmak 

gerektir. Bu hususta biricik mania tedbiri ise, dünya 

piyasalarına karĢı emniyet ve itimadı selbedici bir 

vaziyete düĢmemek ve Türk milletinin iktisadi varlığını 

bütün dünyaya emniyet telkin eder Ģekilde Türk 

ordusuna eĢ bir nizamda muhkem tutmak… 

Görülüyor ki her Ģey dönüp dolaĢıp büyük bir 

iktisadi Ģuur, yani plan merkezinde karar kılıyor. 

ġimdi yine plan fikrine sımsıkı bağlı olarak ziraat 

davamızı ele alalım. 

Ziraatçılığımızı nasıl teĢkilatlandıracağımızı 

anlıya bilmek için çiftçilerimizi büyük ve küçük olmak 
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üzere ikiye ayırmalıyız. Küçük çiftçi ile büyük çiftçi 

arasında fasledici hâd Ģudur: her hangi bir mahsulden 

1,5 tona kadar kaldıran müstahsil küçük çiftçidir. 

Büyük çiftçi ise 1,5 tondan fazla istihsal sahibini ifade 

eder. Ziraatçilerimizin sınıflara taksimi istihsal 

tahminine memur heyetler tarafından yapılmalı ve elde 

edilecek neticelere göre müstahsillerin eline "küçük 

veya büyük ziraatçi" vesikaları verilmelidir. 

Eğer bir ziraatçı muhtelif tarlalarda muhtelif 

maddeler yetiĢtirmiĢse, aynı kalemden iki veya daha 

fazla tarla üzerindeki mahsul mecmuu 1,5 tonu geçerse, 

müstahsil, büyük ziraatçı sayılır. Muhtelif gıda 

maddeleri arasında her hangi bir maddenin miktarı 1,5 

tonu geçmediği taktirde ayni müstahsil, aynı madde 

içinde küçük ziraatçılık hakkını muhafaza eder. Yani 

müstahsil ziraatının cins ve miktarına göre, bazı 

maddeler üzerinde küçük ve bazı maddeler üzerinde 

büyük çiftçi vaziyetinde kalabilir.  

Ziraatçı malını istediği zaman istihsal mıntıkası 

dahilindeki pazarlara serbestçe ve azami fiyatlar 

hududu içinde satacaktır. Küçük ziraatçı istihsal 

mıntıkası dıĢındaki Ģehirlere mal nakledemeyip, 

mahsulünü en yakın pazarlarda satacaktır. Büyük 

ziraatçılar istihsallerini ayni vilayetin muhtelif 

pazarlarına nakledip satıĢ yapabilirler. Çiftçilerin satıĢ 

faaliyeti daima küçük veya büyük ölçüsüne tabi olarak 

aynı vilayet dahilinde cereyan edecektir. Ziraatçılardan 

, gerek nakillerde ve gerek satıĢlarda hükümet 

hisselerini ödeyip ödemedikleri hakkında vesikalar 

talep edilmeyecek; nakiller ve satıĢlar tamamıyla 

serbest olacaktır.  

Büyük çiftçiler, ellerindeki gıda maddeleri 

üzerinde memleket hudutları dahilinde devlet 

münakaĢalarına iĢtirak edebilirler. Çiftçiler mahalli 
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ticaret birliklerine kayıtlı değilse ve iki çiftçi arasında 

ortaklık münasebeti yoksa kendi aralarında alım ve 

satım yapamayacaklardır. Bir çiftçi dilerse ticari 

birliklere girebilir; ticaret siciline tüccar olarak da 

kaydolunabilir. Ancak bu takdirdedir ki hem ziyaretçi 

hem de toptancı vasfını haiz olabilir. 

Bu hususta ana prensip bir çiftçinin yalnız kendi 

istihsalini satabileceğidir. 

ġimdi sıra müstahsilden alınacak yüzdelerin 

tayinine ve bu iĢin nasıl ve kimler tarafından 

yapılacağına gelmiĢ bulunuyor;  

Müstahsilden alınacak yüzdeler, tahmin usulile 

tahakkuk ettirilir. Tahmin keyfiyeti mahsulün tarlalarda  

biçilmesinden evvel yapılır. Tahminler vilayet hudutları 

içinde valilerin kazalarda kaymakamların ve 

nahiyelerde müdürlerin reisliğinde kurulacak 

mütehassıs heyetler tarafından yapılır. Bu heyetlerin 

tahmin ettiği miktarlara karĢı bir defaya mahsus olmak 

üzere on gün zarfında bir itiraz hakkı verilmelidir. 

Ġtirazda bulunacaklar, mahallin en büyük mülkiye 

amirine müracaat etmelidirler. Ġkinci bir heyetin 

tahminlerine itiraz mümkün değildir.  

Küçük ziraatçilerimizin istihsal ettiği muhtelif 

maddelerin her cinsinden 1,5 tona kadar gelir elde eden 

istihsal erbabına, attığı tohum miktarı kendisine terk 

edildikten sonra % 15; fazla istihsal sahibi büyük 

ziraatçılarımızdan  % 25 alınmalıdır.  

Tahmin neticelerine göre alınacak hükümet 

payları, ziraatçının hükümete borçlandığı miktar ve 

zaman haddi içinde toprak mahsulleri  (ofis) anbarına 

tam evsafta olarak teslim edilir.  

Borcunu zamanında teslim etmeyenler için ağır 

cezai hükümler kabul olunmalıdır. Hükûmet hisselerini 
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teslim mevzuunda mahalli idarelerce konulan 

müddetler, bu müddetlerin uzatılıp kısaltılması, 

maddelerin toplanma tarzı, cezai hükümlerin tatbik ve 

infazı bakımından valilerle kaymakamlara tam 

salahiyetler verilmeli ve bilhassa teslim ambarlarının 

çiftçinin ayağına kadar gönderebileceği vasıtalara malik 

bulunması göz önünde tutulmalıdır.  

    

  Büyük Doğu, 1943, Sayı 14           

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

 

 

 

TİCARET VE SANAYİ HAYATIMIZI  

TEŞKİLATLANDIRMA İŞİ 

 

Tüccarlarımızı, iç ve dıĢ ticaret erbabı olarak iki 

sınıfta ayırmalıyız. 

Ġç ticaret erbabı da, toptan ve perakende satıĢ 

yapanlar olarak ikiye ayrılmalıdır. Yine iç ticaret 

hayatına mensup olmak üzere sanayi erbabını büyük ve 

küçük sanayi zaviyesinden ikiye ayıracağız. 

Bütün bu ticaret erbabı, sınıflarını ve vaziyetlerini 

mensup oldukları ticaret ve sanayi odalarına 

kaydettireceklerdir.  

DıĢ ticaretle alakalı Ģehirler ve kasabalardaki 

tacirler, aralarında bir birlik kuracaklardır. Bu birlikler 

Ticaret Ofisile tam bir iĢ ahengi tesis edecektir. 

Memleketimiz ihtiyacından artan ve ihracına 

müsaade olunan maddeler, kâr hadleri içinde ve dâhili 

ticaret birliklerinin yardımı ile mübayaa edilmelidir. 

Ġhraç maddelerinin dıĢ fiyatları âzami fiyat ölçüsüne 

tâbi olmamalıdır. 

Ġthal maddeleri ise birlikler kanalile ve fiyat 

mürakabe heyetlerinin müsaadesinden sonra memlekete 

sokulmalı; maddelerin gerektireceği tabii kâr nisbetleri 

de tesbit ve ilâve edilerek, malı ithal eden firmalar 

tarafından gümrüklerden çekilip satıĢa çıkarılmalıdır. 

Zincirleme yolu ile elden ele bindirme kârlarla 

yapılacak satıĢlara müsaade yoktur.  

Ġç ticarette olduğu gibi, ithal maddelerini alan 

büyük ve küçük bütün satıcıların safi kâr (barem) leri 
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yüzde on olarak tesbit edilmelidir. Böylece ithal 

maddeleri ithalâtçı firmalardan baĢlıyarak müstehlikin 

eline geçinceye kadar ihtikâra zemin teĢkil etmemiĢ 

olacaktır. Muhtelif ithal maddelerine tesbit edilecek 

olan kâr haddi, malın vaziyetine ve ithal iĢindeki 

hususiyetlere göre Ticaret Vekaletince tayin 

edilmelidir. Ġthalat ve ihracat birlikleri Ticaret Ofisi ile 

daimi temas halinde bulunarak memleketin ihtiyaç arz 

ettiği maddelerin sipariĢ ve celbi iĢini planlaĢtıracaktır. 

Ticaret Ofisi memleketin baĢlıca ihtiyaçları üzerinde, 

bilhassa devlet teĢekkülleri ve sanayi, ziraat ve nakliyat 

Ģebekelerine ait malzemelerin celp ve ithal davasını 

vazife edinecektir. 

Ticaret Ofisinin getirteceği malzeme, Ticaret 

Vekâleti tarafından vilâyetler vasıtasıyla temin edilecek 

ihtiyaç listelerine göre dağıtılacaktır. Ofisin ithal ettiği 

malzeme umumi menfaatlere taalluk eden ihtiyacı 

karĢılayamadığı taktirde, Ticaret Vekâleti, ithâlatçı 

birlikler kanalı ile ihtiyaçların tatmininde nâzım 

olacaktır.  

Ticaret Ofisi, ithalât ve ihracat ticaretinin 

memlekette en saf bir nümunesi olmalı; ve geri kalmıĢ 

bulunan bu ticaret yolunda vatandaĢlara bir mektep 

teĢkil etmek Ģuurunu daima muhafaza etmelidir.  

Ġthalât ve ihracat ticaretinin reisi olacak olan bu 

teĢekkül, her türlü lüzumsuz masraftan ve israftan 

kaçınmak, hükûmetçe eline tevdi edilen büyük 

sermayeyi her bakımdan iyi idare ederek tam verimli ve 

faydalı bir müessese temsil etmek Ģuurunu baĢa 

almalıdır.  

 

Harici ticarette olduğu gibi, yerli mahsulât ve 

mamûlât üzerinde çalıĢan iç toptancı tüccar erbabının 
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iĢtirakile vilâyet ve kaza merkezlerinde dahili ticaret 

birlikleri kurmak esastır. Bu birlik Toprak Mahsulleri 

Ofisi ile tam bir iĢ ahengi içinde çalıĢtırılmalıdır.  

Yerli maddelerin alım ve satım iĢi tamamen 

serbest bırakılarak her vilayet ve kaza merkezinde ve 

büyük nahiyelerde toprak mahsulleri üzerinde çalıĢan 

ve ayrıca mamûl eĢya satıĢı yapan tüccarlarımız 

mesleki bölümleri içinde devamlı ve arızasız çalıĢma 

kudretine nail kılınmalıdır. 

Nahiye merkezlerinde birlik kurulamayacağından 

büyük nahiyelerdeki toptancılar mensup oldukları kaza 

birliklerine kaydolunurlar. Mahalli vilayet ve kaza 

birliklerine dâhil olmayan ve baĢka bir vilâyetten gelen 

bir toptancı çiftçiden resen mübayaa yapılamamak 

iktiza eder. Her tüccarın mesleki faaliyet hududu 

muayyen olduğu gibi iĢ ve faaliyet mıntıkası da müsbet 

ve muayyen olmalıdır. Ġstihsal merkezlerinde çalıĢan ve 

mahalli alım satımları birliklere dahil bulunmak sıfatile 

idare eden tüccarlara % 5 kâr haddi kabul edilebilir. 

Âzami fiyat, her hangi bir maddenin en iyisi ve en 

üstün vasıflısı için konulur. AĢağı evsaftaki mallar 

âzami fiyatlara nazaran daima düĢkün bir kıymet arz 

edilecektir. Kâr hadleri dahilinde ticari rekabet caiz ve 

makbuldür. Bir vilayetten diğer bir vilayete mal nakli 

ve sevki için, karĢılıklı birliklere mensup tüccarlar 

arasında anlaĢmalar yapılacak ve bu kabil tüccarlar, 

diledikleri Ģehir ve vilayetlere mümessilleri marifeti ile 

mal sevk edebileceklerdir. Böylece mıntıkalar arasında 

sipariĢ ve sevkiyat tezatsız bir ölçü ve âhenk ifade 

etmiĢ olacaktır. ġehirler ve vilayetler arası satıĢ 

muamelelerinde âzami %7,5 komisyon haddi kabul 

edilebilir. Bir merkez ve bir Ģehir dahilinde iki toptancı 

tüccar arasında zincirleme usul ile birbirine bindirme 

kâr haddi istihdaf eden hiçbir satıĢ kabul edilemez. Bu 
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kabil alım ve satımlarda tekerrür eden her kâr bir 

ihtikâr payıdır. Bir toptancı, diğer bir toptancıya isterse 

bir fedakarlık yapmak suretile satıĢ yapabilir. Bu gibi 

hallerde alıcı, satıcının faturasını görerek kendisine 

muayyen kâr haddi içinde kazanç bırakıp bırakmadığını 

ve bunun nisbetini bilmeli ve ona göre ikinci satıĢı 

yapmalıdır. Ancak bu suretledir ki tüccarın mürakabesi 

fiilen baĢlamıĢ olabilir. Ġki tüccar arasında, aldatma 

yüzünden doğacak ve dolayısıyla meydana gelecek 

ihtikâr hadiselerinden her iki taraf da mesul 

tutulmalıdır.      

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 15      
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YİNE TEŞKİLAT VE TEDBİR 

 

Fabrikatör ve atölye sahipleri de toptancı 

birliklere dâhil olacaklardır. Ticari sahalarda onlar da 

toptancı tüccarlar gibi kayıt ve Ģartlara tâbi olarak 

hareket etmeğe mecbur tutulmalıdır. Fabrikalardan 

çıkan mamul maddelerin fabrika masrafları ve ücretleri, 

vesikalı olarak ticari masraf addedilir. Kurulan toptancı 

birliklerinin idare heyetleri, daima mahalli toprak 

mahsulleri idareleriyle teması muhafaza eder. Toprak 

Mahsulleri Ofisi, ambarlarındaki mevcutlarla lüzum 

görülen yerlerde ve zamanda, tanzim satıĢ ve alıĢları 

yapabilir. Bu alım ve satım iĢleri birliklerin tavassutile 

icra edilerek muayyen kazançlar mukabilinde (meselâ 

%2) mahallî toptancı tüccarları istihdaf etmelidir. Bu 

suretle her hangi bir maddenin dar olduğu bir Ģehirde 

süratle madde çoğaltılarak hem halk zaruri 

ihtiyaçlardan kurtarılmıĢ hem de ticari manevraların 

önüne geçilmiĢ olur. Böylece Toprak Mahsulleri Ofisi 

ambarlarında toplanan erzak yığınlarının daima 

piyasalara girip çıkması sayesinde vuku bulacak 

hareketler umumi menfaat gayesiyle toplanan gıda 

maddelerinin, iki taraflı faydalar temin eden bir stok 

halinde kullanılmasını temin eder.  

Toprak Mahsulleri Ofisi, ticari hareketlerde, ayni 

Ģekil ve Ģartlar içinde, bir tüccar gibi hareket etmelidir. 

Azami fiyatlara tâbi olmayan maddelerin kâr hadleri de 

ticarette ayni olmak icap eder. Birlik olmayan nahiye 

ve köylerdeki müstahsil ve müstehlik seyyar küçük 

tüccarlar arasında cereyan eden alıĢ veriĢler dahi azami 
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fiyatı tecavüz etmemelidir. Fiyatların tabi seyrinde 

devam ettirilebilmesi için mühim tedbirlerden birisi de, 

Ġstanbul ve Ġzmir gibi bütün piyasaların merkezi olan ve 

büyük müstehlik kütlesinin bulunduğu sahalarda her 

maddeyi bol miktarda bulundurmak ve karne ile verilen 

ekmek miktarını bir miktar artırmaktır. Yurdun her 

tarafından Ġstanbul ve Ġzmir için istasyonlara, iskelelere 

getirilen gıda maddelerinin derhal yüklenmesi temin 

edilmelidir. Toprak Mahsulleri Ofisi, Ġstanbul ve Ġzmir 

de, daima ve her nevi gıda maddelerinden mühimce 

stoklar bulundurmalıdır. Azami fiyatları aĢmak 

istidadını gösteren maddeleri derhal birlik tüccarları 

eliyle satıĢa çıkararak arz ve talep kanununa göre 

tanzim satıĢları yapılmalıdır.  

Harman zamanlarında büyük sermayedarların, 

fabrikatörlerin istihsal merkezlerinden baĢka vilayetlere 

nakletmek üzere stokçuluk faaliyetlerine asla meydan 

verilmemelidir. Faaliyetler birlikler çerçevesi içinde ve 

mahallinde olmadı ve Toprak Mahsulleri Ofisinin 

iĢbirliği esasına dayanmalıdır. Müstahsil mıntakalardan 

her hangi bir Ģehire sevk edilen toptancı ticari 

muameleler behemehal birlikler kanalile cereyan 

etmelidir. Bu Ģekilde sevk edilen maddelerde safi % 7 

1/2 kâr haddi kabul edilmelidir. Birlikler haricinde 

yapılan toptancılık cezayı müstelzim sayılmalıdır. Her 

tüccar kendi mesleği içinde çalıĢmaya mecbur 

tutulmalıdır.  

125 kilodan yukarı satıĢlar toptancı zümresine ait 

sayılacaktır. Toptancı, perakendeci, ziraatçı sanat 

erbabı, her nevi ticaret yapan müesseseler 500 kuruĢu 

tecavüz eden her satıĢ için fatura alıp vermek 

mecburiyetindedir.  

Fatura vermeyen ve almayan, iki taraflı suçlu 

sayılmalıdır. Birliklere dahil toptancı tüccarların 
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bulunduğu Ģehir haricine gönderilecek malın faturası 

mahalli ticaret ve sanayi odalarının, ticaret odası 

olmayan yerlerde de belediyelerin tazyiki altında, 

bilhassa mal yükleninceye kadar vaki masraflar tetkik 

edilerek malın kat'i satıĢ veya emanet Ģeklinde 

gönderildiği meĢruhatile tanzim edilmelidir.  

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 16      
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TEŞKİLATLANMA YOLUNDA 

 

(Ġktisadî ve ticarî iĢlerde, nazariye sahasında 

olduğu kadar, belki de birkaç derece fazla, ameliye 

sahasında yetiĢmiĢ bir mütehassıs olan Ali Rıza 

PiĢkin'in yazıları her defasında müstakil, fakt hepsi 

birbirine bağlı vâhitlerden ibarettir. Her birinin 

tamamlığı ve istiklâli yüzünden bu güne kadar 

numaralandırmamıĢ olduğumuz bu yazıları, ayni 

hususiyetlerine rağmen, terkip ettikleri bütünle alakaları 

bakımından numaralandırmayı tercih ediyoruz.  

Ali Rıza PiĢkin, münevverler nezdinde olduğu 

kadar, alâkalı makamlar nezdinde de büyük bir alakayla 

karĢılanan yazıları etrafında aldığı mektuplara, bu ilk 

yazı sırasını tamamladıktan sonra cevap verecektir. 

 

KÜÇÜK TÜCCAR: 

Perakendeci küçük tüccar ve esnaf için, birliklere 

dahil toptancı tüccarların faturaları üzerinden safi % 15 

kazanç haddi kabul edilmelidir. Fırınlar lokantalar ve 

emsali küçük sanat erbabı, muhtaç bulundukları 

maddeleri, toptancı Birlik tüccarlarından temin 

etmelidirler. PiĢkin ve mamul madde satan bu kabil 

müesseseler ve tamiratçılıkla iĢtigal eden küçük zanaat 

eshabile, kahveci, lokantacı, fırıncı gibi piĢmiĢ madde 

satan küçük esnaf ve ayrıca, sebze, meyve, et gibi çiy 

madde satıcılarının mürakabesi iĢi ve fiyat narhı, 

mahallî belediyelerce temin olunacaktır.  
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Ziraî ve ticarî satıĢlarda alım ve satım vasıtalığı 

yapan tellâl ve simsar gibi vatandaĢların, mahalli 

Ticaret Odalarına, mesleki vaziyetlerine göre kayıtlı 

bulunmaları ve Ticaret Odalarının resmi vesikalarını 

taĢımaları mecburi olmalıdır.  

Bu gibi simsarlar, yalnız satıcılardan azami % 1 

komisyon alabilirler. Tellalların fatura vermek 

salahiyetleri olmadığı gibi, faturasız mal satmak 

yolunda vasıtalık teĢebbüsleri de mesuliyeti muciptir.  

Köylerden ve nahiye merkezlerinden mal 

toplamak suretiyle iĢ gören seyyar küçük ticaret 

eshabının havzavî faaliyetlerine müsaade edilmeli; ve 

bunların mahalli ticaret ve sanayi odalarından, seyyar 

küçük tüccar vesikalarına malik bulunmaları mecburi 

tutulmalıdır.  

Bu bahse ilave edilmesi mümkün daha pek çok 

teferruat ve tafsilat, ana plan etrafında kolaylıkla 

meydana getirilmesi mümkün, basit noktalardan 

ibarettir.  

 

OFĠS TEġKĠLATI 

Ofis idaresi, mahallî toptancı birliklere mensup 

tüccarlarla iĢ birliği yaparak anbarlarındaki mallardan 

icabına göre hem sattırır, hem de satın alır. Ofis, bu 

alım ve satımları bizzat idare etmek için her iki iĢ 

Ģubesine ait kadroları vücuda getirmelidir. 

Belli baĢlı bir ihtisasa varmamıĢ olan insan, 

meyvasız ağaca benzer. Alım ve satım iĢleri ise mutlak 

bir ihtisas iĢidir. Ayni zamanda memleket iĢ ve faaliyet 

bünyesinde ameli tecrübeler görerek uzun seneler 

zarfında yetiĢmiĢ insanların kârıdır. Bu vasıflarda 

binlerce unsur bulmak mümkün olamayacağına göre iĢ 

bilmeyen, iĢten anlamayan kimselerle vücuda 
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getirilecek teĢkilat memlekete mütemadi zararlar 

verecektir. Gerekli evsafta unsur bulunabileceğini 

farzetsek de muazzam kadrolarla yeniden vücude 

getirilecek bu teĢkilatın masrafları, iĢin mahiyeti ile 

nisbet kabul etmiyen ve milyonlara baliğ olan paralara 

muhtaç olacaktır.  

Bu hususta en doğru teĢkilat fikri bu esaslardan 

doğmalıdır: 

Ticaret birliklerile zincirleme olarak, memlekette 

en mühim iĢ unsurlarının çalıĢma ve sermaye kudretini 

ofisin faaliyetine doğru teĢkilatlandırmak…  

Memlekette tatbikini düĢündüğümüz tanzim 

satıĢları rolüne ofisle tüccar arasında rekabeti ortadan 

kaldırılarak, el birliği ile, kara borsalara yol açılmasına 

mani olmak… 

Memleket istihsalinin umumî bünyesinde öteden 

beri sermayesile, emegile yer alan tüccarın iĢ sahası 

daraltılmayarak, ofis alım ve satımları bu bilgili ve 

mütehassıs ellere tevdi edilecek olursa iĢsiz kalan bir 

çok sermayeler böylece meĢgul ve umumi menfaate 

hizmet ettirilmiĢ olacaktır. Binaenaleyh toprak 

mahsüllerinin % 25 ini elinde bulunduracak olan ofis 

idaresinin, toprak mahsülleri ticaretini umumi ve Ģamil 

hisselerle kendi planları içinde merkezileĢtirerek iĢ 

birliği zarureti mutlak bir ehemmiyet belirtir.  

Toprak Mahsulleri Ofisi, müstahsillerden 

alınacak hükümet hisselerini ambarlarında toplar ve 

muhafaza eder. Hükümet teĢkillerinin, ordunun, 

hükümet memurlarının, sabit gelirli vatandaĢların erzak 

ihtiyaçlarıyla büyük Ģehirlerin ihtiyacını temin ve tevzi 

eder; dahili ticaret birlikleriyle elele, lüzum gördüğü 

zamanlarda tanzim satıĢlar yapar.  
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Ofis yurdun her tarafında iyi ve sıhhatli 

incelemeler yaptırarak vilayetlerdeki gıda maddelerinin 

mevcudunu ve mahalli ihtiyaçları ve kendi 

ambarlarındaki mevcutları ve yer yer tevziine mecbur 

bulunduğu senelik miktarları cinsi cinsine tesbit ederek 

ambarlama ve sevk iĢine esas olmak üzere mükemmel 

bir plan ve hareket çerçevesi meydana getirmekle 

mükelleftir. Daima tekrar ettiğimiz gibi her iĢin baĢı 

olan plan en ince teferruatına kadar örgüleĢtirildikten 

sonra, zorluk ifade edecek hiçbir teferruata yer kalmaz. 

Her hangi bir madde mahallî ihtiyaca kâfi değilse, Ofis 

o maddeyi baĢka mıntıkalardan satın almak; ve yine her 

hangi bir madde mahalli ihtiyaçtan taĢkın ise onu 

ihtiyaç mıntıkalarında satmak ve bütün mıntıkaları 

mesafe ve münakale bakımından en doğru hesap 

ölçülerine bağlamak melekesine sahip bulunmalıdır. Bir 

taraftan bir baĢka tarafa her hangi bir madde 

nakledilirken bir tüccar gibi düĢünmek; ayni maddenin 

bütün mücaveret sahalarındaki mevcutlarını ve 

fiyatlarını hesap ederek devlet demir yolları 

masraflarını ve sair masrafları çıkarıp çıkarmadığını 

bilerek hareket etmek lazımdır. Ofisin bu tarzda hareket 

etmesi devlet demiryollarını büyük ve manasız nakliyat 

külfetinden kurtaracağı gibi her mıntıkanın ihtiyacıyla 

mevcudunu intibak ettirmek bakımından piyasada 

hakiki bir bolluk vücude getirmiĢ olacaktır. Böylece 

ofis ambarlarındaki mallar, Ģuursuz, hatta zaruri bir 

stokculuk vaziyetinden kurtularak, piyasa ihtiyaç ve 

hareketlerine iĢtirak etmiĢ olacaktır.                     

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 17      
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SABİT GELİRLİLERİN REFAHI DAVASI 

 

Ġktisadî ölçüsüzlük ve düzensizliğimizin, birinci 

derecede müteessir ettiği zümre,"sabit gelirliler,, diye 

vasıflandırdığımız topluluktur. Bu topluluğun azası, 

baĢta hükümet bütçesinden para alan büyük ve geniĢ 

zümre bulunmak üzere, emeğini belli baĢlı bir aylık ve 

ücret mukabilinde bağıĢlayan herkestir. Sayısı 

muazzam bir yekûn tutan ve içtimaî sınıflarımızın en 

büyük ve en ehemmiyetlilerinden biri olan bu zümre, 

iktisadî düzensizliğimizin birinci derecede kurbanıdır. 

Bu yüzdendir ki, yazılarımızın baĢından beri müdafaa 

ettiğimiz pilân fikrinin en esaslı gayelerinden biri, bu 

iktisadî kıyamet hengâmesinde, sabit gelirlilerin 

korkunç ıstırabını dindirmeğe çalıĢmak, mümkün 

olduğu kadar bu sınıfı himaye etmektir. Memur 

sınıfının himaye edilmesile kendi haline terkedilmesi 

arasındaki hayati fayda ve zarar farkını daha fazla 

belirtmek ihtiyacından müstağni kalarak hemen çare 

yoluna girelim:  

Sabit gelirlilerin refahı davası, bütçeye yapılacak 

maaĢ ve ücret zamlarile halledilemez. Buna ne bütçe 

tahammül edebilir, ne de basit ve mevziî zamlardan 

medet umulabilir. Bu hususta biricik kurtarıcı tedbir 

Ģudur: Her hangi bir memurun rütbe ve memuriyetine, 

mevki ve maaĢ nisbetine bakılmaksızın o memurun 

nüfus kesafetine göre gereken yiyecek ve giyecek 

eĢyasını vermek, ve bu maddeleri, memurlara 938 

yılındaki fiyatlar üzerinden satmak... 
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Mutlaka inanmak lâzımdır ki, baĢta hükümet 

memurları bulunmak üzere, sabit gelirli sınıfın refahı 

davasında baĢka hiç bir gerçek tedbir yoktur. Bu 

tedbirin yerine gelmesi için ittihaz edilecek usul, gayet 

dürüst ve hakikî ölçülerle memurlara tevziî gereken 

(prim) lerdir. Memur bu (prim) ler vasıtasile, ihtiyacını 

belli baĢlı tevzi merkezlerinden temin edecektir. 

Bu hususta Toprak Mahsulleri Ofisince 

benimsenecek vazifeler olduğu gibi, daha bir çok 

teĢekküle de zemin açmak lâzımdır. 

Boyuna müdafaa ettiğimiz pilânın tatbikcileri 

bizzat memurlar olduğuna göre, her Ģeyden evvel bu 

sınıf himaye edilmedikçe, ne her hangi bir pilânı tatbik 

mevkiine koyabilmek mümkün olabilir, ne de bütün 

memleket iĢ ve faaliyet manzumesinde her hangi bir 

emniyet müeyyidesi sağlanabilir. (BÜYÜK DOĞU) 

nun her davadan üstün gördüğü ve her davadan üstün 

olan ahlâk meselemizin halli yolunda mütefekkirler ruh 

ilâçlarını ararken, bizim gibi basit iĢ ve madde adamları 

da maddî tedbirleri göstermekle mükelleftir. Evet, en 

fazla iĢ ve vazife sahasında zedelendiğini gördüğümüz 

ahlâkımızın Ģifa bulması için ilk maddî tedbir, tıpkı bir 

ruh hastasının (duĢ)u gibi, memur sınıfını geçim 

zorundan kurtarma tedbiridir 

Ancak bu tedbir yerine geldikten sonradır ki, o 

memurlara neler yaptıracağımızı, onları hangi maddi ve 

manevi inĢa davasında kullanacağımızı düĢünebiliriz. 

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 18      
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KONTROL SİSTEMİ 

 

Müdafaa ettiğimiz pilân fikrinin, ve bu fikrin 

vücuda getireceği iktisadi miyarın murakabesi, 

merkezden muhite ve muhitten merkeze doğru olmak 

üzere iki Ģubelidir. Bunlardan, merkezden muhite doğru 

olanı, hükümet; muhitten merkeze doğru olanı da halk 

tarafından vâki olacak murakabedir. Hükümet 

murakabeleri, bellibaĢlı yasaklara, ölçülere, görüĢ ve el 

koyuĢlara istinat edeceği için, onu, bir lâhza geriye 

bırakalım ve evvelâ halk murakabesinden ne 

anladığımızı belirtelim: 

Tıpkı bir caddenin temiz tutulması iĢinin evvelâ 

belediye vazifesi, sonra da halk terbiyesine bağlı bir 

dava olması gibi, iktisadî mevzularda da halka tam bir 

Ģuur, mefkûre ve vazife telkinini yerine getirmek Ģarttır. 

Bunun için, bütün sahte, sun'i, ölü vaazları bir tarafa 

bırakarak, büyük, hakikî ve samimî bir telkin 

edebiyatına giriĢmek lâzımdır. Halka, herĢeyden evvel 

derin bir itimat telkin edilecek, halk, hükümetin 

tedbirlerinden aklî ve ruhî tam itminanlar duyacak, 

hamleyi anlayacak, görecek, sevecek ve 

benimseyecektir. TeĢebbüs ettiğimiz her iĢte baĢımızı 

çarptığımız akamet duvarları, halkın bir kaç asırlık 

Ģüphe ve itimatsızlığının yükselttiği engellerden baĢka 

bir Ģey değildir. Eğer o, yani halk, tezatsız bir örgü 

vahdetiyle meydana gelmiĢ bir pilânı görür, bu pilânın 

memlekette her sınıf ve zümreye ait iĢ sahasını ve iĢ 

kabiliyetini tekeffül ettiğini anlar, bütün kötü ve 

nizamsız gidiĢlerden dönüldüğünü müĢahede ederse, 
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muhakkak ki en büyük aĢk ve sadakatle vazifeye atılır. 

Böylece halk, hükümetin merkezden muhite doğru yol 

alan tedbirlerini, muhitten merkeze doğru tedbirlerle 

tamamlamıĢ olur. 

Pilânın açık ve sarih maddeleri bütün yurtdaĢların 

malûmu olacak, ve memur, esnaf, tüccar, ziraatçı, her 

vatandaĢ, birbirini kontrol etmek hakkını temsil 

edecektir. Azamî fiyatlar ve kâr hadleri malûmumuz 

olacağına göre, alınan ve satılan herhangi bir maddede 

ihtikâr kokusu olup olmadığını hemen duyacağız. 

Ġhtikâr kokusu hissedilen her muamelede, vatandaĢlar 

birbirine hesap verme zorunu duyacaklardır. Bu ruhî, 

ahlâkî, içtimaî, ve kanunî zorun yüzü suyu hürmetine, 

tüccar tüccarı, esnaf esnafı, memur memuru, köylü 

köylüyü ve herkes herkesi murakabe etmek itiyadını 

derinleĢtire derinleĢtire, muhtaç olduğumuz büyük 

ahlâkî ve içtimaî müeyyide doğmuĢ olacaktır. ġimdiye 

kadar Ģahidi olduğumuz veçhile küçük memurlar 

tarafından yapılan yarım ve mevziî kontrollar hiçbir 

netice vermemiĢtir. Bunun da sebebi, hükümetin, büyük 

ve derin içtimaî terbiye ve müeyyideler yolunda 

yürümeden, iĢi küçük tedbirler kadrosunda ele 

almasıdır. 

Hükümet murakabesinin Ģekillerini basit ve riyazi 

esaslardan ibaret gördüğümüz için bu hususta fazla 

derinleĢmeye lüzum görmüyoruz. 

Bu hususta sadece birkaç tedbir belirtmekle iktifa 

edelim:  

Pilanımızın, en hurda teferruatına kadar tatbik 

Ģekillerini gözden geçirmek ve teftiĢ etmek üzere, 

mütehassıs seyyar mıntaka müfettiĢleri tayin 

edilmelidir. Türkiye’yi birçok mıntakaya ayırarak, bu 

müfettiĢleri, tayin edilen mıntakalarda halk arasında 

dolaĢmak suretile vazife sahibi kılmak lâzımdır. 
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Mıntaka müfettiĢlerinin, her üç ayda bir, teftiĢ 

mıntakaları değiĢtirilmelidir. MüfettiĢlerin teftiĢ ve 

kontrol mevzuunun teferruatını Ġktisad Vekâleti tayin 

etmeli ve bu hususta, vilâyetlerdeki vekâlet 

mümessilleri, ayrı ayrı ve zincirleme iĢ paylarına malik 

olmalıdır.  

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 19      
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TARİHÇE 

 

Memleketimizin uğradığı bugünkü iktisadî 

buhranı incelerken, bizi hor ve çetin durumlara 

sürükleyen düzensizliklerin birinci dünya harbi ile 

alâkalı tarafları bulunduğu hakikati hemen göze çarpar. 

Birinci dünya harbiyle Ģimdiki arasında geçen 21 

senelik fâsıla içinde Cumhuriyet (rejim) imizin getirdiği 

iktisadî feyizler pek çok olmakla beraber, bir memleket 

ve millet için ön pilâna alınması elzem olan iktisadi 

Ģuur ve gidiĢte, umduğumuz dereceye varamadığımızı 

teesürle kaydetmeliyiz. 

Memleketimiz, kahir ekseriyetile bir ziraat vatanı 

olduğu halde, iki dünya harbi arasında geçen 21 yıl 

içinde memleketin ziraî istihsal kudreti lâyık olduğu 

mertebelere çıkarılamamıĢtır. Bunun baĢlıca 

âmillerinden birisi, istihsallerimizde fiyat istikrarı 

ölçüsü ve kıymet muvazenesi temin edilememesi; ithal 

eĢyasiyle mahallî istihsal maddeleri arasında kıymet ve 

muvazene nisbetsizliği yüzünden müstahsillerimizin bir 

türlü kalkınamamasıdır. Kendi istihsalimizi, memleket 

dahilinde muvazeneli kıymetler üzerinden ayarlayarak, 

dünya piyasalarına uygun ve karĢılıklı her memleket 

ithal emtîasiyle ahenkli bir kıymet muvazenesi temin 

edememek; bilhassa memleketimizin iktisadî durumunu 

Alman iktisadî bünyesine göre yürütmek, bizi dünya 

piyasalarından mahrum bırakmıĢtır. Bir memleketin 

iktisadi bünyesindeki sağlamlık, o memleketin para ve 

maddelerinin dünya piyasalarında müsavi ölçülerle 

bellibaĢlı bir mikyas üzerinde yer almasiyle kabildir. 
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Memleketimiz,  ikinci dünya piyasalarında 

mütemadiyen dolaplar ve manevralar çeviren Alman 

sanayiinin iktisadî zincirinden bir türlü kurtulamadı. 

Memleketimize ithal edilen Alman sanayii mamûl 

emtiasiyle karĢılaĢtırdığımız istihsal maddelerimizin, 

dünya ölçüsünde ve dünya piyasalarında ayarlanması 

iĢini meydana getiremedik. Ve bu yüzden dünya 

piyasalariyle alâkasız kalıĢımız, iktisadî kalkınma 

mevzuunda bize en mühim darbeyi indirdi. 

Birinci dünya harbinin acıklı günlerini yaĢadıktan 

sonra,  ikinci dünya harbine kadar cereyan eden 

fasılalardan lâyıkıyla faydalanamıyarak, iktisadî 

bakımdan kuvvetli bir kalkınmaya mazhar 

olamayıĢımız,  Ġkinci Dünya Harbi baĢlarken, 

memleketimizi istihsal bakımından zayıf bir durumda 

bulunduruyordu.   939 Eylülünde Almanya ile Polonya 

arasında harp baĢladığı, zaman,   bu hâdisenin 

kaçınılmaz bir dünya harbine baĢlangıç olduğunu 

herkes anlamıĢ,    herkesi haklı bir telâĢ almıĢtı.   Bu 

telâĢ ve ĢaĢkınlığı giderecek, evvelden hazırlanmıĢ, 

bütün memlekete Ģâmil bir pilân mevcut olmadığı gibi,    

gayri tabiî hâdiselerin alevlerini söndürecek ve 

memleketin öz bünyesinden ilham alarak örgüleĢecek 

bir pilânın vücut bulmasını temin edici müte-

hassıslarımız da yoktu.   GiriĢilen her teĢebbüste,  

alelûmum ve alelhusus namütenahi bir iyi niyet mevcut 

bulunmakla beraber, iĢler, herhangi bir tecrübe  silsilesi 

halinde  bugüne kadar ve bin bir zıt istikamette devam 

etti. Vâkıâ, yapılan  iĢler hep pilânlı olarak yapılıyordu. 

Fakat bu pilânlar, bir bütüne bağlı ve her bakımdan 

memleket bünyesinden doğma umumî bir tahlil ve 

terkip mahsulü değildi. Gayet tabiî olarak, teĢkilâtta, 

idarede, hükümet daireleri arasında, hükümetle millet 

arasında,   insicamlı bir iĢ birliği esasını ihtiva    
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etmeyen  bu parça pilânlar,  asla muvaffak olamadı. Ġlk 

teĢebbüslere geniĢ ölçülerde baĢlandı; ve ne bütünden 

parçaya, ne de parçadan bütüne doğru bir sistem sahibi 

olunamadı; baĢtan baĢa mütehassıs ellere tevdii gereken  

memleket iaĢe dâvasının, acemi ellere bırakılması 

yüzünden,   ilk teĢebbüslerle beraber menfi neticeler 

sökün etti. Memleketimiz, en dar ve menfi Ģartlar 

altında bile kendi istihsaliyle geçinebilecek bir yurt 

olduğu halde, ekmeğin (karne) usulüne tabi tutulması 

gibi çok ağır bir yükü hükümetin kendi teĢkilâtile 

üzerine almasına karĢılık, nakliyat ve idare 

makanizmamızdaki kifayetsizlikler yüzünden, 

memleketin öz imkânları içinde imkânsız kalmak 

vaziyeti doğdu; BaĢlangıçta gıda maddelerine el 

koymak, ilk aksülâmel halinde istihsalin düĢmesine yol 

açtı. Daha sonra müdahaleci ve serbest usuller 

arasındaki kararsızlık da iktisadî bünyemizi büsbütün 

ĢaĢırttı. Alınan her tedbirin doğuracağı aksülâmellere 

karĢı pilânlı bir hareket hattına mâlik bulunmayıĢımız, 

her aksülâmel karĢısına yeni bir istifham vaziyeti 

çıkardı. Böylece memlekette, varlık içinde yokluk,   

geniĢlik içinde darlık doğdu. Böyle vaziyetleri kollayan 

ve kendilerini serbest hisseden kötü ve menfi 

temayüller de Ģahlanınca, Kara Borsaların zuhuruna ve 

onlarla beraber kara yürekli vatandaĢların da faaliyetine 

zemin açıldı. Bu arada,   evini ve nefsini müdafaa 

etmekten baĢka kaygısı olmayan vatandaĢlar da,   tıpkı 

tehlike anlarında vapurların bir tarafına hücum edip 

tekneyi deviren Ģuursuz ve hesapsız kalabalıklar gibi,   

«gemisini kurtaran kaptan»   meselince,  evini ve 

kilerini ihtiyat erzakla doldurmak hırsına düĢtü. Ġyilerle 

kötüler ve resmî tedbirlerin hayreti arasında bütün bu 

olup bitenler de hayat pahalılığını hızla yükseltti;   
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adeta bir vehimle, baĢlayan hâdise çabucak hakikîleĢti; 

memleket bugünkü buhranın içine düĢtü. 

 

   Büyük Doğu, 1943; Sayı 20      
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NETİCE 

 

PĠLÂN 

Mücerret ve müĢahhas bakımlardan memleketin 

iktisadî davasını 12 yazı halinde örgüleĢtirirken, Ģimdi, 

netice gözüyle son hükümlerimizi billûrlaĢtıralım. Pilân 

zarureti üstünde son sözümüz, azamî fiyatların mutlaka 

tesbiti lüzumuna bağlıdır. Ticaret  Vekâleti, pilânla 

alâkalı malûmatı, yurdun her tarafından ve bilhassa 

ticaret odalarından ehemmiyetle toplarken, yurt içinde 

bütün ticarî, ziraî teĢekkülleri ve sanayi birliklerini 

esaslı tarafından teĢkilâtlandırır. Toprak Mahsulleri 

Ofisi ile Ticaret Ofisini ve bütün dahilî ve haricî ticaret 

birliklerini tam bir ahenk içine alır. Bu esnada toplanan 

bilgilere göre mütehassıs heyetlerce ayarlanacak azamî 

fiyat listeleri ihzar edilir. Pilânla alâkalı bütün 

Vekâletlerin hazırlıkları tamamlanır, Vekâletler 

arasında da mutlak bir iĢ bölümü tesis edilir ve azamî 

fiyatların ilânile beraber pilânın tatbikine geçilir. 

Pilânın takip ve mürakabesi bütün hükümet makinesi 

tarafından hassasiyetle yerine getirilir. Yurdun her 

tarafında cari olan (karne) usulü 1944 yılı yeni 

mahsulünün piyasalarda ve pazarlarda ve bolluk içinde 

idrakine kadar zarurî olarak devam eder. Büyük Ģehirler 

müstesna olmak üzere, mahsul bollaĢtıktan sonra 

(karne) usulünün tedricen kaldırılması lâzımdır. 

Böylece hükümet, lüzumsuz kayıt ve Ģartlardan, masraf 

ve teĢkilâttan kurtulur ve tabiî nizam avdet etmiĢ olur. 

Pilânın halkı alâkalandıran tarafları, en hurda 

teferruatına kadar gazetelerle ve (broĢür) ler halinde 
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ilân edilmelidir. Pilânın tatbikinde görülen küçük 

mahzurlar ve hatalar, her üç ayda bir defa tadil ve 

tashih edilerek, azamî fiyatlardaki değiĢikliklerle 

beraber ilân olunur; ve pilân, bu suretle gittikçe 

tekemmül yoluna girer. 

 

PARA VAZĠYETĠMĠZ 

Mevcut paramızın takriben beĢ mislini ihraç ve 

piyasayı eskisine nazaran beĢ misli fazla bir para 

mevcuduyla tesir altına aldığımız malûmdur. ġimdi bu 

(emisyon) ların doğruluğu veya yanlıĢlığı üzerinde hiç 

bir hüküm sarfetmeden belirtelim ki, Ģu anda bütün 

dava, bu para mevcudunu piyasa ihtiyaçlarına 

sindirmekte, bu para mevcuduna göre bir deveran sürati 

temin etmekte ve hayat Ģartlarını buna göre 

ayarlamaktadır. 

Ticarî faaliyetin nâzımı olan paramızın miktarı 

ile, bugünkü fiyatların, birbirine uygun bir nisbet 

arzettiği hakikati inkâr edilemez. Fiyatlar yüksekliğini 

muhafaza ettikçe, tedavüldeki paramızı azaltmak doğru 

olamaz. Para ihracı suretile fiyatları yükseltmenin son 

derece kolay olmasına karĢılık, parayı azaltarak 

fiyatları düĢürmek kolay değildir. Bu takdirde para 

buhranı husule gelir; ve memleketin iktisadî faaliyeti 

sekteye düĢer. Yegâne yol, her üç ayda bir buğday 

fiyatlarıyla ayarlı, azamî fiyatlar tesbit edilirken, 

fiyatlarda husule gelecek tedricî düĢkünlük nisbetinde, 

paranın da fazla kısmını tedavülden kaldırmaktır. 

 

CEZA MÜEYYĠDELERĠ 

Ortaya bir pilân çıktıktan, millet ölçüsünde bu 

pilânın bütün emir ve nehyleri belli olduktan sonra hiç 
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bir vatandaĢın pilâna aykırı davranması ve suç iĢlemesi 

hazmedilmemek icap eder. 

Harp vaziyetinin maddî ve ruhî ilhamlarından 

müteessir, bulanık ve muvazenesiz vaziyetlerden 

faydalanma dehasında bir türediler zümresi, cemi-

yetimizin son icatlarından biri olmuĢtur. Kanaatsizlik, 

itimatsızlık, mefkûresizlik, insafsızlık ve yalnız nefsanî 

sahada menfaat ihtirası, artık her sınıf ve her zümre 

içinde yelken açmıĢ, alabildiğine gitmektedir. Bugün 

olduğu gibi istikbalde de vatan bütününü tehlikeye 

atacak en büyük çöküntü, iĢte bu ruhî nahiye 

üzerindedir. 

Ġlletin tedavisi, baĢta hükûmet olmak üzere 

memleketin bütün büyük tefekkür ve ilim manzumesini 

azamî süratle savaĢa davet ederken, biz, sadece iĢ ve 

ameliye sathına bağlı bir iktisatçı sıfatiyle, teĢhisimizi 

kendi zaviyemizden vazedip geçmekten baĢka bir hak 

sahibi değiliz. ġu kadar ki, pilân etrafında   vazedilecek 

cezaî müeyyidelerin, merhamet, müsamaha, itidal gibi 

insanî melekelerle telif kabul etmiyeceğini bildirmek, 

vazifemizdir. 

Düzgün cemiyetlerde pek tabiî olan itidal 

ölçüleri, bu gayri tabiî zaman ve mekânda, bizim gibi 

anî tazyiklere ve kurtuluĢ hamlelerine muhtaç 

cemiyetler için, vatan hiyanetine kadar varan bir 

mazarrat ifadesidir. Hâdiseler göstermiĢtir ki, biz 

serbest ve baĢıboĢ bırakılabilecek bir millet değiliz. 

Hemcinslerimizin maddî ve manevî iniltilerini 

duymuyoruz; facia sahnelerine, bir filim seyreder gibi 

bakıyoruz. BeĢ hassemizden hiç biri duymuyor. Umumî 

ahlâk bakımından tam bir yokluk uçurumuna doğru 

sürükleniyoruz. Bütün millet kadromuzla beraber, iyili 

kötülü hepimiz birden, sonunu kestiremediğimiz baĢ 

döndürücü bir cereyan üzerindeyiz. Öyleyse bu 
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cereyanı önliyebilmek ve ruhlarımıza millî, içtimaî, 

insanî melekeleri iade etmek için, tedbirlerin en 

vahĢisine müracaat etmekten baĢka çare kalmamıĢtır. 

Bu vahĢet medeniyetin ta kendisidir. 

Eğer bu zamana kadar, baĢka hiç bir tedbire 

baĢvurmaksızın, Ģehrin en büyük meydanında her hangi 

bir vurguncuyu ipe çekebilseydik, davanın hiç olmazsa 

yarısını halletmiĢ olurduk. 

Ġktisadî pilân etrafındaki suçların cezasını, 

mefkûrevî hadler üzerinden tayin ve tesbite mecburuz. 

 

(LÜKS) VE FANTAZYACILIK 

Biraz evvel çerçevelediğimiz ahlâkî ve cezaî 

cephenin birinci derecede meĢgul olması icap eden 

kötülük hedefi, iĢte budur; (lüks) ve fantazyacılık... Her 

türlü ahlâkî ve içtimaî kayıttan münezzeh (!), vurguncu 

ve muhtekir diye isimlendirdiğimiz fırsat düĢkünü 

zümre, sade vatandaĢının kefen bezini çalmakla 

kalmamıĢ, ondan da muhitine korkunç bir âlâyiĢ ve 

cünbüĢ bediiyatı vazetmek küstahlığına kadar varmıĢtır. 

70 liraya bir çift mantarlı iskarpinden tutunuz, 100 

liraya bir küçük ĢiĢelik kokuya kadar ortalığı bürüyen 

ve (daktilo) kızlardan beslemelere kadar umumî ihtirası 

körükleyen (lüks) ve fantazyacılık salgını, 24 saat 

içinde tedavi edilecek kadar basittir. Bir hamlede 

alâkalı mağazaları kapatmak, alınıp satılmasını 

menetmek ve buna benzer basit zecrî tedbirlerle 

yarılması mümkün olan bu ur'un gittikçe kabardığını 

görmek, her tefsir ve tahammülün üstündedir. 

SON 

 

Büyük Doğu, 1943; Sayı 21     
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MALİYE VE TİCARET VEKİLLERİNE  

AÇIK MEKTUP 

 

BÜYÜK DOĞU 'da çıkan ve 12 parça halinde bir 

bütün ifade eden iktisadî yazılarımla, bugünkü 

durumumuzun mücerret ve müĢahhas sebep ve 

neticeleri üzerinde ve bir taslak halinde, esasî bir dava 

belirtmiĢ olduğum kanaatındayım. ġimdi, o yazılardaki 

ruha uygun olarak, son derece amelî bir zemin 

üzerinde, son derece müĢahhas tekliflerimi, tek yazının 

hudutlu çerçevesi içinde de olsa nazarlarınıza 

döküyorum: 

Son günlerde, kazanç vergisi kanunları üzerinde 

esaslı değiĢiklikler yapılmakta olduğunu iĢitiyoruz. 

Bugüne kadar tatbik edilen kazanç vergileri kanununun, 

ticaretle uğraĢan, bilhassa maktu vergiye tâbi olan 

mükellefler üzerinde adaletli bir tatbik kudreti 

gösteremediği; beyannameli mükellefiyet usulünün de 

çok kısır ve verimsiz bir ifade belirttiği katiyetle 

sabittir. 

Maktu vergiye esas olarak, mükellefin ticarethane 

ittihaz ettiği binanın gayrisafî geliri üzerinden vergi 

tesbit edilmektedir ki, bu ölçüden, hakikî sermaye ve iĢ 

değeri gizli kalmaktadır. 

Beyannameli mükellefiyet usulüne gelince; 

memlekette en büyük kazancın bu mükellefler 

tarafından elde edildiği tam bir hakikat olduğu halde, 

öteden beri alıĢılmıĢ defter ve muhasebe dalavereleriyle 
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Hazine zararına oynanan roller, bir türlü meydana 

çıkarılmamaktadır. 

Kazanç vergilerinin, adalet ve müsavilik esasına 

uygun, verimli bir kudreti haiz olabilmesi için bir pilân 

vücuda getirilmelidir. 

Bu pilâna göre: 

A-Kazanç vergileri ticaret erbabı için tamamen 

maktu olmalı, beyan-name usulü kaldırılmalıdır. 

B-Maktu kazanç vergilerini murakabe ve ikmal 

edici mahiyette sistemli bir vergi ihdas edilmeli ve bu 

vergiye meselâ «Ciro Vergisi» denilmelidir. 

C-Ciro vergisine tâbi olarak tacirin ödediği vergi 

makbuzları, kazanç vergisi ödeme zamanlarında, maktu 

vergilerine mahsubedilmelidir. 

D-Tacir, maktu kazanç vergisinden fazla ciro 

vergisi ödemiĢ ise, tesbit edilenden fazla kazanç yapmıĢ 

sayılacağından kazanç vergisini tam ödemiĢ 

sayılmalıdır. 

E-Tacir, maktu kazanç vergisinden daha az ciro 

vergisi ödediği takdirde, tesviye ettiği miktar 

mahsubedilerek üst tarafı alınmalıdır. 

F-Ciro vergisini ödememiĢ mükellefler, yalnız 

maktu kazanç vergilerini ödemekle mükellef 

tutulmalıdır. 

AĢağıda madde madde tesbit ettiğimiz ciro 

vergisi buluĢunun, kazanç vergisine esas teĢkil edici ve 

tatbiki son derece basit bir kıymet belirttiğini sanıyoruz. 

Zannımızca Karaborsacılık âlemini ve kara yürekli 

vurguncuları kökünden tasfiye etmek hususunda bu 

buluĢ, birinci derecede âmil olacaktır: 
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1-Ciro vergisi, ticarî gayelerle vilâyetler ve 

ecnebî memleketler arası, nakil, ithal, ihraç edilen 

maddelerin maliyet kıymetleri üzerinden alınacaktır. 

2-Herhangi bir vilâyetten baĢka bir vilâyete 

nakledilecek maddenin maliyet faturası tanzim 

olunarak mahallin en yakın maliye dairesine ibraz 

edilecek, hükümetçe tayin edilen ciro vergisi 

yatırılacak, mukabilinde makbuz ve menĢe 

Ģahadetnamesi alınacaktır. 

3-Sevk olunan her (parti) için ayrı menĢe 

Ģahadetnameleri alınacağı gibi, bu Ģahadetnamelerde 

muameleye ait bütün tafsilât kaydedilmiĢ bulunacaktır. 

4-Sevk olunan maddeler bütün nakil vasıtalarına, 

menĢe Ģahadetnameleri gösterilmedikçe kabul 

edilmiyecek ve malların varıĢ merhalelerinde 

Ģahadetnameler vizeye tâbi tutulacaktır. 

5-Kamyon, otomobil, araba, hayvan sırtı, hususî 

motör, kayık gibi Ģahsî nakil vasıtalarında, 

Ģahadetnamelerin, yine malın beraberinde 

bulundurulması ve murakabeye memur teĢkilâta 

gösterilip vize temin edilmesi lâzımdır. 

6-Vilâyetler dâhilinde yapılan nakliyatlardan ciro 

vergisi alınmıyacak; ve gayet tabiî olarak vilâyetler 

arası nakledilen ev eĢyası ve bu meyanda her cinsten 25 

kiloyu geçmemek Ģartiyle hususî ve ailevî gıda 

maddeleri vergi mevzuu dıĢında bulundurulacaktır. 

7-Ciro vergisi ithalât mallarından, gümrüklerde 

maliyet faturasına göre alınır ve memlekete ithaline, 

menĢe Ģahadetnamesiyle müsaade olunur. 

Ecnebi memleketlerden gelen mal Türkiye 

dâhilinde, bir vilâyetten baĢka bir vilâyete nakledildiği 

zaman, dâhilî maddelerin nakliyatında olduğu gibi, 

tekrar ciro vergisine ve menĢe Ģahadetnamesine tâbi 
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tutulacaktır. Bunun aksi olarak, ihraç malları da, 

vilâyetler arası ödedikleri ciro vergisine rağmen ihraç 

safhasında tekrar ciro vergisiyle mükellef kabul 

edilmelidir. 

8-Ciro vergilerinin nisbeti, memlekette çıkan her 

madde hakkında baĢka baĢka olacak ve gerek ithal, 

gerek ihraç maddeleri üzerinde maddenin nevine göre 

ve hayat pahalılığında amil teĢkil etmiyecek surette 

değiĢik nisbetler ihtiva edecektir. 

9-Muamele vergisine tâbi vergilerden ciro vergisi 

alınmıyacaktır. 

10-Ciro vergisinin nisbetleri tâyin edilirken son 

derece derin ve bilgili bir ölçü kullanmak ve hakikî 

memleket ihtiyaçlariyle zarurî havayiç unsurlarını 

mutedil nisbetler altında korumak Ģarttır. 

11-Ordu namına getirtilen malzemelerle, 

Ofislerce memlekete ithal edilen ve vilâyetler arası bir 

seyir takip eden maddelerin nakliyatında ciro vergisi ve 

menĢe Ģahadetnamesi bahis mevzuu değildir. 

12-Ciro vergilerine esas olan Ģahadetnamelerdeki 

kıymetler, fiyat murakabeleri için de esas teĢkil 

edecektir. Bir madde, son müĢteriye verilen son 

faturaya kadar kaç el değiĢtirmiĢse, daima menĢe 

Ģahadetnamesinin kayıtlarını taĢıyan faturalarla tevsik 

edilmek vaziyetinde olmalıdır. 

13-Ciro vergisinin murakabesindeki bütün resmî 

ihmal ve tekâsüllerle, bütün hususî kaçakçılık 

teĢebbüsleri, en ağır ceza müeyyideleri altına 

alınmalıdır. 

14-Bu hususta fazla hiçbir teĢkilâta lüzum 

olmayıp, maliye teĢkilâtı bulunan merkezlerdeki iĢ 

bölümleri ve açık bir iĢ zihniyetiyle hareket edilmelidir. 
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Hurda teferruata düĢmeksizin, yalnız ruhunu 

billûrlaĢtırdığımız ciro vergisi buluĢu, Hazinenin 

menfaatini büyük mikyasta sağlıyacağı gibi; bir veya 

iki kere yükseltilen, fakat artık esaslı bir murakabe 

dayanağına iliĢtirilen bir mükellefiyet olarak, hayat 

pahalılığını da murakabe imkânını vermiĢ olacaktır. 

Fikir bizden, iĢlenmesi ve benimsenmesi 

alâkadarlarından... 

 

Necip Fazıl Kısakürek, (Büyük Doğu)’nun, daima 

fikir gözile fakat her sahaya Ģamil tenevvuunu temin 

etmek için, (Tanrıkulundan Dinlediklerim) sayfasını, 

ayda bir kere taktim mecburiyetinde kalmıĢtır. 

Bundan böyle bu sayfada, her ay, bir hafta 

(Ġktisat), bir hafta (Güzel sanatlar), bir hafta (Müsbet 

bilgiler sanat olunca) ve bir hafta (Tanrıkulundan 

dinlediklerim) sütunlarını bulacak; ve bütün bu 

yazılarda, en selâhiyetli kalemlerin en kesafetli 

dâvalarına Ģahit olacaksınız. 

    

Büyük Doğu, 1944; Sayı 26     
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YENİ KARARNAME 

 

TĠCARETĠ tanzim ve ihtikârı önlemek 

maksadiyle kabul edilen 510 numaralı kararnamenin, 

esaslı hazırlıkları tamamlanmadan derhal tatbik 

mevkiine konuluĢu, ticâret âleminde kararsızlığı mucip 

olmuĢ, endiĢeler uyandırmıĢtır. 

Bu kararnamede, (Büyük Doğu) da intiĢar eden 

yazılarımızın ilhamkâr tesirini görmekle bahtiyarız. 

Fakat kararnamenin muvaffakiyeti namına tatbikatta 

gördüğümüz noksanları ve karĢılaĢılacak müĢkülleri 

önliyecek tedbirleri bu sütunlarda belirtmeği vazife 

biliyoruz: 

Bu kararnamenin, tatbiki cephesinde nazara 

alınacak üç mühim nokta: 

1-Kararın, müĢkülât tevlit etmiyecek Ģekilde 

tatbiki; böylece herkes tarafından benimsenebilmesini 

ve hazmedilebilmesini temin... 

2-Kazanç hadleri üzerinde esaslı ve ciddî tetkikler 

yapılarak alelûmum mesai ve sermaye ölçülerine göre 

bu hadlerin adalet ve hakka uygun olmasını temin... 

3-Kararname muhtevasına tamamen riayet edilip 

edilmediğinin kolaylıkla kontrol edilebilmesini temin... 

Bunların temini için de: 

A-Ticaret Vekâletinde mütehassıslardan 

mürekkep iki komisyon teĢekkül etmelidir. 

Komisyonlardan biri Ankara da ve sabit olacak ve 

(Tadilât komisyonu) ismini taĢıyacaktır. Ġkinci 

komisyon, büyük Ģehirlerden itibaren yurdun her 
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tarafını dolaĢarak kararnamenin tatbik ve seyrini derin 

tetkiklerle takip edecektir. Bunlar muntazam raporlarını 

merkezdeki tadilât komisyonuna bildirecektir. 

Böylelikle tadilât komisyonu, nazariyatla ameliyatın 

hangi noktalarda intibak etmediğini anlıyacak ve 

bunları ortadan kaldırmak için yapacağı tadilâtı günü 

gününe mülhakata tamim ederek kararnamenin islâh ve 

tekemmülünü temin edecektir. 

B-Borsa muamelâtının cereyan ettiği ve sanayiin 

kesif bulunduğu büyük Ģehirlerdeki borsa ile ilgili 

tüccarlardan seçilecek bir komisyon ve ayrıca imalâtçı 

ve sanayi erbabı arasından seçilecek ikinci bir 

komisyon teĢkil edilmelidir. Bunlardan birincisi borsa 

heyetleriyle, ikincisi Ġktisat müdürlüklerinde, sanayi 

birliklerinin de iĢtirakiyle muayyen günlerde sık sık 

içtima etmeli, grup ve mesleklerine ait düĢünceleri 

karar altına alarak merkezdeki tadilât komisyonuna 

bildirmeli... 

Kâr hadleri aĢağıdaki, ölçüler nazara alınarak 

tayin edilmelidir: 

1- Sermayenin o iĢe bağlı kaldığı müddet... 

2- O iĢde bağlı kalan sermaye miktarı ve müddet 

ölçüsü gözönünde tutularak o iĢten elde edilecek kâr 

nisbeti... 

3-Aynı iĢde sayin miktarı... 

4-Maddenin, memleketin iktisadî bünyesindeki 

ehemmiyet ve lüzum derecesi... 

Kâr hadlerine gelince, bu hususta çok hassas 

davranmak icap ettiğine kaniiz. Hububat ve bakliyat 

üzerine Ģehirler arası çalıĢan toptancıların kâr hadleri  

alelûmum   %   5   olarak tesbit edilmiĢtir. Bu, mahallî 

toptancı grupları arasında isabetli bir haddir. Fakat bir 

madde Ģehirlerarası nakliyata tâbi olunca, gönderildiği 
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Ģehirlerdeki toptancıların % 5 kâr haddiyle çalıĢmak 

kudretini gösteremiyecekleri tabiîdir. Ekseriya büyük 

Ģehirlerimizde bulunan ve sermayesini bu gibi iĢlere 

hasrederek istihsal mıntakalarından bizzat veya 

bilvasıta bu maddeleri çiftçiden mubayaa ederek 

istihlâk mıntakalarına getiren ve toptancı ellere tevzi 

eden tüccarlarımızın, ithalâtçılar kadar ve hattâ daha 

fazla mesai, sarfettikleri ve aynı zamanda sermayelerini 

3 - 4 ay gibi bir müddet bağlı bıraktıkları, besbelli bir 

hakikattir. Kaldı ki, toptancıyla köylü arasındaki 

iĢbirliği neticesi, köylü, harman zamanında uğradığı 

maddî sıkıntıları toptancıdan alacağı avanslarla temin 

etmektedir., Bu sahada çalıĢan tüccarlarımızın, 

vesaitsizlik yüzünden mallarını nakledememeleri, bu 

müĢkülü yendikleri takdirde de nakil vasıtalarımızda 

her gün karĢılaĢılan dikkatsizlik, suyistimal, sirkat, zayi 

olma gibi vâkıalara da göğüs germeleri icap etmektedir. 

Bütün bunlar gözönünde tutularak bu sınıfın kâr 

haddinin % 10 a çıkarılmasının hakikate uygun olacağı 

fikrindeyiz. 

 

BÜYÜK DOĞU'nun zaferi 

Hükûmetin, yeni bir kararname Ģeklinde aldığı 

son iktisadi tedbir, mecmuamızın muazzam bir zaferini 

heykelleĢtiriyor. Bu zafer, yeni kararnamenin, iktisat 

muharririmiz Ali Rıza PiĢkin tarafından, geçmiĢ 

nüshalarımızda 12 bent halinde yazılan iktisadî tenkit 

manzumesinin ruhuna tamamiyle uygun olmasıdır. Akıl 

için yol bir olduğuna göre, bu yazıları gören veya 

görmiyen herkes için aynı noktaya ulaĢmak tabiî bir 

emirdi. Bizim zaferimiz, sadece, akıl için bir olan yola 

daha evvel keĢf ve ayak altına ferĢetmiĢ olmaktan 

ibarettir. Bu münasebetle, bu gün bu sayfada vermemiz 

icap eden (Tanrıkulundan dinlediklerim) yazısını, 
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Necip Fazılın Abdülhak Hâmit hakkındaki konferansı 

bitinceye kadar tehir ettiğimizi; ve yeni Kararnamenin 

tashih ve tekemmüle muhtaç noktaları üzerinde Ali 

Rıza PiĢkinin yazısını taktim ettiğimizi bildiririz. 

 

Büyük Doğu, 1944; Sayı 29     
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TÜRKİYE İKTİSADİYATINDA  

PLANLANMANIN EHEMMİYETİ 

 

ġayanı Ģükrandır ki son senelerimizde hükümet 

teĢkilâtımız içinde bir plânlanma dairesi kurulmuĢdur. 

Memleketimizde A dan Z ye kadar her teĢekkülümüz 

plânlanmıya ve tensikata muhtaçdır. Her ne kadar 

Devlet ve memleket bünyesindeki iktisadî hâdiselerin 

maddî durumları hakkında kat'î bir malumata sahip 

değil isem de bu yazımızla mümkün olduğu kadar 

kısaca plânlanmanın lüzumunu, sureti teĢekkülü ve 

tekemmülü hakkında plânlayıcılarımıza amelî 

bakımdan görüĢ ve tecrübelerimizin ilhamı ile 

plânlanmayı icap ettiren hususlar bahsinde bir ip ucu 

vermeye ve mevzuat etrafındaki kanaat ve fikirleri 

geniĢletmeye çalıĢacağız. Faydalı olabilirsek ne mutlu 

bize: 

1-Plânlanma nasıl olmalı? 

Plânlanması istenilen her hangi bir mevzuun ana 

esasları üzerinde tam ve noksansız bilgileri bir araya 

topladıktan sonra plânı ilgilendiren maddî manevî, 

amelî nazari görüĢ ve bilgilerin toplumu içinde tatbik 

sahasına intikal ediĢile bünyemize ve kudretimize 

uygun olarak her veçhile tam bir intibak husulü temin 

edilmiĢ olmalıdır. 

2-Plânlamada aranılacak ana esaslar neler 

olmalıdır.? 

Yeni yatırımlarla kurulması icab eden 

müesseselerin memleketteki lüzum ve ehemmiyetleri 
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nazarı itibara alınarak sıraya konulması, tesisine 

baĢlanılan müesseselerin sür'atle faaliyet ve istihsale 

kavuĢabilmesi için devletçe maddî imkânların bir araya 

getirilerek baĢlanan iĢin muayyen zamanlarda 

baĢarılması memlekete en faydalı olanıdır. Hatta böyle 

bir neticeyi temin için Bakanlıklar bütçe ve 

tahsislerinde kabili rücu olarak aktarmalar yapılması 

Vekiller heyeti kararile  temin  edilmelidir. 

3-Devlet Plânlama Dairesinin memleket 

ölçüsündeki tertipliyeceği büyük plânın yörürlüğe 

girmesile memleketimizde bulunan bil'umum resmî ve 

hususî müesseseler bilhassa Bakanlıkların bünyesindeki 

faaliyet halindeki teĢekküller büyük plânın icaplarına 

göre yeniden plânlanarak ana plânın icaplarına ayak 

uydurmaları ve intibak husulü zaruridir. Bu iktisadi 

nizam içindeki faliyetlerini memleket ekonomisi ve 

kalkınması bakımından daha müessir ve faydalı 

olacağıdır. 

4-Plânlar masa baĢında nazarî bir görüĢle 

yapılırsa tatbikatta mu-vaffakiyet temin edilemez. 

Çünki her hangi bir plânın tatbik sahasında amelî 

veçheleri de vardır. Bir plânın tekemmülü ve inkiĢafı 

için tatbik sahasında geçireceği amelî yönleri tamamen 

tespit edilerek ameliyat ve nazariyat bakımından 

organize edilmelidir. 

5-Bir plânın yapılabilmesi nazari bilgilerin iĢtirak 

ettiği komisyonlara plânlanan mevzuatın amelî 

sahadaki tecrübeli bilgin iĢ adamlarının iĢtiraklerile 

fikirlerinden faydalar sağlanması zaruridir. 

Komisyonlara çağırılacak hayatta muvaffak olmuĢ iĢ 

adamlarımızın memleketin dar ve sıkıĢık zamanlarında 

plânlama teĢkilâtına yardımcı olmaları en kutsi ve 

vatanî vazifeleridir. 
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6-Bir plânın tatbik kabiliyeti plânın içine aldığı 

saha ve zamanın vüsati enine boyuna incelenerek geniĢ 

ve ileri bir görüĢle bünyeye ve kudrete uygun olarak 

tanzim edilmeli, tatbikcilerine kolaylık ve dürüstlük ve 

huzur içinde vazife görebilmeleri temin edilmelidir. 

Memleketimizde plânlama faaliyeti küçüklü büyüklü 

teĢekküllerimizi ve her sahadaki mevzuatlarımızı içine 

alan büyük bir nizam kaynağı halinde tecelli etmelidir. 

Her hususumuz her gidiĢimiz bu kaynaklardan sızan ve 

fıĢkıran menbaların feyezanından sağlıyacağı enerji ile 

arzu ettiğimiz muayyen randıman sağlanmalıdır. 

7-Büyük plânlanmaya nereden ve nasıl 

baĢlanmalıdır? 

Amelî ve nazarî bilgin mütehassıslardan 

müteĢekkil seyyar bir komisyon teĢekkül ettirilmeli, 

Memleketin Vilâyet ve Kaza merkezlerinde mahalli ve 

muhit bilginlerinin iĢtirakile her bölgenin elveriĢli 

bulunduğu çeĢitli Ziraat, Hayvancılık, Ormancılık, 

Madencilik, Sebze ve Meyvecilik ve Balıkçılık gibi 

istihsal kabiliyet ve kaynaklarımızı tespit etmeli, bu 

kabiliyetlerin inkiĢafı ve iĢletilmesi için mahalli 

kudretlerin derecei vüs'ati madde ve güç bakımından 

sıhhatli olarak tesbit edilmiĢ olmalıdır. 

Böylelikle memleketimizin her bucağında istihsal 

ve iĢletmecilik vaziyetleri tespit edildikten sonra tanzim 

edilecek rapor plânlama dairesine sunulmalıdır. 

Plânlama dairesi memleket ölçüsündeki kudretleri, 

imkânları bir araya getirerek büyük istihsal ve kalkınma 

plânını vücuda  getirmelidir. 

8-Memleketimizin kalkınabilmesi için bütün 

mevcudiyetimizle önem vereceğimiz cihetlerden birinci 

derecede istihsali arttırmakdır. Ġlk ve büyük plânımızı 

bu bakımdan düzenliyerek tatbik sahasına koymalıyız. 

Devletçe, Milletce bütün kudretlerimizi birleĢtirerek bu 
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sahada tekasüf ettirip büyük bir istihsal kapasitesine 

mazhar olmalıyız. Bunun için yukarıda beyan ettiğimiz 

esasat dairesinde seyyar mütehassıs komisyonun 

plânlama dairesine sunacağı raporlarının içine aldığı 

istihsal bölgeleri tayin olunduktan sonra zirai istihsal 

hububat ve bakliyat ve envamın istihsale elveriĢli 

arazilerin ziraî kabiliyetleri tayin edilerek 

müstâhsillerinin maddî ve güç varlığı kifayetsiz 

görüldüğü takdirde mahalli müstahsillere krediler, 

tohumlar verilerek takviye edilmesi ve ziraat 

dairelerindeki mütehassıs bilginlerin kadroları 

geniĢletilerek köylü ile bilgin memurlarımızın el birliği 

ve sıkı kontrolları altında disiplinli bir ziraî istihsal 

faaliyetine ve seferberliğine geçmek tenbel köylüyü 

kazancın neĢesi içinde çalıĢmanın zevkini tattırmakla 

mümkündür. Bu faliyeti teĢvik için lüzum görülen 

bütün kolaylıkları köylüden ve müstahsilden 

esirgemeden ciddiyetle ve sür'atle faaliyete geçmek 

lâzımdır. 

9-Hayvan yetiĢtirilmesine kabiliyeti olan 

mıntakalarda hayvancılığı geliĢtirmek bu 

mıntıkalardaki veterener dairelerinin ihtisas kadrolarını 

geniĢleterek veterenerlerimizi hayvan yetiĢtiriciler ile 

amelî nazarî iĢ birliği halinde çalıĢma sahalarını 

geniĢletmek ve faydalı bir hale sokmak hayvan 

yetiĢtiricilerine mümkün olan kredi ve kolaylıkları 

sağlamak ve teĢvik etmek gerekir. 

10-Balıkçılık: Denizlerimizde Dünya milletlerine 

nasip olmayan bollukda envai çeĢit ve nefis balıklar 

mevcuttur. Allahın verdiği bu nimetlerden lâyikı 

veçhile istifade edilememekdedir. Balıkçılık üzerinde 

Devlet sektörü olarak memleketimizde en büyük 

teĢekkül Et ve Balık Kurumu Müessesesi vardır. Bu 

teĢekkülün muazzam kadroları ve imkânları olmasına 



 96 

rağmen memlekette balıkçılık ve balık sanayii kuvvetli 

bir istihsale kavuĢamamaktadır. Balık istihsali için 

hususî teĢekküllerin fennî vasıtalara sahip bulunmaması 

iptidaî durumda bulunmasile matlup derecede istihsal 

mümkün olmamaktadır. Memleketimize bol miktarda 

döviz getirebilmesi mümkün olan bu kaynaklarımızı 

ihmal etmemek lâzımdır. Memleketteki konserve 

fabrikaları kuruluĢ ve teĢekülleri itibarile ve gerekse 

sermaye bakımından dıĢardan gelecek her hângi bir 

sipariĢi ayrı ayrı karĢılayacak durumda olmadıkları gibi 

iptidaî madde olarak Balık temin etmek, Balık 

mevsimindeki elde edilenleri muhafaza edecek 

vasıtalara malik deyillerdir. ÇeĢitli imkânsızlıklar 

ihracattaki mahzurlu formaliteler karĢısında ihracat 

yapılamamaktadır. Kanaatıma göre memleketimizdeki 

konserve fahrikalarile Et ve Balık Kurumunun iĢ birliği 

halinde faaliyette bulunması fabrikalara balık temin 

etmek ve ihracata elveriĢli evsafta standart konserve 

imâl edilmesi ve dıĢ memleketlerden müĢteri aramak ve 

satıĢ etmek hususunda fiili bir harekete geçmesile 

ihracat için tamamlayıcı bir mevcudiyet husulü 

mümkündür. Bu Ģekilde Et ve Balık Kurumunun 

teĢebbüs ve alâkaları konserve fabrikalarile iĢ birliği 

halinde ciddî bir çalıĢma neticesinde deniz 

hazinelerinden büyük faydalar sağlanacağı 

mümkündür. Her iĢi ehlinin elile görmek en 

isabetlisidir. 

Böylelikle deniz ve toprak hazinelerimizin 

verimli bir halde geliĢtirilmesi saliklerinin enerji ve 

kudretlerini artırmakla büyük plânımızın istihsal ve 

kalkınmaya taallûk eden kısmını tamamlamıĢ oluruz. 

Bu maksadın husulü için fertlerin baĢaramadığı devletin 

uhdesine terettüp eden sulama, haĢerat ve 

hastalıklardan korunma gibi büyük maddî ve fennî 
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tedbirlerin hükümetçe alınması büyük kalkınma 

plânının tamamlayıcı unsurlarından olmalıdır. 

Ormanlarımızın muhafazası ve geliĢtirilmesi, 

madenlerimizin ehil ellerde iĢletilmesi hususlarına 

ciddiyetle ehemmiyet verilmelidir. 

Büyük plânın ikinci problemi ileri bir görüĢle 

tedbirler alınarak çoğalan istihsalimize pazarlar temin 

etmek yolundaki meçhulleri çözmek olmalıdır. 

Ġstihsalimize dıĢ memleketlerde pazarlar temin 

ederek memlekete döviz kazandırmak ve müstahsili 

istihsalini satamamakla güç duruma düĢürmemek 

lâzımdır. Ġstihsalimizden memleket sanayiinde 

kullanılabilen miktarı müstahsilin emek ve kazancını 

koruyacak fiyatlardan yerli sanayie mübayaa ettirmek 

arta kalanını Toprak Ofisi ve Et ve Balık Kurumu gibi 

hükümet emrindeki teĢekküllerin yardımile dıĢ 

pazarlara satmak ziraî faaliyetin zarardan vikayesile 

emeğin hakkını vermek ve istihsal faaliyetinin 

devamını teĢvik ve müstahsile itimat telkini çok 

ehemmiyetlidir. Ziraî istihsali artırma plânlarımızı 

tahakkuk ettirebilmek için arazisi kifayetsiz olup  

sakinlerini geçindiremiyen bazı bölgelerde iskân ve 

naklimekân ve arazi tevzii gibi hususlar plânlanmanın 

icaplarından olmalıdır. Plânlama dairesinin yatırımlar 

bahsindeki büyük plânın vücut bulması için evvelâ 

topraklarımızın istihsal kabiliyeti ile halkımızın 

kudretlerinden doğacak büyük enerjinin bilinmesile 

istihsalin temini yolundaki icabatı tayin ve takviye 

etmekle mümkün olacakdır. Bu itibarla evvelâ: 

Plânlanmanın istihdaf ettiği unsurlar neler 

olmalıdır?. 

Ġstihsali artırmak, hayatı ucuzlatmak, memlekete 

döviz kazandırmak, vatandaĢları refaha kavuĢturmak. 
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Bu dört hedefe ulaĢılabilmesi için Milletçe, Devletçe 

vazifeli olduğumuzu unutmamalıyız. Bütün 

VatandaĢlarımız ana plânla uygulanan gidiĢata ayak 

uydurmalı. Fertler, aile toplulukları, hususî ve resmî 

sektörler, Ġktisadî Devlet TeĢekkülleri yeniden 

plânlamaya tâbi olarak israfdan isabetsiz faaliyetlerden 

kaçınılarak cemiyetin yaĢayıĢ, çalıĢma ve mesleki 

Ģartlarını bir programa bağlamalıdırlar. 

Hayatı ucuzlatmak bakımından Memlekette 

Ġktisadî Devlet TeĢekküllerinin büyük rolü vardır. 

Evvel emirde bu teĢekküllerin sermaye ve iĢ 

hacimlerine göre kadrolarının incelenmesi ve iĢ ölçüleri 

esasına göre uygulanması ve tensik edilmesi lâzımdır. 

Birçok müesseselerde iĢçi kadrosundan kabarık memur 

kadroları ihdas edilmek suretile istihsal edebildikleri 

maddelerin maliyetini tahminlerin fevkinde yükseltmiĢ 

bulunuyorlar. Hatta bazı müesseseler zararla 

karĢılaĢıyorlar. Yüksek maliyetin icabı yüksek fiyatlarla 

piyasalara arzedilen bu maddeler hususî sektörün 

fiyatlarına müessir olarak memlekette umumî bir 

pahalılık havasının esmesine sebeb olmakda ve bu 

Ģekilde devam edegelmektedir. Ġktisadî Devlet 

TeĢekkülleri mamûllerinin benzeri itihalât maddelerine 

ve hususî sektörün mamullerine rakip olarak gerek 

mamûlâtın kalitesi ve gerekse ucuzluğu bakımından 

üstünlük temin edebilmesi ve tanzim satıĢı rolünü ifa 

ederek memlekette ucuzluk getirmesi lüzumunun 

aksine olarak pahalılık getirdikleri müĢahede 

olunmaktadır. Memleketteki bilumum Sümer Bank, Eti 

Bank, Tekel, Et ve Balık Kurumu, Denizyolları ve 

Toprak Ofisi gibi memleketin iç ve dıĢ bünyesinde 

mühim iktisadî mevkiler tutmuĢ olan bu müesseselerin 

memleketin nefine olarak yeni baĢdan planlanmaya tabi 

tutulması kadrolarının ve gerekse teĢebbüs ve iĢ 
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mevzuatının incelenerek iĢletme ve istihsal sadedindeki 

faaliyetin bir hususî sektörünki gibi az masrafla çok iĢ 

çok istihsal ve kaliteli üstün mamul ve ucuza mal etmek 

unsurlarını tahakkuk ettirmelidirler. Bunun için de her 

müessesede bir plânlama komisyonu teĢekkül ettirmeli 

bu komisyonlarda memleketin müteĢebbis ve muvaffak 

olmuĢ iĢ adamlarından; üyeler bulundurularak feragatle 

plânlamayı memur zihniyetile deyil amelî nazarî 

iktisadî amillere uyulması suretile düzenlenmesi 

lâzımdır. Bu müesseseler memlekete hayırlı ve verimli 

olmak amacını güdüyorlarsa mevcut kadrolarını 

geniĢletmeden bugünkü maddî imkânları için de ufacık, 

tensikat icrasile müesseseye daha fazla nafi olunacak 

Ģekilde istihsali artırmak ve yeni iĢ sahaları yaratarak 

masraf unsurlarını hafifletmek suretile maliyetleri 

düĢürmenin çarelerini araĢtırmalıdırlar. 

Devlet  Plânlama Dairesinin teĢebbüs edeceği 

kalkınma ve istihsal plânının istihdaf ettiği gayeye 

ulaĢabilmek için ana plânlar etrafında nüveleĢmiĢ bütün 

teĢekküllerin ve Türk Milletinin vazifeli olduğunu 

bilmekle büyük istihsal ve kalkınma plânı içindeki 

düĢelgelerin yerine getirilmesi bir vecibedir. 

Memleketimizin iktisadî bünyesi içerisinde 

sanayileĢmeyi faydalı ve zaruri görüyoruz. Ancak bu 

sanayileĢmenin memleketin bünyesine ve kudretine 

uygun olarak tecelli etmesidir. SanayileĢmenin tarzı 

teĢekkülünü evvelâ iptidaî maddesi memleketimizde 

istihsal edilen gayri mamulleri mamul hale getirmek, 

memleket ihtiyacını karĢılamak ve dıĢ memleketlerde 

geçer vasıfda kaliteli mamullerimizi ihraç edebilmek 

imkânlarını sağlamak suretile memlekete döviz 

kazandırmak amacile kurulan sanayi müesseselerimiz 

olmalıdır. Bu sanayi müesseseleri lüzumundan aĢkın 

olmamak Ģartile kurulmalı ve rekabetle birbirini ifna 
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etmemelidir. Ġhtiyaçtan fazla sanayiin teĢekkülü 

memlekete fayda deyil zarar getirir. SanayileĢmenin 

hudud ve ölçüleri memleket Ģümul iktisadî plânın 

mevzuatına girmelidir. Memleketimizde devamı ve 

yaĢaması elzem olan iktisadî varlıkların himayesi ve 

çeĢitli rekabetler karĢısında bu kabil teĢekküllerin 

sarsılmaması için bünyeye uygun Ģekilde planlanması 

zaruridir. 

Okuyucularımıza hülâsa olarak diyebiliriz ki, 

memlekette daima üzerinde titreyeceğimiz iki unsur 

vardır. Birisi para istikrarı diğeri de geçim istikrarıdır. 

Bu iki unsuru değiĢmez sabit kılmanın çarelerini 

bulmakla plânlama mevzuatında muvaffak olmuĢ 

sayılırız. Bu suretle içde ve dıĢda memleketimizin 

iktisadî itibarı daima yüksekliğini muhafaza edecekdir. 

Ġstihsal bolluğu ile memleket dâhilinde kavuĢacağımız 

ucuzlukla halkımızın geçim sıkıntısı hafiflemiĢ ve refah 

seviyesi yükselmiĢ olacaktır. Dolayısiyle mamullerimiz 

ve istihsal maddelerimizin dâhili pazarlarda kolaylıkla 

alım ve satım kabiliyetine kavuĢacağı gibi fiyatların 

düĢürülmesile maddelerimize Dünya piyasalarına 

uygun olarak dıĢ pazarlarda da müĢteriler bulmak 

kolaylıkla mümkün olacakdır. Yazılarıma son verirken: 

Memleketimizin en önemli san'at ve ticaret 

merkezinde uzun seneler geçirdiğim tecrübelerden 

doğan amelî görüĢlerimi içden gelen bir arzu ile yazmıĢ 

bulunuyorum. Bu hususda noksanlarım ve kusurlarım 

olabilir. Özür dilerim. 

 

Edik Dergisi, 12 Şubat 1962 
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TÜRKİYENİN İKTİSADÎ GİDİŞİNE  

BİR BAKIŞ 

 

12 ġubat 1962 tarihinde intiĢar eden Edik 

dergisinde Türkiye iktisadiyatında plânlanmanın 

ehemmiyeti baĢlığını taĢıyan bir yazı yazmıĢtım. Bu 

yazımda kalkınma plânında nazariyatla ameliyâtın 

organize edilmesini bu iki unsurun birbirinin 

tamamlayıcısı olduğunu kaydetmiĢtim. Türkiyemizin 

nasıl bir plânla kalkınabileceğini amelî yönden 

görüĢümle plânlama kurulunun çalıĢmalarına faydalı ve 

yardımcı olmayı vatanî bir vazife telâkki etmiĢtim. 

Bir memleketin iktisadî gidiĢini mükemmel bir 

plâna bağlamakla muhakkak bir çok israflardan, 

zamansız ve yersiz yatırımlardan korumuĢ oluruz. Çok 

memnunuz ki 1963 yılına plânlı faaliyet senesi olarak 

giriyoruz. Plânın bir kül halinde tetkikine imkân 

bulamadığım halde vatan aĢkı millet sevgisi gönlümüzü 

plânlı kalkınmanın muvaffak olması üzerinde 

toplanmaktadır. Bu itibarla plâna dair görüĢlerimizi 

açıklamayı bir vazife biliyorum. 

Plânın tatbik sahasına intikalinde görülen 

aksaklıkların düzeltilmesi mali kudretimize ve 

bünyemize intibak ettirilmesi Ģartların Ģartıdır. Bilhassa 

faaliyet halinde bulunan kaynaklarımızın 

desteklenmesile millet bünyesindeki hususi teĢekküller 

müĢkül durumlara düĢürülmemelidir. Tatbikatın verimli 

bir düzen içinde ceryanı elzemdir. Muhakkak olan 

Ģudur ki tatbikatta aksaklıklarını düzelteceğimiz 

kalkınma plânımız mütekâmil bir plân olmuĢ olacaktır. 
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Bu suretle seyyal ve memnuniyet verici bir çığır 

üzerinde kalkınmanın kolaylıkla baĢarılmasını temenni 

etmekteyiz. Tanrıdan muvaffakiyet dileriz. 

Temennilerimiz Ģudur ki: Kalkınma plânı 

doğrudan doğruya memleketimizin malî kudretine göre 

plânlanmalı ve bünyemize uyar Ģekilde tanzim 

edilmelidir.    Memleketin malî kudreti hükûmet 

imkânlarile millet imkânlarının kalkınma hedefine 

doğru ayni zamanda halkımızın ve hususi sektörün malî 

kudreti hükümet kudretile bir arada organize halinde 

yürütülerek birbirlerinin tamamlayıcısı olarak faaliyet 

sahalarını bulabilmelidir. Bir memleketin kalkınması, 

bahsinde devlet sektörüle hususi teĢebbüsler gaye ve 

netice birliği itibarile ayni olduğundan kânun ve 

kararnameler muvacehesinde eĢit muameleye tabi 

olmalıdırlar. 

Kalkınma plânımız açık ve sarih olarak fertlerin 

dahi kudret ve çalıĢma sahaları üzerinde de müessir 

olarak Türk toprakları üzerinde yaĢayan insanların bir 

kül halinde müreffeh verimli ve faydalı olmaları 

sağlanmalıdır. 

Bilhassa dıĢ yardımlardan elde edilecek paralar 

santimine kadar israf ve heder edilmiyerek ehemmiyet 

sırasile memlekete lüzumlu olan kısa zamanda büyük 

istihsal ve kâr sağlıyacak yatırımlara sarf olunmalıdır. 

Kalkınmamız için ikinci düĢündüklerimiz de 

tasarruf kaidelerine riayetkâr olmaktır. Bir memlekette 

tasarruf zihniyetinden ve kaidelerinden uzaklaĢıldıkça 

kalkınma isteklerimiz bir hayal olur. BaĢda Devlet 

sektörleri ve kurumları olmak üzere bu teĢekküllerin 

kadroları iĢ ölçüsüne göre sımsıkı bir tensikata tabi 

tutulmalıdır. ĠĢ baĢında ehil insanlar kalmalıdır. Adama 

iĢ değil iĢe adam kaidesine riayet edilmelidir. Sümer 

Bank, Eti Bank, Ġktisadî Devlet teĢekkülleri, Tekel ve 
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daha Devlet elile idare edilen bu kabil müesseseler 

kadrolarını iĢ hacmine göre düzenlemeye tabi 

tutmadıkça ve yeni kurulacak müesseselerde eskileri 

gibi ölçüsüz ve lüzumsuz kadrolarla masraflara 

boğuldukça gökden altın yağsa bu memleket için 

kalkınma asla mümkün olamıyacaktır. Çünki 

memleketimize mevcudiyetlerile iktisadî ferahlık 

getirecek bu müesseseler maliyetlerine müessir olan 

yüksek masraflarile istihsallerini pahalıya mal ederek 

hayat pahalılığını körüklemektedirler. Bu gidiĢe muvazi 

olarak hususi sektörün istihsal ve mamulleri haklı 

olarak aynı kaynakların ilhamile memlekette hayat 

pahalılığının Ģumulünü umumileĢtirmekde ve devam 

ettirmektedir. Fiyat yükseliĢleri geçim standardının 

kararsızlığı, istihsal maddelerimizin maliyetine müessir 

olmakta sanat ve ziraat istihsallerimizin dıĢ pazarlarda 

fiyat yüksekliği bakımından alıcı bulamamaktadır. Ve 

kalkınmamız bakımından baĢda mütalâa ettiğimiz 

dıĢardan gelecek dövizlerden mahrum kalmaktayız. 

Mevzubahis olan Ortak Pazara iĢtirakimiz takdirinde 

fiyat muvazenesi ve ucuzluğu ve istihsal bolluğu 

baĢlıca zaruri isteklerimiz olacaktır. Bir memleketi 

iktisaden yükseltmek ve kalkındırmak halka refah 

sağlamak unsurlarının baĢında istihsal bolluğu ile 

geçim standardını düĢürmek, ucuzluğu temin etmekle 

mümkündür. 

Kalkınmamız bahsinde görüĢlerimiz arasında 

vergiler meselesi de ehemmiyetli görülmektedir. 

Maliye Bakanımız sayın Ferit Melen’in gazetelerde 

çıkan beyanatını okumuĢtum. Plânlı kalkınmamızın 

yürütülebilmesi için vatandaĢlara tahmil edilecek 

1.200.000.000 liranın ticarî ve ziraî gelirlerden Tekel 

maddelerine zam ve bir miktar istikraz tahvillerile 

karĢılanılacağını beyan buyurdular. Ġktisadî Devlet 
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teĢekküllerile Tekel ve diğer devlet sektörlerindeki 

lüzumsuz ve manâsız kadrolardan tensikat icrasile 

büyük 250.000.000'a yakın bir karĢılık bulunabilirdi 

tahminindeyiz. DüĢündüğümüz ve isabetli gördüğümüz 

bu kaynaklardan tasarruf suretile istihsallerinin 

ucuzluğunu temin ve kalkınma masraflarına karĢılık 

bulunmakla (bir taĢla iki kuĢ) iki menfaat sağlanmıĢ 

olurdu. Ve yine Maliye Bakanımızın beyanları arasında 

vergi artırımlarının ve zamların hayat pahalılığı 

üzerinde müessir olmayacağı kanaatında bulunduklarını 

göstermektedir. Çok uzağa gitmiyelim hepimizin 

bildiği ve yaĢadığımız günler içinde zamların, vergi 

artırımlarının hayat pahalılığı üzerinde bir barometre 

hassasiyetile müessir olduğunu görmüĢ bulunmaktayiz. 

Binaenaleyh hayat pahalılığını devamlı körükliyecek ve 

yükseltecek zam prensiplerile kalkınma plânımıza 

yardımcı ve faydalı olacağımızı zannetmiyoruz. 

Bilhassa Ģu ciheti açıkça belirtelim ki: Kalkınma 

hamlemizin hedefi yurtta mevcut olan ve henüz parlak 

bir inkiĢafa mazhar olamıyan ve haddi zatında 

kalkınma bahsinde yardıma ve muzaherete muhtaç olan 

ve tabiatın bize bahĢettiği ziraî ve sınaî varlığımızın 

bütün manâsile desteklenmesi icap ederken kalkınma 

ihtiyacını karĢılamak isteğile ve bu meslek sahiplerine 

tahmil edilecek gelir vergilerile umumi gerilemeğe 

sebebiyet vermiĢ olmıyalım. Bu hususda alâkalıların 

nazarı dikkatini celbederim. 

Kalkınma plânlarımızı mevkii tatbika koyarken 

öğle bir düstur takip etmeliyiz ki hiç bir meslek ve 

zümrenin zarar ve ziyanına ve gerilemesine sebep 

olmadan memlekette geçim standardını tedricen 

düĢürmeye çalıĢalım. Bu suretle bu topraklarımız 

üzerinde yaĢayan insanlar köylüsü, Ģehirlisi, esnafı ve 

iĢçisi ile topyekûn refaha kavuĢabilsin. Ġstihsalimiz dıĢ 
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ve iç pazarlarda alıcı bulabilsin. Hülâsa olarak masa 

baĢı plânlarına karĢı ameli yönden gördüklerimizi bu 

yazımızla kısaca belirtmiĢ bulunuyoruz. Alâkalı ve 

salâhiyetli vazifelilerden yazılarımızın dikkatle 

incelenmesini rica ediyoruz. 

 

Edik Dergisi 12 Şubat 1963 
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TÜRKİYE İKTİSADINDA PLÂNLI  

GELİŞMELERİN İNKİŞAFI 

 

MaraĢ kurtuluĢ günü 12 ġubatta çıkan EDÎK 

Dergisinde yazmakta olduğum Plânlamaya dair iktisadî 

yazılarıma bir yenisini daha eklemekteyim. 

Ben Ģahsen bir iktisat bilgini ve profesörü 

değilim. Uzun seneler Ġstanbul gibi muhtelif iktisadî 

mesleklerin bir arada yoğrulup kaynaĢtığı bir merkezde 

ameli tecrübelerimden aldığım ilham ve görüĢlerimin 

mahsulü olarak vatansever ve memleketime hizmet 

inancı ile iktisadî yazılarımı yazmaktayım. 

Ġktisadî ahvalde nazariyat kadar ameli görüĢlerin 

de yeri vardır. Ġktisat âlimlerimizin ameliyat ve 

nazariyatın organize edilerek düzenlenen iĢlerde parlak 

baĢarılar sağlanacağında hemfikir olacağımıza kaniim. 

Ġktisadiyatla ilgili olan iĢlerde muvaffakiyetin baĢ âmili 

plânlı çalıĢmaktadır. Plân mevzuu çok geniĢ ve ihatalı 

bir mevzudur. Ba husus bir memleketin iktisadî plânları 

üzerinde teferruata giriĢilecek olursa binlerce sahifelik 

eserler yazmak icap eder. Bu bapda ihatamıza girmiĢ 

bilgilere sahip değiliz. Yazılarımızla umumî olarak 

görüĢlerimizi kaydetmekten öteye gidemeyeceğiz. 

Sadece mühim ana hatlara temas edeceğim. 

Plânlarımız ameli ve nazari maddi, manevi 

memleket Ģümul, faktörlerin hamurundan yoğrulmuĢ 

olarak vücude getirilmiĢ olmalıdır. Bu plânlar en ince 

teferruata kadar iĢlenmiĢ bir eser halinde 
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gerçekleĢtirilerek tatbikata konulmalıdır. Tatbikatta 

görülen aksaklıklar derhal düzeltilmelidir. Plânlamada 

gösterilecek ciddiyet, hassasiyet kısa zamanda 

muvaffakiyeti sağlar. Aksi takdirde arzulanan hedefe 

ulaĢılamaz. Plân uzmanlarımızın üzerinde dikkatle 

eğilecekleri keyfiyet: plân mevzuatına giren   tasarıların 

eksiksiz   olarak düzenlenmesini bünyelerimize ve 

kudretlerimize uygun olabilmesini sağlamıĢ 

olmalıdırlar. Ġktisadî kalkınma plânlarında açık kapu 

bırakmak daima plânlarımızın meyvalarını kısırlaĢtırır. 

Maddî, manevî çabalarımız israf edilmiĢ olur. Bu yazı 

serimizle bilhassa büyük kalkınma plânlarımızın 

kuruluĢu üzerinde birbirlerile münasebeti ve irtibatı 

olan faktörler vardır. Bu faktörlerin plân içindeki 

irtibatlarile ahenkli münasebetlerinden bahsedeceğiz. 

Bu faktörleri maddî ve manevî olarak iki bölüme 

ayırıyoruz. Bu iki unsurun plânlarımız üzerinde vuku 

bulacak melhuz tesirlerini ahenkli oluĢturmaya dikkatli 

bulunmamız zaruridir. Bünyemize arız olan içtimaî ve 

ahlâkî faktörlerin kalkınma plânlarımız üzerinde 

umumî bir tesir yaratacağı aĢikârdır, en büyük 

dertlerimiz olarak vasıflandırdığımız ve icaplarını 

manevî sahalarda bulabilmemiz mümkün olan bu 

faktörlere plânlarımız içersinde baĢ yeri vermek ve plân 

mevzuatı içersine almak lâzımdır. Böylece çok mühim 

olan boĢluğu doldurmuĢ ve tamamlamıĢ oluruz. Bu 

boĢluklar doldurulmadıkça plânlı çalıĢmalarımız 

verimsiz kalmağa mahkûmdur. Maddî imkânlarla 

düzenlenecek plânların tek kanatlı kuĢlar gibi yerinde 

çırpınacağı aĢikârdır. Yalnız maddeye dayanan 

kalkınma plânlarile aradığımız büyük neticelere 

ulaĢılamayacağı muhakkaktır. ġu halde manevî 

yönümüzden plânlarımızı desteklemek techiz ve 

takviye etmek zaruretini duymaktayız. Görüyoruz ki: 
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plân mevzuatı baĢta millî eğitim faaliyetleri içersine 

girmektedir. Plânlarımızın manevî bakımdan takviyesi 

ve geliĢtirilmesi için Millî Eğitim Bakanlığı uhdesine 

büyük vazifeler tahmil edilmektedir. Bu bapta 

yapılacak iĢler kısaca: öğretmen okullarını çoğaltmak, 

vatansever, ahlâklı, seciyeli, namuslu ve idealist 

Öğretmenler yetiĢtirmek olmalıdır. ġimdilik ilahiyat 

fakültesi mezunlarından da faydalanılarak bu kadroyu 

takviye etmek mümkündür. Ġlk, orta ve liselerin 

müfredat programlarına din dersleri konularak yeni 

neslin ahlâklı, seciyeli yetiĢtirilmesini sağlamak 

lâzımdır. Gençliğin ahlâkan geliĢmesi seviyemizin 

yükselmesi ancak ve ancak dini bilgilerle mümkün 

olacaktır. Genç neslin manen kuvvetli bir bünyeye 

sahip olabilmesi için en kuvvetli temel harcı Din 

Bilgileridir. Ahlâklı, seciyeli yetiĢtirilmiĢ Türk gençliği 

Türk milletinin geleceği için en büyük garantiyi teĢkil 

edecektir. Büyük kalkınma plânımızın manevi temeli 

Ģüphe götürmez bir vuzuh ile ebediyen atılmıĢ olur. Bu 

temeli atmaya mecburuz. Çünkü: ahlâksız, bilgisiz ve 

dinsiz bir millet payidar olamaz. Halkımızı 

ananelerimize sadık bilgili, ahlâklı ve vatansever 

yekpare bir millet topluluğu halinde yetiĢtirmek 

mecburiyetindeyiz. Sırtı yere gelmez, bir millet 

olabilmenin yegâne rumzu neslimizin yetiĢmesine 

bağlıdır. 

Plânlarımızın manevi yönü ile takviyesi ve 

geliĢtirilmesi yolunda Millî Eğitim vazifelilerinin 

faaliyet ölçüleri hudutsuzdur. Umumi toplumlara ve 

toplantı yerlerinde fırsat kaçırmadan devamlı 

konferanslar tertip edilerek ahlâki, içtimaî telkinlerde 

bulunulmalıdır. Sinema, tiyatrolarda filim ve piyeslerin 

kontrola tâbi tutularak ahlâksızlık telkin edilenleri men 

edilmelidir. Ahlâksızlık aĢılayan gençliği kötü yollara 
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götüren oyun yolları kapatılmalıdır. Bununla beraber 

plânımızın muvaffakiyeti namına bütün 

Bakanlıklarımızın faliyetleri içersine giren birçok 

hâdiseler vardır, bunları burada yazabilmek 

mevzuatımızı çok uzatacaktır. Devlet büyüklerimizin 

plâna taallûk eden ahvalde plân uzmanlarımızın lüzum 

hasıl oldukça salahiyetli makamatı ve vazifelileri 

uyarmalıdırlar. 

Büyük kalkınma plânı aĢağıda kaydedeceğimiz 

faktörlerin tahtı tesirindedir. Siyasî, içtimaî, maddî ve 

manevî, ahlâk, kültür ve dıĢ memleketlerle olan 

münasebetleri, çiftçi, iĢçi ve memurlarımızın çalıĢma ve 

sosyal durumları toplum halinde halkımızın refah 

seviyesi bakımından kül halinde mütalâa edilmelidir.  

Bu faktörlerin plân içersindeki irtibatlarile 

birbirlerinin destekleyicisi, tamamlayıcı rollerile bir 

bütün içersinde düzenlenmiĢ olabilmesidir. Hiç bir 

aksaklığa mahal kalmadan kalkınma plânlarını bu 

metodlar çerçevesi içersinde yürütmekle hakikî 

kalkınmayı sağlamıĢ oluruz. Yukarda kaydettiğimiz 

faktörlerin büyük kalkınmalarımız içinde olumluluğunu 

sağlamak için dört unsurun sabit tutulmasını zaruri 

görüyoruz. 

1-Siyasî istikrar, 

2-Paramızın istikrarı, 

3-Geçim istikrarı, 

4-Ücret, maaĢ ödeneklerinin sabitleĢtirilmesi, 

zamların ilgası. 

Bu dört unsur değiĢmez, sabit ve emniyet verici 

durumda temerküz ettirilmiĢ olmalıdır. Plânlama 

kurulunun, Bakanlıklar Kurulunun çok ciddî ilgi ve 
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alâkalariyle ve lüzum görülürse yurt çapında: ilmî, 

nazarî, amelî bilginlerin iĢtirak ettirileceği toplu bir 

iktisat Ģurasının vereceği kararlarla bu dört madde 

sabitleĢtirilmelidir. Bu maddeler sabit bir hale 

getirilmediği takdirde: memlekette huzur temin 

edilemez. Hayat pahalılığı her gün yeni yeni Ģekillere 

girer. Plân tasarılarımız bu huzursuzluk içersinde 

randımandan düĢer. Ġktidar daima itham altında kalır. 

Sonu gelmez bu akını durdurmak lâzımdır. 

1 - Siyasî istikrar:   Parti baĢkanlarının ve yüksek 

siyasî erkânımızın, vatanseverim diye öğünen siyasî 

ricalarımızın iktidarda, muhalefette olsun menfaat ve 

sandalya hırsından feragat etmeleri lâzımdır. Particilik 

hizmeti ile memleket hizmetleri aynı yol üzerinde 

değildir. Memleket hizmeti için particilik zihniyetini 

senlik benlik çekiĢmelerini bir tarafa bırakarak vatan ve 

millet sevgisile millete hizmet aĢk ve inancı ile elele 

verilmelidir. Birinci Dünya SavaĢından sonra Türklüğü  

dünya haritasından silmek üzere emperyalistlerin kol 

kol memleketimize öldürücü saldırılarında Mustafa 

Kemal (Atatürk)   vatansever arkadaĢlarile feragatla 

ortaya atıldı. Efradı milletin sevgisini sinesinde 

toplayarak bu milleti istiklâline kavuĢturdu. Ġktisat ve 

ahlâk buhranı içersinde daha kötü günler yaĢadığımız 

bu nazik günlerimizde Türk büyüklerine ve siyasî 

ricalimize yakıĢan beraberlik, feragat ve fedakârlıktır. 

Vatan ve millet sevgisini sinelerinizde toplayarak 

çöküntüye doğru yol almıĢ, buhranlar içersinde 

kıvranan Türk milletini gelecek kara günlerden 

korumak ve muhafaza etmek Ģan ve Ģerefi sizlere nasip 

olacaktır. Aksi takdirde tarih huzurunda anıllar nasıl 

olur bilmem. 

2 - Para istikrarı: Merkez Bankasının tedavüle 

çıkaracağı parayı sabit kılmak Ġthalat ve ihracat 
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arasında tavazun husulünü takip ve temin etmek. DıĢ 

memleketlerle ticaret anlaĢmalarında bu muvazenenin 

nazarı dikkate alınması, kotaların tesbitinde kalkınma 

hamlelerimiz ve sanayiimiz için zarurî olan maddeler 

haricinde kalan lüks, fantazi maddelerin ithalâtının 

durdurulması lâzımdır. Bu suretle ithalâttan tasarruf 

edilerek tevazünü sağlamak hamlelerimiz içersinde 

umumî bir tasarrufa yönelmek para istikrarı üzerinde 

müessir olabilir kanatındayız. 

3, 4 -Ücret, maaĢ istikrarı. Geçim istikrarı ve 

zamlar: Bugünkü hayat Ģartlarına göre memurlarımız 

hususî sektör ve devlet sektörleri iĢçi sınıfının ücret ve 

maaĢları üzerinde iĢ güçleri içtimaî yaĢayıĢ tarzları 

nazarı dikkate alınarak çok alanları azaltmak, az 

alanları çoğaltmak kaydiyle barem formülünü sosyal bir 

ayarlama ile asgarî geçim zaviyesinden sabit bir hale 

getirdikten sonra zaman zaman ücret ve maaĢlara 

zamlar gidiĢine katiyetle bir sonuç verilmelidir. 

Bununla beraber iktisadî devlet teĢekküllerinin, tekel 

maddelerinin mamullerine devlet eliyle idare edilen 

müesseselerin tarifelerine zaman zaman zamlar 

yapılması zararlı bir tutumdur. Zam formalitesinin 

kökünden kaldırılmasiyle ücret ve maaĢların iktisadî 

devlet teĢekkülleri ve tekel madde ve mamullerinin 

fiatlarının sabit bir hale getirilmesi lâzımdır. Maliyeıe 

tesir edecek biri kalkacak tasarruf yolu ile 

denkleĢtirilmelidir. Ġktisadî bünyemiz plânlı 

kalkınmamız bakı-mından bu tarzı hareket daha faydalı 

olur kanaatındayız. Öteden beri Ģahidi olduğumuz 

keyfiyet Ģudur ki: maddelere, maaĢlara, ücret ve 

ödeneklere zamlar yapıldıkça ihtiyaç maddeleri de 

piyasalarımızda barometre hassasiyetile derhal 

yükselmektedir. Yapılan zamların hayat pahalılığını 

körüklemekte olduğu geçim haddi üzerinde olumlu bir 
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neticeye vasıl olunamadığı anlaĢılmaktadır. Ameli 

tecrübelerimize göre geçim istikrarının âhengini bozan 

zamlardır. Zamların geçim istikrarı üzerinde müessir 

olamadığı gibi devlet bütçesi üzerinde büyük gedikler 

açılmasına bütçede muvazenesizlikler husulüne ve hattâ 

para kıymetinin düĢmesine de sebebiyet vermektedir. 

Bu enflâsyon gidiĢe son verilmelidir, 

 

 GEÇĠM ĠSTĠKRARININ YEGÂNE ÇARESĠ: 

Ziraat ve sanayi kollarında havaici zarureden olan 

maddeleri bollaĢtırmak, arz ve talep kaidelerine göre 

tabiî rekabetler yaratarak maddelerin ucuza 

satılabilmesini olumlu hale getirmek lâzımdır. Bu 

suretle geçim istikrarı kendiliğinden sağlanmıĢ 

olacaktır. Bundan evvelki yazılarımızda izahını 

yaptığımız için kısaca beyan edelim ki: iktisadî devlet 

teĢekkülleri ve tekel müesseselerinde tensikat icrasiyle 

bir taraftan tasarruf bir taraftan da randımanlarını 

yükseltmek mamul maddeleri ucuza mal ederek umumî 

ihtiyacı karĢılamak lâzımdır. Böylelikle plân 

mevzuatına ayak uydurulmuĢ, halkımızın huzur ve 

refahı yolundaki temennilerimiz mahrekine girmiĢ 

olacaktır. Ġzahını yaptığımız bu geliĢme içersinde 

hususî sektör mamullerinin de ucuzlatma kampanyasına 

katılacağı ve kendiliğinden bu cereyana karıĢacağı 

muhakkaktır. Diğer taraftan bu memleket büyük 

ekseriyetile bir ziraat memleketidir. Zirai sahada 

memleketlerimizin, arazilerin arzettiği bitim ve verim 

kabiliyetlerine göre ziraat uzmanlarımızın bütün 

yurdumuzu bucak bucak içersine alan müstahsillerimiz 

köylülerimizle iĢbirliği halinde çalıĢtırılmaları 

plânlanmalıdır. Kurulacak kudretli ve kontrollü bir 

çalıĢma sistemi, plânlama formülü ile muhtelif 
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kanallardan tahsis olunacak maddî yardımların bu 

sahada çalıĢma seferberliği halinde kurulacak iĢ 

kampanyasiyle istihsalimizi bir kaç misline çıkarmak 

imkân dahilindedir, gıda maddeleri üzerinde bolluk ve 

ucuzluk temini ile dar gelirli ve sabit gelirli vatandaĢları 

geçim huzuruna kavuĢturmak mümkün olacaktır. 

Geçim istikrarı bu Ģekilde temin edilmiĢ ve sabit 

kılınmıĢ olacaktır. Memleketimizde halkımızı sosyal bir 

huzura ve refaha kavuĢmuĢ olarak görebiliriz. Kısa ve 

pratik yoldan refah seviyemizi yükseltmenin yolu 

budur, temel atma hamlelerimizden evvel ahlâk, huzur, 

refah temellerini abideleĢtirmek kalkınmamızın 

öncülüğünü teĢkil etmektedir. Bir memleketin 

kalkınması halkımızın % 95 ini refah içersinde 

görmekle mümkündür. Kalkınma gidiĢimizi 

hızlandırma ve olumlu neticelere ulaĢtırmak için 

milletçe çalıĢma zevki içersinde vazifeli olduğumuzu 

unutmamalıyız. ÇalıĢana Allah verir, çalıĢkan bir 

milletin sırtı yere gelmez, tembellik meskenet insanlara 

yakıĢır bir meziyet değildir. Ġslâm dini en modern 

bilgilerle çalıĢmayı emrediyor. Tembelliği meskeneti 

men ediyor. Yalnız taĢ duvar olamaz, kalkınmamızın 

yegâne çaresi elele verip tasarruf ederek refaha 

kavuĢmaktır. Yurdumuzu bir cennet haline 

getirmeliyiz. Bu imkânların kendi kudretlerimizin 

içersinde olduğunu bilmeliyiz. 

Son sözümüz Ģudur ki: Bu memlekette ilhamını 

dıĢardan alan daha doğrusu kızıl kaynaklardan yollanan 

satılmıĢ bir takım insanlar vardır. Halkımızın 

cehaletinden faydalanarak yabancı, içtimaî ideolojileri 

memleketimizde yaymak ananelerimizi yıkmak 

istiyorlar. Birliğimizi bozmak isteyen bu zehirli mikrop 

yuvalarını dağıtmak ve söndürmek devletçe, milletçe 

vazifelerimizdir. Aziz topraklarımız üzerindeki birlik 
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ve beraberlikten doğacak kudretlerimizi yok etmek 

isteyen kızıl çehreli iç düĢmanlarımızla kanunlar 

çerçevesinde mücadele etmek bu akını zararsız hale 

getirmek kalkınma planlarımızın muvaffakiyeti namına 

elzemdir. 

Saygılarımızla.     

 

   Edik Dergisi, 12 Şubat 1967 
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Serdar YAKAR: 

 

10.03.1965 tarihinde KahramanmaraĢ’ta doğdu. Ġlkokulu 

27 Mayıs Ġlkolunuda, ortaokulu Gazi Ortaokulunda, liseyi 

ise KahramanmaraĢ Lisesi (Kara Lise)’de okudu. 1983’de 

Marmara Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi 

Kamu Yönetimi Bölümüne girdi.  

Öğrencilik yıllarında Milli Gazete’de gençlik ve kültür 

sanat sayfaları hazırladı. “Kadın ve Aile” ve “Gül Çocuk” 

dergilerinde Yazı ĠĢleri Müdürü, TimaĢ Yayınları’nda Editör 

olarak çalıĢtı.  

O yıllarda çalıĢmaları; Ġslam, Ġlim ve Sanat, Altınoluk, 

Kadın ve Aile, Gül Çocuk, Sur, Mavera gibi dergilerde 

yayınlandı.  

Vatani görevini 1991’de Ġzmir’de Güney Deniz Saha 

Komutanlığı’nda tamamlayıp 1992 yılında memleketine 

dönerek  KahramanmaraĢ Belediyesinde memur olarak 

göreve baĢladı. Bir süre Belediye Özel Kalem Müdürlüğü 

görevini vekaleten yürüttü. 1993 yılında atandığı Yazı ĠĢleri 

Müdürlüğü’nün yanı sıra  Belediye Memurları Sendikası 

(BEM-BĠR-SEN)’in Ģube baĢkanlığını da yaptı.  

Bir gurup arkadaĢıyla birlikte kurduğu Ukde Basın Yayın 

ve Organizasyon bünyesinde haftalık “Ukde Haber” 

gazetesi, ve “KurtuluĢ” dergisini çıkarttı. Kitap yayıncılığı 

yaptı. Yerel yayın yapan Yunus TV’de haftalık “Ukde Sanat 

Edebiyat” programları düzenledi. 

 “Ukde” baĢlığı altında; “Yorum”, “K.MaraĢ’ın Sesi”, 

“ManĢet”, “Bugün”, “Cesur Haber” ve “Kimlik” gibi bir çok 

yerel gazetede düzenli olarak yazılar yazdı. Halen “AlkıĢ” 

dergisinde ve KahramanmaraĢ Belediyesi gazetesinde 

yazmaktadır.  

Birçok sivil toplum kuruluĢunun üyesi veya kurucuları 

arasında yer aldı.  
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Bilimler Enstitüsünde Yüksek Lisans programını 

tamamlayarak “Yerel Yönetimlerde Alternatif Hizmet Sunma 

Yöntemleri: Kahramanmaraş Belediyesi Örneği” adlı 

çalıĢması ile “Kamu Yönetimi Uzmanı” unvanını aldı.  

KahramanmaraĢ yerel mahkemelerinde Belediyecilikle 

ilgili adli davalarda BilirkiĢilik yaptı.  

2004’te Belediye Kültür ve Sosyal ĠĢler Müdürlüğü’ne 

kurucu müdür olarak atandı.   

Kısa bir süre Belediye Terminal Müdürü olarak görev 

yaptıktan sonra yeniden Belediye Kültür ve Sosyal ĠĢler 
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babasıdır. 
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21. Dostozan (M.Hanifi Sarıyıldız) Hayatı ve ġiirleri, 

2012 

22. MaraĢ Milli Mücadelesinde Bayrak Olayı ve 

AĢıklıoğlu  Hüseyin, 2012, 
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27. MaraĢ Milli Mücadelesinde Arslan Bey,  2012. 

 


